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राष्ट्रियजनता पाटी नेपालको 
घोषणा-पत्र 


पेश समा निर्वाचन - २३७७ 


घोषणापत्रको 
गलत धार », 1 


“कार्यपालिका सधैँ हैकम 
चलाउने नै हुन्छ । उसले 
अरूलाई गन्दैन' 


३ 
अर्को चोट 


साधनामै समाधि 
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प्रतिनिधिसभा र 
प्रदेशसभा निर्वाचनको 
पहिलो चरणको मतदानसँगै 
मुलुक नयाँ युगमा प्रवेश 
गरेको छ (नयाँ युगको यात्रा, 
१७ संसिर) । निर्वाचनसँगै 
संविधानको पूर्णत: 
कार्यान्वयन भएको छर 
मुलुक नयाँ राजनीतिक 
व्यवस्थामा प्रवेश गरेको 
छ । जनआन्दोलनबाट प्राप्त 
उपलब्धि र संविधानले 


परिकल्पना गरेका कुरा संस्थागत भएसँगै मुलुकले नयाँ युगमा फड्को मारेको हो । 
अब जनताका सुख र समृद्धिका एजेन्डा मुख्य चासोका विषय बन्ने निश्चित छ । 


शृंखलाबद्ध रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीको 
इजलास अनुभव'को दोस्रो भागमा केवल 
एउटा बौद्धिक मीमांशा मात्रै नभई हृदयको 
आवाज पोखिएको पाइयो (न्यायालयमा 


७ अनुप कोइराला 
कोटेश्वर, काठमाडौँ 


पहिलो र अन्तिम दिन, १७ मंसिर) । यस 
मुलुकमा फूलको प्रचुर मात्रामा बेइज्जती 
भएको छ। कोही काम 
। गरून्‌ वा नगरून्‌ तर 
अनुहार छोप्ने गरी 
फूलको माला लगाएका 
दृश्यले मालाप्रति 
नै वितृष्णा पैदा 
हुन्छ । फूल सम्मानको 
प्रतीक हो र असल 
व्यक्तित्वको गलामा 
" मात्र सुहाउँछ । होइन 
भने फूल त बोटैमा 
मुस्कुराउन पाएको राम्रो 
लाग्छ । यसले आसपासको प्रकृतिलाई 


कर्तव्य, दायित्व, जिम्मेवारी, उसप्रतिको 
आशा र निरासा, आमजीवन र मृत्यु । 
सबैभन्दा ठूलो कुरो आत्मबोध हुनुपर्छ । 
अनि मात्र, आत्मसम्मान र सन्तुष्टि मिल्छ, 
माला पहिरिने र पहिस्याउनेलाई । 
७ भुवन सिवाकोटी 
काठमाडौँ 


- आफैँ पार्टीका मान्छे खोजीखोजी 
न्यायाधीश बनाउने अनि न्यायालयलाई 
राजनीतिक भर्ती केन्द्र बनाए भनेर 
पूर्वप्रधानन्यायाधीश कार्कीले कसलाई भन्न 
खोज्नुभएको हो, बुझन सकिएन । यस्तो क्रा 
नगरेको भए नै वेश हुने थियो । एउटा भूपू 
प्रधानन्यायाधीशको पछि लागेर ज्यान जाला 
यसलाई आईजीपी नबनाई छाडिदनँ भनेर 
न्यायालयको हुर्मत लिने गरी परम्परा, नजिर 
र कानुनको ठाडो उल्लङ्घन गर्ने, सरकारै 
गिराउने किसिमले सीमा नाघेर काम गर्न 
थालेपछि महाभियोग नलागेर नारायणको 
पूजा लाग्छ त ? परिषद्‌ सदस्यलाई घर 
पठाएर आधा रातमा राजनीतिक व्यक्तिको 
निर्देशनमा न्यायाधीश नियुक्ति गरेपछि विरोध 
नभएर जयजयकार हुन्छ त ? पत्रपत्रिकामा 
म मात्रै राम्रो थिएँ भनेर लेख्दैमा सबैले 
पत्याउलान्‌ र ? 

७ हरिहर पौडेल 
स्याङ्जा 


- पदासीनका सबै काम आसेपासेले 
गरिदिने, सबै गर्जो उनीहरूले नै टारिदिने 
नेपाली संस्कारलाई न्यायपालिकाले 
पनि छोडेको छैन । खासमा चाकरीको 
रहर कसैलाई हुँदैन । कि त उनीहरूले 
लोभले चाकरी गर्छन्‌, कि भयले । 
प्रधानन्यायाधीशले चाकरी नरुचाएको भए 
र चाकरी गर्नेको क्रा नसुनेको भए 
किन कोही माला लिएर दोबाटोमा 
उभिन्थ्यो होला र ? 

म ठीक थिएँ तर मेरा तलका 
कर्मचारी मौकापरस्त र चाकरीबाज रहेछन्‌ 
भन्ने कुरा पदबाट हट्नुभन्दा अगावै 
गरिदिए राम्रो हुन्थ्यो । जुन कुरा योग्यता 
र क्षमताका आधारमा नभई पदका कारण 
प्राप्त हुन्छन्‌, ती कुरा पदमा नरहेपछि 
प्राप्त हुँदैनन्‌ । पदमा हुँदा अस्वस्थ रूपमा 


रमणीय बनाउँछ भन्ने उहाँको अभिव्यक्ति 
से छ त्य चँडिएपछि 
वास्तवमै मननीय छ । बोटबाट चैँ 
फूल फूल रहन्न । यसर्थ, मृत फूलका 
थुंगाको माला पहिरिनेले बुझनुपर्छ- 


चाकरीमा लाग्ने व्यक्ति पदबाट हटेपछि 
अर्कैको चाकरीमा लाग्छ । 
७ देवेन्द्रराज ढकाल 
पोखरा, कास्की 


६ छराद्धा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


बुद्धि नभएका 
बुद्धिजीवी 


त्यसो त बुद्धिजीवीको कुनै मानक 
छैन, हामीकहाँ त झन्‌ सार्वजनिकभन्दा 
स्वघोषित र मिडियाले बनाइदिएका 
बृद्धिजीवीकै बिगबिगी छ (बुख्याचाजस्ता 
बृद्धिजीवी, १७ मंसिर) । सोही कारण 


उनीहरूबाट बौद्धिक र जनपक्षीय कामको 
अपेक्षा राख्नु एक खालको मूर्खता हो । 
२ मंसिरमा गोरखा-२ का प्रतिनिधिसभा 
उम्मेदवार बाबुराम भट्टराईलाई भोट 
नहाल्न फरमान जारी गर्दै ११ जना 
कथित बुद्धिजीवीले जारी गरेको वक्तव्यले 
उनीहरू कुन स्तर र कस्ता बुद्धिजीवी 
हुन्‌ भन्ने पुष्टि गरेको छ । आफूलाई धेरै 
जान्नेसुन्ने भन्ठान्नेले चुनावको मुखैमा 
एउटा निश्चित उम्मेदवारको खेदो खन्नु 
आफैँमा लाजमर्दो कुरा हो । अझ घतलाग्दो 
पक्षचाहिँ तीमध्ये अधिकांश बुद्धिजीवीले 
विगतमा पार्टीबाट लाभको पद प्राप्त गरेका 
र अझै पनि त्यस्तो पद प्राप्त गर्न मरिहत्ते 
गरिरहेका छन्‌ । जब भनेजस्तो सुविधा वा 
स्थान पाउँदैनन्‌, तब आफूलाई स्वतन्त्र 
बृद्धिजीवीका रूपमा चिनाउन लागिपर्छन्‌ । 
त्यस्ता बुद्धिजीवी मानव अधिकार, दल वा 
सरकारको कृकर्मका बारेमा बोल्न प्रायः 
हिचकिचाउँछन्‌ । यस्तै बुद्धिजीवीका कारण 
समाजका असल बुद्धिजीवीको बचेखुचेको 
साख पनि गिरेको छ । 

७ सुबोल सापकोटा 

निजगढ, बारा 


कृप्रथाको डसाइ 


सुदूरपश्चिमको बैतडी, दार्चुला र 
डडेलधुरा जिल्लाका केही क्षेत्रमा मन्दिरमा 
चढाइएका देवकन्याबाट जन्मिएका सन्तानको 
कथा ज्यादै पीडादायी लाग्यो (परिचयहीन 
जीवन, १७ मंसिर) । देउकी प्रथा अस्तित्वमा 
नभए पनि तिनका सन्तानले पाइरहेको 
सास्ती हृदयविदारक छ । उनीहरूको गरिबी 
र विपन्नतामा खेल्दै सन्तान जन्माउने तर 
बाबुको परिचय दिनुपर्दा अलप हुने यस्तो 
कुप्रथा कहिले अन्त्य होला ? अब बाबुको 
परिचय होइन, त्यस्तो ककृत्य गर्ने कथित 
बाबुलाई कारबाहीको दायरामा ल्याउने कठोर 
कानुनी व्यवस्था गर्नु जरुरी छ । 

७ कल्पना शाह 
टीकापुर, कैलाली 


छि प्रतिनिधि समा र प्रदेश सभा सदस्यको आगामी निर्वाचनको सन्दर्भमा 


राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको 


6 निर्वाचनलाई स्वतन्त्र, निष्पक्ष र भयरहित वातावरणमा सम्पन्न गर्न शान्ति सुरक्षाको उचित प्रबन्ध गरी नागरिकको मताधिकार 
र मानव अधिकारको सम्मान र संरक्षण गर्न । 

७ संविधान प्रदत्त विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रताको सम्मान गर्न । 

७ सभा, जुलुसतथा त्याली आयोजना गर्दा, लाठीभाला, खुक्री, लगायतका घरेलु हतियार र विस्फोटक नबोक्न ८प्रदर्शन तथा 


प्रयोग नगर्न । 


6 निर्वाचनलाई प्रभावित पार्ने गरी बन्द, हड्तालजस्ता कार्यक्रमहरू नगर्न तथा निर्वाचनमा बालबालिकाको प्रयोग नगर्न । 
6 निर्वाचन आचारसंहिताको अक्षरशः पालना गर्न । 
6 अपाब्गता भएका मतदाता, जेष्ठ नागरिक, सुत्केरी, बिरामी तथा अशक्त मतदातालाई मतदान केन्द्रमा सहज पहुँचको लागि 


विशेष व्यवस्था गर्न गराउन । 


6 निर्वाचन पर्यवेक्षकहरुले तटस्थ रुपमा आफ्नो जिम्मेवारी पूरा गर्न । 


6 आम मतदाताहरुले कुनै पनि प्रभाव र दबाबमा नपरी आफ्नो मताधिकारको प्रयोग गर्न । 


७ आफ्नो अधिकारको प्रयोग गर्ने क्रममा अरुको अधिकारको पनि सम्मान गर्न । 


"न राष्ट्रिय मानव अघिकार आयोगबाट निर्वाचन अनुगमनका लागि खटिएका टोलीहरूलाई स्वतन्त्र रूपमा अनुगमन 
गर्ने कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्न सम्वद्ध सबैमा अनुरोघ छ । 


राष्ट्रिय मानव अघिकार आयोग 


हरिंहरभवन, ललितपुर 
हटलाइन: 0१-४०१०००० 
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८, 
लोकतन्त्र अर्थात्‌ बाटो 


सिन्धुपाल्चोकको तेम्पाथाङको 
भिरालो गोरेटो बाटोमा 
आमनिर्वाचनका बेला तन्नेरीदेखि 
जेष्ठ नागरिकहरूको भीडभाड 
थियो । कोही मोबाइलमा गीत 
बजाउँदै त कोही काखे बच्चा 
समातेर अघिल्लो दिनदेखि 

नै तलपट्टिको निर्वाचन केन्द्र 
झरिरहेका थिए | ६ घन्टाको बाटो 
छिचोलेपछि केन्द्र आसपासमै रात 
कटाएर भोलिपल्ट तेम्पाथाङका 
शेर्पा समुदायले गुम्बा गाउँमा 


लोकतन्त्र बलियो बनाउन भन्दै 
मत हाले | 

नेपालको ऐतिहासिक 
चुनावमा मत हालेर उनीहरू 
आफूनो जीवनमा खुसी ल्याउन 
चाहन्थे । 'प्रजातन्त्र भनेकै खुसी 
हो, एक मतदाताले वासिङ्टन 
पोस्टसँग भने, 'खुसी बाटोसँगै 
आउँछ ।' भारत र चीनले 
आफूनो भूराजनीतिक स्वार्थले 
उत्तिकै चासोसाथ हेरेको यस 
चुनावमा तेम्पाथाङका बासिन्दाले 


भने केवल फराकिलो बाटो, 
गाउँमा एउटा राम्रो स्कुल, 
खानेपानी र स्वास्थ्यचौकी खोजेका 
छन्‌ । प्रचारप्रसारका बेला पुगेका 
उम्मेदवारले त्यसैको आशा बाँडेका 
छन्‌ | र, पछिल्लो २८ वर्षमा २६ 
वटा सरकार फेरिएको नेपालमा यो 
चुनावसँगै धेरैले स्थिर सरकारको 
सपना देखेका छन्‌ | 

कठिन बाटो र कष्ट झेलेरै 
भए पनि सपना साकार गर्न 
चुनावको अघिल्लो दिन तेम्पाथाङमा 
गाउँलेहरू एकअर्कालाई मत 
हाल्न जान हौस्याउँदै थिए । 
चुनावको दिन बिहान ४ बजे उठेर 
मतदानस्थल गुम्बा झरेका वाङ्दी 
शेर्पा अघिल्लो दिनको परिवेश 
सुनाउँदै थिए, 'अहिले भोट हालेनौं 
भने पछि गाउँमा विकास भएन 
भन्न पाउँदैनौँ ।' 


6परिवार, धर्म, समाज, 
संस्कृति, जातीयता र राष्ट्रबारे 
पढ्नुपर्ने चीजलाई अंग्रेजी 
भाषामा पढाउँदा कलिला 
नानी-बाबुहरूसम्म न सन्देश 
सम्प्रेषण हुन्छ, न त उनीहरू 
यस विषयमा बहस गर्न 
सक्छन्‌ । यो त नेपाली, अझ 
नेपाली नबुझ्ने ठाउँ छ भने 
केटाकेटीको मातृभाषामा पढाइने 
व्यवस्था गरिनुपर्छ । सर मेरो 
हजुरआमाले यस्तो भन्नुहुन्थ्यो, 
किताबमा किन यस्तो लेखिएको 
छ भनेर साना विद्यार्थीले पनि 
चुनौती दिनसक्ने विषयलाई 
अंग्रेजीमा पढाएर घोकन्ते 
बनाइएको छ । ११ 
केदारभक्त माथेमा 


शिक्षाविद्‌ 
सेतोपाटी 
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भुवन नगरकोटी 
खेलाडी 


रोयल नेपाल गल्फ क्लब 
(आरएनजीसी)मा सम्पन्न सूर्य नेपाल 


च्यालेन्जको उपाधि जितेकाले । 


यात्रीहरूले रूचाउने । १००५ लगतयोडीलो उल दर्शनमा 
विश्वका शीर्ष गन्तत्य 215 वर्षयता पहिलो या जितेका हा 


टुल्कु लामा 
काठमाडौँको चाल्नाखेलमा पेमा टासी 
छुल्ठिम घोम्बो कासुङ गुम्बा स्थापना 
गरेर धर्मगुरूको आवरणमा रोगको 
उपचार गर्ने भन्दै महिलामाथि यौन 
शोषण र ब्ल्याकमेलिङ गरेर रकम 
असुल गर्ने कुकृत्य गरेकाले । 


इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 
स्रोत : २०१७ ट्राभलर्स च्वाइस/ट्रिप एडभाइजर 
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५ 


डाक्टर भर्सेज कमरेड 


केसीलाई राजनीतिमा आउन के 
गाह्रो भो र ? बरू उनले एक 
महिना लामो अनशन बस्न 
च्यालेन्ज गरे भने कमरेडले 
कसो गर्ने हो ? सकिएला त 
भोकै बस्न ? लौ, जेनतेन एक 
महिना अनशनको च्यालेन्ज त 
पूरा होला । तर, लौ डाक्टर 
बनेर देखाउ भनियो भने 
त्यो च्यालेन्ज कसरी स्वीकार 
गर्ने ? कसैले दिएको मानार्थ 
डाक्टर उपाधिले त बिरामीको 


कमरेड ? कि डा गोविन्द केसीलाई 
यस्तै गरेर उचालेर राजनीतिमा 
ल्याउने र अर्को चुनावमा उनैसँग 
गठबन्धन गरेर अरू दललाई भित्तामा 
पुन्याउने विचार हो, कमरेडको ?त्योहो 
भने कमरेडको दूरदर्शीतालाई सलाम । 


नेकपा एमालेका अध्यक्ष क केपी ओलीले 
डा गोविन्द केसीलाई राजनीतिमा आउन 
च्यालेन्ज गरेछन्‌ । हे ओली कमरेड ! दीपक 


मनाङे, गणेश लामाजस्ता त राजनीतिमा 
आइसके भने त्यसै पनि चर्चामै रहेका डा 


अप्रेसन गर्न सकिँदैन होला, होइनर 


बव सूर्जे नेवाः. 


€ अवधि )॥ 
गनी अवधि' ? 
निर्वाचन आयोगको भाषामा मतदान 
अगाडिको ४८ घन्टा 'मौन अवधि' हो | मौन 
भनेको हल्लाखल्ला गर्न नपाउनु । यसलाई 
बोलीचालीमा 'शुन्य समय' पनि भनिँदोरहेछ । 
त्यसबेला प्रचारप्रसार, सभा र जुलुस 
नहुने भएकाले काम आउँदो रहेछ, नगद 
नारायणको | मत खरिदकर्ता एवं बिक्रेताहरू 
यसै घडीको प्रतीक्षामा बस्दा रहेछन्‌ | अरू 
बेला उम्मेदवारहरूको भोजभतेर चुपचाप खायो 
अनि अन्तिम ४८ घन्टा चलखेलमा सक्रिय 
हुँदा रहेछन्‌ । यस्तालाई भनिँदोरहेछ, भोट 
बैंक । बैंक भनेपछि नगदको कारोबार त 
अपरिहार्य भो । 
प्रमुख निर्वाचन आयुक्त अयोधीप्रसाद 
यादव निर्वाचन गराउँदा-गराउँदा खग्गू 
भइसकेका छन्‌ । उनलाई मतदाताको यस्तो 
मनस्थिति थाहा पक्कै होला । पहिलो चरणको 


चुनावको एउटा मौन अवधि 'मनी अवधि' भएर 
सकियो, अर्को मौन अवधि पनि 'मनी अवधि' 


मान्यताप्रापा दलाल 


अचेल यातायात व्यवस्था कार्यालयनजिक 
जानै हुन्न, कागले सिनो झम्टेजसरी आइपुग्छन्‌ 
दलालहरू | पहिलापहिला लुकीचोरी हुने काम 
अहिले खुलेआम गर्छन्‌ | सबै कामको जिम्मा 
लिन्छन्‌ | सेवा शुल्क माग्छन्‌ | मागेको शुल्क 


गोजीमा हालिसकेपछि भन्छन्‌, 'अब तपाईंको 


१) छ्वयाद्वा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


भएरै सकिनेछ । अर्थात्‌ 'शून्य समय' 'किन्ने 
समय'मा परिणत भो, हुनेछ । अघोषित मनी 
अवधि हुनुभन्दा निर्वाचनको क्यालेन्डरमै 


घोषित रूपमा यसको औपचारिक व्यवस्था 
गरिदिए कसो होला ? 
बव लाल कुमाल 


काम पक्का ।' 

हुन पनि सरकारी कार्यालयमा सोझै 
सम्पर्क गरे काम हुने-नहुने ठेगान छैन । तर, 
दलालमार्फत गए पक्का । यस्तो ग्यारेन्टीवाला 
सेवा सम्भवतः नेपालमा अरू छैन । आखिर 
यो कसरी सम्भव भयो ? दलालहरूको साझा 
स्वर छ, 'हामी मान्यताप्राप्त दलाल हौं 

कसरी ? दलाल पनि कसरी 
मान्यताप्राप्त हुन्छ ? के यो सेयर बजार 
हो र ? दलालको दलील छ, 'अरू सेवाको 
गुणस्तर आईएसओ प्रमाणपत्रबाट थाहा 
लाग्छ । तर, हाम्रो सेवालाई अदालतले नै 
प्रमाणित गरिदिएको रहेछ ।' 

एकछिन त यो रून्चेलाई कुरा नबुझेर 
रनाहा नै भयो । बुझ्दै जाँदा थाहा भो, 
एकान्तकुनातिरका दलाललाई अख्तियारले 
अदालतमा बुझाएछ | नक्कली लाइसेन्स 
बनाएको, कर्मचारीका निम्ति घूस उठाइदिएको 
लगायतका आरोपको ठेलीसहित । अदालतले 
अख्तियारको आरोपलाई खारेज गरिदियो | 
दलालको कर्मलाई कानुनी छाप लगाइदियो । 
अनि, भएन त मान्यताप्राप्त दलाल ? 

रून्चे त ठाउँको ठाउँ सेन्टीफूल्याट । 

ब्व रुन्चे राइँलो 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


अविश्वासलै विश्वास 


भनिन्छ, समाज विश्वासमा अडेको हुन्छ । तर, हाम्रो राजनीतिक समाजचाहिँ अविश्वासमा 
अडेको छ । अविश्वासै अविश्वासबीच यो अगाडि बढेको छ । जेमा पनि अविश्वास, जोमाथि 
पनि अविश्वास । पक्ष-प्रतिपक्षबीचको अविश्वासको त कुरै भएन, नेताहरूलाई आफ्नै 
कार्यकर्तासँग विश्वास छैन । कार्यकर्तालाई जनतामाथि विश्वास छैन । जनतालाई नेतामाथि 
विश्वास छैन । अरू त अरू सरकार पक्षकै नेता-कार्यकर्तालाई सरकारकै विश्वास छैन । 
हाम्रा राजनीतिकर्मीहरू अविश्वासमै मात्र विश्वास गर्ने भइसके । हरेकले हरेकलाई अविश्वास 
गर्नु परम्परै भइसक्यो । 

भर्खरकै कुरा गरौँ न, अविश्वासै अविश्वासका बीच प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाको निर्वाचन 
सम्पन्न भयो । मतपेटिकाहरू जिल्ला सदरमुकामतिर संकलित भए । दोसो चरणको निर्वाचन 
नहुन्जेल मतपेटिका थान्को लगाउनुपर्ने भयो । निर्वाचन आयोगले जम्मा १०-११ दिन पनि 
ती मतपेटिका सुरक्षित राख्ला भन्ने विश्वास कसैलाई छैन । प्रहरी र सेनाको घेराउमा पक्की 
घरभित्र मतपेटिकाहरू छन्‌ । पेटिकामा शिलबन्दी छ । ढोकामा घच्चीको सरकारी ताला 
लगाइएको छ, तालामा शिलबन्दी छ । त्यसमाथि प्रत्येक राजनीतिक दलले आ-आफ्ना निजी 
ताला थपेका छन्‌ । एउटै छेस्किनीमा ताला नछिरेपछि छेस्किनीहरू नै थपेर तालामाथि ताला 
खप्ट्याएका छन्‌ । त्यतिले पनि अविश्वास नहटेर कतिले त ढोकामै ठूलठूला किला-काँटी 
ठोकेर पछि खोल्नुपर्ने बेलामा फोर्नुपर्ने बनाएका छन्‌ । यति गर्दा पनि नेता, कार्यकर्ता र 
उम्मेदवारहरू ढुक्क छैनन्‌ । उनीहरूमा गहिरो अविश्वास 
छ । करोडौँ लगानी गरेर जम्मा गरेको सम्पत्ति 
हिनामिना होला भन्ने त्रास छ। 

दर्जनौँ ताला ठोकेर पनि ढुक्क नभएर 
मतपेटिका राखिएको भवनको चारैतिर 
सिसी क्यामेराको निगरानी थपिएको 
छ । निर्वाचन आयोगमाथि त भर छैन 
भने विपक्षी दलले राखेका क्यामेराको झन्‌ 
के विश्वास ! त्यसैले दलहरूले आ-आफ्नै 
क्यामेरा जडान गरेका छन्‌ । तैपनि, अविश्वास 
गएन । थप आशंका के भयो भने कतै सुरक्षाकर्मी 
र सिसी टीभीको पहँचभन्दा टाढादेखि सुरुङ खनेर 
मतपेटिका उडाइने हो कि ! कतै सुरक्षाकर्मीलाई नै किनेर 
साराका सारा बाकसै फेरबदल गरिने हो कि ! त्यसैले उम्मेदवारहरू आफना कार्यकर्तासहित 
मतपेटिका राखेको भवनका चारै सुरमा गुलेली-मट्याङ्ग्रासहित ओछ्यान लगाएर कुरुवा 
बसेका छन्‌ । उनीहरू एक जना न एक जना कार्यकर्ताले चौबीसै घन्टा आँखा झिमिक्क 
नगरी मतपेटिका राखेको कोठातिर गुलेली ताकेर खडा भइरहनुपर्ने नियम बनाइएको छ । 

यसरी हेदहिर्दै पनि मतपेटिकामा शत्रु लाग्न के बेर ! त्यसैले केही दलहरूले अझै चनाखो 
हुँदै मुसाहरूले मतपेटिकामा छिरेर विपक्षी दलका चिहनमा छाप नलगाओस्‌ भन्नाका लागि 
ढाडे बिरालाहरू कोठाभित्र छाडेका छन्‌ । कतिले ठूलठूला भोटे कुक्रहरू ल्याएर मतपेटिका 
राखेका भवनका चारैतिर छाडेका छन्‌ । कति ठाउँमा मतपेटिका राखेको भवनको जगवरिपरि 
गहिरो खाडल खनेर पानी जमाउने, करेन्ट छाडनेजस्ता योजना पनि बनाइरहेका छन्‌ । 

यति गर्दा पनि अविश्वास कायमै छ), त्रास छँदैछ । विपक्षीहरूद्वारा मतपेटिकामा धाँधली 
गरेर हराइने डरले उम्मेदवारहरूको मुटुको ढुकढुकी झन्‌झन्‌ बढिरहेको छ, रक्तचाप माथिमाथि 
चढिरहेको छ । अविश्वासै अविश्वासमाझ यी एघार दिनभित्रै कति जना उम्मेदवारलाई 
हृदयाघात हुने हो र पुनः निर्वाचन गराउनुपर्ने हो, अर्को डर थपिएको छ । यो कठ्याङ्ग्रैँदो 
जाडोमा हामीलाई पुनः मतदान गर्नुपर्ने झन्झट नआए हुन्थ्यो, त्यत्ति हो । 
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रेवतीरमण खनाल | 


कषिमा आत्मनिर्भरताको कदम 


स्व देशी उत्पादनमा विशेष जोड दिने राजा वीरेन्द्रको 
00 कृषि नीति थियो । एकपटक सुर्खेत भ्रमणमा निस्किँदा 
साग केलाइरहेका भान्सेलाई राजाबाट सोधनी भयो, 'कहाँको 
साग हो यो ?' भान्सेले भारतबाट झिकाइएको जवाफ दियो । 
हरियो साग पनि भारतबाट ! राजा आश्चर्यचकित भए । लगत्तै 
भएको अञ्चलाधीशहरूको एक भेलामा उनले स्थानीय स्तरमा 
जसले बढीभन्दा बढी तरकारी र सागपात उत्पादन गर्छ, त्यस्ता 
जिल्ला/अञ्चललाई पुरस्कृत गर्ने नीति सुनाइदिए । 

त्यस घटनापूर्व राजा वीरेन्द्रले हिमाली क्षेत्रलाई मध्यनजर 
गरी विशेष कृषि नीति सार्वजनिक गरेका थिए । त्यही अनुसार 
मनाङ, मुस्ताङ, हुम्ला, जुम्ला र डोल्पालाई उन्नत जातका स्याउ 
उत्पादन गर्ने पकेट-क्षेत्र बनाइएको थियो । मुस्ताङको मार्फा 
त्यसको केन्द्रविन्दुमा थियो । त्यहाँ कृषि विकास केन्द्र नै स्थापना 
गरिएको थियो । 

क्षेत्रीय भ्रमणका सिलसिलामा 
राजा मुस्ताङको कृषि फार्ममा बरोबर 
पुग्थे । म पनि राजासँग धेरैपटक त्यहाँ 
पुगेको छु । मार्फा कृषि विकास केन्द्रमा 
खोटाङका मदन राई कृषि अधिकृत 
थिए । झन्डै १२ वर्ष त्यस क्षेत्रमा 
बिताएका उनी दक्ष कृषिविज्ञ थिए । 
कृषि विशेषज्ञका रूपमा अहिले पनि 
उनी चर्चित छन्‌ । 

मदन राई विभिन्न जातका 
स्याउका बिरुवा उत्पादन गरी 
जिल्लाका कृषकलाई नाम मात्रको 
मूल्यमा उपलब्ध गराउँथे । साग, 
काउलीलगायत विभिन्न जातका 
तरकारीका बीउ-बिजन पनि उत्पादन 
गरी कृषकहरूलाई वितरण गर्थे । त्यस 
क्षेत्रको कृषि विकासमा उनले ठूलो भूमिका निर्वाह गरेका रहेछन्‌ । 
त्यसैले उनको नाम प्रख्यात भएको रहेछ । राईले बेलायतलगायत 
केही युरोपका देशमा कृषि तालिम र प्रशिक्षण लिएका रहेछन्‌ । 
मार्फा कृषिफर्ममा राजा वीरेन्द्र पुग्दा यो क्रा त्यहाँका कृषकहरूले 
बताएपछि हामीले पनि उनीबारेमा धेरै जानकारी पाएका थियौँ । 

राजा वीरेन्द्रको कृषि नीति र कृषि विशेषज्ञ राईको मिहिनेतकै 
परिणाम त्यस क्षेत्रमा स्याउको उत्पादन अत्यधिक हुन थाल्यो । 
तर, स्याउको बजारमा समस्या भयो । किनभने, अन्यत्र निकासी 
गर्न त्यतिबेला सडक थिएन, यातायातको कुनै सुविधा थिएन । 
राजा वीरेन्द्रले रक्सी उत्पादन गर्ने कारखाना स्थापना गर्न लगाई 
त्यहाँ उत्पादित स्याउ खपत गर्ने नयाँ योजना अघि सारे । त्यसमा 
पनि पूरै उत्पादन खपत हुन सकेन । आफूनो उत्पादन त्यसै खेर 
जान थालेपछि किसानले राजामा पुनः जाहेर गरे । 


राजाबाट स्थानीय सीप र जनशक्ति प्रयोग गरी शीतगृहको 
स्थापना गर्न निर्देशन भयो । कृषि विशेषज्ञ राईकै सक्रियतामा 
स्थानीय स्तरमै शीतगृहको स्थापना गरी स्याउ भण्डारण गर्न 
थालियो । शीतगृह बडा अनौठा र आकर्षक थिए । स-साना 
खाल्टामा ढुंगाको चाङ लगाई बाँसका टोकरीमा स्याउ भण्डारण 
गरिन्थ्यो र माथिबाट छहरा खसालिन्थ्यो । कुलोमा पानी ल्याई 
छहरा बनाइन्थ्यो । हेर्दै आकर्षक र सुन्दर देखिन्थ्यो त्यो दृश्य । 
यसो गर्दा झन्डै ६ महिनासम्म स्याउ ताजै रहन्थ्यो । मदन राईको 
यो प्रविधि देखेरै राजा औधि खुसी भए र उनलाई प्रोत्साहनस्वरूप 
पुरस्कार र विभूषणले सम्मानित पनि गरियो । 
राईको नाम मुस्ताङमा मात्र होइन, पूरै हिमाली जिल्लामा 
प्रख्यात रहेछ । उनी कृषकलाई बिरुवा मात्र दिएर छोड्ने होइनन्‌, 
ती बिरुवा लिएर जाने कृषकको गाउँमै गएर झन्डै एक साता 
बस्ने र बिरुवा राम्ररी सरे/नसरेको 
अनुगमनसमेत गर्ने रहेछन्‌ । राम्ररी 
सरेको र बिरुवा नमर्ने गरी ढुक्क 
भएपछि अन्य गाउँमा गई फेरि 
त्यसै गर्दा रहेछन्‌ । समय-समयमा 
गाउँमा गएर बिरुवा कस्ता भए भनेर 
हेर्ने अनि तीन वर्षमा स्याउ फल्न 
थालेपछि कत्तिको फले, कुनै रोगको 
सिकार त भएनन्‌ भनेर अनुगमन 
गर्ने र रोगव्याधि लागेमा तिनको 
स्याहारसुसार र उपचारमा सक्दो 
सहयोग पुस्याउने रहेछन्‌ । 
गाई, गोरु र भैँसीको गोबरले 
नपुग्ने भएकाले विकासे मल पनि 
कृषि विकास केन्द्रबाटै वितरण 
गर्ने र प्रयोग विधि सिकाउने गर्दा 
रहेछन्‌ । मुस्ताङका स्याउ ठूलो 
आकारका र ज्यादै मीठा थिए भने डोल्पाका स्याउ पहँला, सुनौला 
र अर्कै मिठासका । चिनियाँ स्याउले बजार लिइरहेका बेला शीत 
भण्डारणको नयाँ सोच ल्याएर नेपाली उत्पादनलाई बढावा दिने 
त्यो अभियान वास्तवमा राष्ट्रभक्तिको भावनाले प्रेरित थियो । 
नेपाली स्याउको बजार विस्तारको इतिहासमा राईको त्यो योगदान 
र भूमिका सदैव सम्झिइनेछ । 
कृषिमा आत्मनिर्भर बनाउने र स्वदेशी उत्पादनलाई बढावा 
दिने त्यो कदम कति दूरदर्शी र समयानुकूल थियो भन्ने कुरा 
आजको परिस्थितिले प्रमाणित गरेको छ । राजा वीरेन्द्रले कृषिमा 
आधुनिकीकरणको त्यो प्रयास सुरु नगरेको भए आजको नेपालमा 
तरकारी र फलफूलको अवस्था कति भयावह हुन्थ्यो, हामी कल्पना 
पनि गर्न सक्दैनौँ । 


॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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बेवारिसे 
रत्न मन्दिर 


तत्कालीन राजा-रानीको 'विन्टर प्यालेस'को 
उपयोग कसरी गर्ने भन्नेमै अन्योल 


॥ लालप्रसाद शर्मा/पोखरा 


त्न मन्दिर (दरबार) आफ्नी कान्छी रानी 
रत्नको नामबाट राखेका थिए, राजा 
महेन्द्रले । रानी रत्नलाई राजाले दिएको 
प्रेमको उपहार पनि भनिन्छ, रत्न मन्दिरलाई । 
त्यही रत्न मन्दिरलाई राजा महेन्द्रदेखि वीरेन्द्र 
हुँदै ज्ञानेन्द्रसम्म आइपुग्दा राजपरिवारले 
राजधानीको व्यस्तता र तनावबाट मुक्त हुन 
अनि मन बहलाउने गन्तव्य बनायो । तर, 
राजसंस्थाको अन्त्यपछि के प्रयोजनका लागि 
यसको उपयोग गर्ने भन्ने निर्णय हुन नसक्दा 
रत्न मन्दिर बेवारिसे बन्न पुगेको छ । 
पोखराको फेवाताल किनारमा पूर्व 
राजपरिवारले विन्टर प्यालेस'का रूपमा 
प्रयोग गर्दै आएको रत्न मन्दिर ०६२/०६३ 


(फुकेर ८ 
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को जनआन्दोलनपछि नेपाल ट्रस्टका नाममा 
आइसकेको छ । लोकतन्त्रपछिको अन्तरिम 
संसद्ले पूर्वराजा वीरेन्द्रका नाममा रहेको 
सम्पत्ति राष्ट्रियकरण गरी ट्रस्ट बनाउने निर्णय 
गरे अनुसार २१ असोज ०६४ को मन्त्रिपरिषद्ले 
सरकार मातहत ल्याएको थियो । 

दरबार र परिसर कस्तौ छ ? 
दरबारभित्र के-कस्ता सामान छन्‌ ? नेपाल 
सरकारको मातहतमा आएको दशक बित्दा 
पनि आमनागरिक यस दरबारबारे थाहा 
पाउनबाट वञ्चित छन्‌ । जबकि, काठमाडौँमा 
नारायणहिटी दरबारलाई उहिल्यै संग्रहालय 
बनाएर जनताका लागि खुला गरिसकिएको छ। 

राजतन्त्रको अन्त्यसँगै सुरुमा यसलाई 
नेपाली सेनाको पृतना बनाउने योजना अघि 
सारिएको थियो । साथै, कहिले अतिथि गृह, 


निजी क्षेत्रलाई भाडामा दिने, जैविक विविधता 
पार्क, ताल संग्रहालय, पर्यटकीय सूचना केन्द्र 
बनाउने त कहिले विदेशी संस्थालाई भाडामा 
दिने, अन्तर्राष्ट्रिय अध्ययन केन्द्र बनाउने 
पहल पनि भए । पाँचतारे होटल, अर्गानिक 
गार्डेन, क्लब र टुरिस्ट मार्केटलगायतका 
विकल्प पनि अघि सारियो । तर, सबै 
व्यापारिक प्रकृतिका भएकाले स्थानीयले विरोध 
गरे । वन मन्त्रालयले जर्मनीको नेचुरल हिस्ट्री 
म्युजियमसँग मिलेर 'इन्टरनेसनल सेन्टर फर 
हिमालयन बायोडाइभर्सिटी सेन्टर खोल्ने 
योजना पनि अघि सारेको थियो । त्यो पनि 
त्यत्तिकै थन्कियो । 

स्थानीयको एउटै माग छ- रत्न 
मन्दिरलाई संरक्षण र सम्पदा क्षेत्र घोषणा गरी 
जैविक विविधता पार्क र संग्रहालय बनाएर 
जनताका लागि खुला गर्नुपर्छ । त्यसबमोजिम 
ट्रस्टले अढाई वर्षअघि प्रक्रिया पनि थालेको 
थियो। सरकारका सह-सचिव लेखबहादुर कार्कीले 
दरबार परिसरको अध्ययन-अनुसन्धान गरी 
नेपाल ट्स्टलाई अल्पकालीन र दीर्घकालीन 
पूर्वाधार तयार गरेपछि संग्रहालय बनाएर 
सञ्चालन गर्न सकिने निष्कर्षसहितको प्रतिवेदन 
बुझाएका थिए । 

एक वर्षअघि प्राप्त त्यही प्रतिवेदनका 
आधारमा झन्डै चार करोड रुपियाँको बजेट 
माग गरी अर्थ मन्त्रालयमा पठाइयो । तर, 
उताबाट बजेट स्वीकृत भएन । आफूहरू 
संग्रहालय बनाउन तयार भए पनि बजेट 
अभावले काम अघि नबढेको टृस्टका प्रवक्ता 
पुरुषोत्तम खतिवडाको दाबी छ। उनका अनुसार 
चालू आर्थिक वर्षमा नियमितबाहेक अरू बजेट 
नभएकाले कुनै पनि काम हुने छैन । 


रत्न मन्दिरको मुख्य भवनमा ११ 
कोठा छन्‌ । पुरानै अवस्थामा रहेको यसको 
सरसफाइलगायत रेखदेखमा १३ कर्मचारी 
खटिएका छन्‌ । प्रशासनिक भवन, फेवातालसँगै 
तालघर, सैनिक बस्ने ३८ कोठे लामो भवन 
पनि छ । बंगला शैलीको रत्न मन्दिरमा बेतका 
खाटलगायत घरायसी र सजावटका सामान 
छन्‌ । राजा महेन्द्रले भारतबाट ल्याएका 
पलङलगायत बेतबाट बनाइएका फर्निचरहरू 
अहिले पनि त्यहीँ छन्‌ । उतिबेला पोखरामा 
होटल थिएनन्‌ । दरबारले विदेशी पाहुनासमेत 
यहीँ राख्थ्यो । तालघरमा तत्कालीन राजाहरूले 
विदेशी पाहुनासँग भेट गर्थे । नेपालका लागि 
विभिन्न देशका राजदूतहरूले ओहोदाको 
प्रमाणपत्र चढाउने कार्यक्रम पनि यहीँ हुन्थ्यो । 
बेलायती महारानी, चीनका राष्ट्रपतिलगायत 
बसेको रत्न मन्दिरमा बस्ने नेपालका एक मात्र 
प्रधानमन्त्रीचाहँ बीपी कोइराला थिए । उनी 
राजा महेन्द्रको पालामा विशिष्ट पाहुना बनेर 
यहाँ आएका थिए । यसबारे बीपीले आफनो 
आत्मवृत्तान्तमा पनि लेखेका छन्‌ । 

राजा महेन्द्र भ्रमण क्रममा पोखरा आएका 
बेला ताल किनारमा बसेपछि ठाउँ मन परेर 
यहाँ रत्न मन्दिर बनाएका थिए । स्थानीयसँग 
जग्गा किनेर विसं ०१३ मा निर्माण सुरु भएर 
०१५ मा रत्न मन्दिरको निर्माण सम्पन भएको 
हो । १ सय १४ रोपनी क्षेत्रफलमा फैलिएको 
यहाँ हेलिप्याडसमेत छ । 

०५८ मा राजा वीरेन्द्रको वंशनाश भएपछि 
यो दरबारमा चहलपहल कम हुँदै गयो । दरबार 
हत्याकाण्डको रात तत्कालीन अधिराजकुमार 
ज्ञानेन्द्र यहीँ बसेका थिए । राजा भएपछि केही 
समय यहाँ बसेका उनी दोस्रो जनआन्दोलन 
०६२/०६३ का बेला पनि तीन महिना पहिलेदेखि 
यहीँ बसेका थिए । १९ माघ ०६१ को कदमपछि 
उनले राजा वीरेन्द्र र दरबारका नाममा रहेका 
अधिकांश दरबार, सम्पत्ति आफनो नाममा हक 
सारेका थिए । तर, रत्न मन्दिर भने वीरेन्द्रकै 
नाममा रहेकाले नेपाल सरकारको स्वामित्वमा 


हिमा गृह पनि 


रत्न मन्दिरभन्दा केही पूर्वमा छ, हिमा 
गृह । यो पनि नेपाल ट्रस्टको स्वामित्वमा 
आइसकेको छ । राजा महेन्द्रका माइला 
भाइ हिमालय वीरविक्रमका नाममा 
हिमा गृह बनेको थियो । ९ पुस 0३८ 
मा अधिराजकुमार हिमालयबाट पत्नी 
प्रिन्सेप शाहलाई उक्त घर उपहार 
दिइएको थियो । १० कात्तिक ०४६ 
मा प्रिन्सेपबाट राजा वीरेन्द्रका नाममा 
हक कायम गरिएको थियो । फेवाताल 
किनारमै अवस्थित हिमा गृहको क्षेत्रफल 
१० रोपनी ४ आना छ। 


आउन सकेको हो । 

पोखराको विकासमा रत्न मन्दिरको ठूलो 
योगदान रहेको बताउँछन्‌ नेपाल ट्रस्टको पोखरा 
एकाइ कार्यालय प्रमुख कृष्ण गुभाजु । “रत्न 
मन्दिर बनेपछि नै लेकसाइटको बाटो खुलेको 


हो,” गुभाजु भन्छन्‌, “त्यसैले यो एउटा इतिहास 
पनि हो । व्यवस्था परिवर्तन भए पनि यसको 
महत्त्व कायम राखिरहनु पर्छ ।” 

निजी क्षेत्रलाई भाडामा दिने वा अन्य 
व्यापारिक प्रयोजनमा लगाएर कमाउने दाउमा 
ट्रस्ट रहेको तर व्यापक विरोध भएपछि हटेको 
नागरिक समाज पोखराका संयोजक रामबहादुर 
पौडेल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “विदेशी संस्थालाई 
दिने, सेना बस्ने भवनमा सटर बनाएर भाडामा 
लगाउनेलगायत ठूलठूला चलखेललाई रोक्न 
हामी सफल भयौँ ।” उनी ट्रृस्टले आफूले 
भनेजस्तो नभएपछि खासै चासो नदेखाएको 
आरोप पनि लगाउँछन्‌ । स्थानीयको माग अनुरूप 
यसको विकासमा ढिलाइ हुनुमा राजनीतिक र 
आर्थिक चलखेल रहेको उनी दाबी गर्छन्‌ । 

पोखराको भूगोल र सम्पदाको अध्ययन गरेका 
भूगोलविद्‌ कृष्ण केसी रत्न मन्दिरको उपयोग 
फेवातालमैत्री, आमजनता र यस क्षेत्रको हितमा 
हुनुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ । “बजेटलगायत कारण 
देखाए पनि ट्रस्टले नीतिगत निर्णय नगरेकाले 
अझै अन्योल छ, ट्रस्टले आमनेपालीलाई अझै 
गुमराहमा राख्न खोजेजस्तो लाग्छ ।" ९ 


"॥॥॥॥/।(33160901.001 


॥उउ तग।॥€ 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


प्रपञ्च रच्ने प्रचण्ड कि 


र्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल पुत्रशोकमा छन्‌ । 
उनको परिवार त शोकाकुल छ नै, उनका आफन्त, 
शुभचिन्तक र स्वार्थसमूह सबैको मुहार मलिन छ । 
दाहालका छोरा प्रकाशको मृत्यु मुख्य राष्ट्रिय समाचार 
नै बन्यो । देशका प्रधानमन्त्री, सबै दलका ठूला नेताहरू चुनाव 
प्रचारको मैदान छोडेर समवेदना दिन काठमाडौँ ओर्लिए । देश- 
विदेशबाट समवेदनाका सन्देशहरू आए । आर्यघाटमा सयौँ मानिस 
पुगे । त्यो 'ठूलो' मृत्युको घटना थियो । दाहाललाई दिइएको 
समवेदना नेपाली समाजको गहिरो संवेदनशीलता'को झन्डै 
अतुलनीय उदाहरण थियो । 
पिता दाहाल कोक्किएर रोए । थप सहानुभूति पाए । जसले 
समाजिक सञ्जाल वा अनौपचारिक कुराकानीमा गोरखाका कृष्ण 
अधिकारी, लमजुङका मुक्तिनाथ अधिकारी, रूखमा ज्युँदै बाँधेर 
घाँटी रेट्दै रगतको सिर्का श्रीमतीतर्फ हानिएका 
सिन्धुपाल्चोकका ज्ञानेन्द्र खडका र माडी 
बसकाण्डलगायतका माओवादीले गरेका | 
सयौँ निर्दोष मानिसलाई सम्झिए, तिनले 
संवेदनहीन र क्र्रको पगरी पाए । 
दाहालको पीडा देखेर आममानिसले 
गरेको प्रश्न यत्ति नै थियो, ती घटना- 
पीडितका पिता (मानक नन्दप्रसाद नै 
भए) र बाँचेका आफन्तलाई पनि आफूलाई जस्तै 
पीडा भयो होला भन्ने अनुभूति दाहाललाई यो घडीमा 
भयो कि भएन होला ? यसको इमानदार उत्तर 
दाहालसँग मात्रै छ । उनले ताजा भाषणमा भनेका 
छन्‌, 'अब प्रत्येक नेपाली युवकयुवतीको मुहारमा म 
छोरो प्रकाश खोज्ने छु।' खुसीको क्रा हो । तर, उनी पूर्ववत्‌ चुनाव 
प्रचारमा चितवन फर्केपछि माडी बस विस्फोटमा मारिनेहरूका 
परिवारमाथि नै सुरक्षा निगरानी बढाइएको समाचारचाहिँ निश्चय 
नै एउटा अनौठो संकेत हो । 
दाङमा प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले सम्बोधन गर्ने चुनावी 
सभा नजिकै भएको बम विस्फोटमा परेका म्यादी प्रहरी विनोद 
चौधरीको १३ मंसिरमा मृत्यु भयो । उनको परिवारलाई समवेदना 
दिन प्रधानमन्त्री गएनन्‌ । कुनै दलका ठूला नेता गएनन्‌ र चौधरीको 
नाबालक शिशुलाई काखमा खेलाउँदै कुनै नेताले 'बच्चा खेलाउँदा 
साँच्चिकै तनाव कम हुने' टिपोटसहित ट्वीटरमा फोटो राखेनन्‌ । 
चौधरीको परिवार कतिखेर दुःख खप्न नसकेर कोक्किएला र फोटो 
खिचौँला भनेर फोटो पत्रकारहरू पनि क्यामेरा सोझ्याएर पुगेनन्‌। 
अखबारको भित्री पृष्ठमा जम्मा दुई दर्जन शब्दको समाचार बल्ल 
बन्यो । व्यक्तिगत रूपमै तुलना गर्ने हो भने दाहालको छोरो 
हनुबाहेकका अरू योग्यतामा त प्रकाश र विनोदबीच ठूलो भिन्नता 
थिएन कि ! हुन सक्छ, विनोद प्रकाशभन्दा बढी कानुनपालक 


नागरिक थिए । तर, विनोदको त एउटा 'सानो' मृत्यु न थियो, जसको 
खास चासो नेपालको राजनीति, मिडिया र बौद्धिक जमातको विषय 
हुने सम्भावनै भएन । सरकारले १० लाख रुपियाँ दिने घोषणा गच्यो। 
मानौँ, त्यो सिंगो जीवनको कूल मूल्य त्यत्ति नै हो । 
अभिजात्य र नागरिकको जीवन मूल्यबीचको यति गम्भीर फरक 
समाजमा विद्यमान निर्मम सामन्ती युगकालीन संस्कृतिको निरन्तरता 
हो । इतिहासमा अनेकौँ तानाशाहहरूको कथा अंकित छ, जो आफूनो 
दुःखमा सबैलाई रुन र आफूनो खुसीमा शोकाकुलहरूलाई पनि 
जबरजस्ती हाँस्त लगाउँथै । मृत्युलाई व्यवहारले नै सानो र ठूलोमा 
वर्गीकरण गर्ने यो असामाजिक शैली त्यही संस्कारको निरन्तरता 
हो । सबै नागरिकको जीवनको समान महत्त्व छ भन्ने लोकतान्त्रिक 
अवधारणाको उपहास हो । हुन सक्छ, प्रकाशको शवयात्रामा आएको 
भीड पनि अवसरवादी बढी र वास्तविक संवेदनाप्रेरित कम थियो । 
हरेक मृत्यमा देशको प्रधानमन्त्री र नेता उपस्थित 
हुन सम्भव छ र ? यो स्वाभाविक रूपले गरिने प्रश्न 
कि) होला । सहज उत्तर हो, छैन । यही कारण हिंसा, 
त्ञ्द्य खास गरी निहत्था र निर्दोषहरूको हत्यालाई 
(10) 


रङ प्ये राजतीतिक उद्देश्यप्राप्तिको हतियार र 
८४१८ सत्ताको सौदाबाजीको सर्त बनाइनु हुँदैन 
भनिएको हो । यसरी मृत्युलाई तुलना 
गरिरहनु पर्दैन भनेरै बहुविचारमा आधारित, 
मतमार्फत मात्र प्रतिस्पर्धा हुने लोकतान्त्रिक 
राजनीतिक पद्धतिलाई यसका अरू धेरै कमजोरीहरू 
हुँदाहुँदै पनि विश्वव्यापी लोकप्रियता मिलेको हो । 
किनभने, त्यहाँ बम विस्फोटमा विनोदहरूको मृत्यु हुने 
परिस्थिति नै निर्माण हुँदैन । स्वार्थ र भयवश संवेदनशील 
भएको नाटक गरिरहनु पर्दैन । 


दाहालको विरासत 

दाहाल र उनको नेतृत्वमा भएको १० वर्षे हिंसाले नेपालको 
राजनीतिलाई हिंसामण्डित र समाजलाई संवेदनहीन एवं सामाजिक 
संगतिलाई धुजाधुजा बनाएको छ । उनको नेतृत्वमा भएको माओवादी 
नामको तीव्र अराजक हिंसाले सत्तामा पुग्ने सबभन्दा छोटो बाटो 
विवेकहीन हिंसा नै हो भन्ने भयावह नजिर स्थापित भएको छ । 
अहिलेको एमाले-माओवादी एकताले यसलाई थप अनुमोदित गर्दैछ । 
उनले नै तालिम गरेकाहरू वा त्यस्तै हिंसाको सिको गर्नेहरू उनी र 
बाबुराम भट्टराई जंगलबाट निस्केर सीधै प्रधानमन्त्री भएको दृष्टान्तले 
थप वशीभूत छन्‌ । स-साना राजनीतिक भनिएका समूहहरूले 
पनि राज्यसँग राजनीतिक सौदाबाजीको मुख्य औजार हिंसालाई 
नै बनाउँदैछन्‌ । जसरी माओवादी हिंसा कालमा कुनै कारणबिनै 
मानिसहरूलाई विद्यालयको कक्षा र राती सुतेको कोठाबाट थुतेर 
मारिएको थियो, त्यसको सिको गर्ने मोह अहिले विप्लव वा अन्य साना 


१६ छ्टाह्वा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


क प॒ष्पकमल ? 


समूहहरूलाई छ । नेपालको राजनीतिमा दाहालको यो पहिलो विरासत 
हो, जसले गर्दा विनोदहरूको हत्या हुन छोडेको छैन । 

दोस्रो, हिंसाको राजनीति गरेपछि सत्ताको लाभ लिन वैचारिक 
र कार्यक्रमगत प्रस्टता चाहिँदैन भन्ने उनले प्रमाणित गरेका छन्‌ । 
माओवादीले हिंसाको शृंखला सुरु गर्दा उसको कुनै कार्यान्वयनयोग्य 
राजनीतिक उद्देश्य थिएन । वैचारिक आधारहरू थिएनन्‌ । जे भनिएका 
थिए, ती पूरा भएनन्‌ । यसको अर्थ, यो हिंसा राजनीतिक पटक्कै थिएन । 
यसलाई वैचारिक आवरण दिने असफल प्रयास भने भयो । उदाहरणका 
लागि, अहिले दाहाल आफैँले पनि सम्झन नचाहेको प्रचण्डपथ एउटा 
बकम्फुसे नाराबाजी मात्र थियो । यसको चर्चा नेपथ्यमा विलीन 
भएपछि यसो भनेको होइन । यसको वास्तविक गन्तव्यहीनताबारे 
यस पंक्तिकारले १७ चैत ०५७ को द काठमान्डू पोस्टमा लेखेको छ, 
जसको सन्दर्भ प्रसिद्ध लेखक माइकल हटले आफूनो पुस्तक हिमालयन 
पिपल्स बारमा उल्लेख गरेका छन्‌ । त्यतिबेला कहिले जातीय संघीयता 
र कहिले ठूलो संख्याका प्रदेश बनाउने गैरजिम्मेवार अभिव्यक्ति 
अचानक आउँदै । यस्तो सैद्धान्तिक तदर्थवादले ल्याउने अन्योललाई 
दोहन गर्ने रणनीति मूल मन्त्र दाहाल नेतृत्वको 


शान्ति सुरक्षा र सामाजिक संवेदनशीलतालाई ध्वस्त बनाएको छ। 
मूलतः शान्तिपूर्ण रहेको नेपाली समाजमा बम प्रविधि प्रसार एवं 
विस्तार र ध्वंसक मनोवृत्तिको प्रवर्द्धनको अहिलेको चिन्ताजनक 
अवस्थाको ० नैतिक __ जिम्मेवारी प्रे लिनपर्छ 
अवस्थाको नैतिक जिम्मेवारी पनि दाहालले नै लिनुपर्छ । 


अनुभूतिको पक्ष 
अहिलेसम्म कुनै राजनीतिक स्वार्थले दाहाललाई, हुन सक्छ 
छोरालाई नै पनि राजनीतिमा स्थापित गरौँ भन्ने अभिप्रायले कठोर 
सत्य बोल्तबाट रोकेको होस्‌ । तर, अब उनले भनेझैँ अर्को पुस्ताका 
हरेक नेपालीमा आफूनो छोराको अनुहार देख्न चाहने हो भने 
राजनीतिका नाममा हुने अहिलेको जस्तो व्यापक हिंसालाई रोक्नु 
पहिलो सर्त हो । त्यसका लागि उनले हिजो हजारौँको हत्या गर्नु 
आफूनो गल्ती थियो भन्ने स्वीकार गर्न सक्नुपर्छ । र, अब अर्को 
पुस्तालाई पनि बम र बन्दुक पड्काएर त्यसलाई राजनीतिको नाम 
नदिन आग्रह गर्न सक्नुपर्छ । यसमा उनका पूर्वसहकर्मी बाबुराम 
भट्टराईले पनि साथ दिए अभ राम्रो हो । त्यसै गरी उनको १० 
वर्षे हिंसा सर्वथा प्रत्युत्पादक मात्र भयो र देशको 


माओवादीको थियो । लडाक्‌ संख्यादेखि तिनको भत्ता समय मात्र खेर गयो भन्ने पनि उही श्वासमा 
दुरुपयोगसम्मका प्रकरणमा उनीलगायतको न्यूनतम छोरो गमाइसकेपछि, भन्न सक्नुपर्छ । यस्तो असफलता प्रमाणित गर्न 
राजनीतिक इमानदारी कतै देखिएको छैन । त्यसभन्दा ठलो गमाउनपर्ने आफैँतर्फ फर्के पुग्छ । क्रान्तिकारी देखिन कहिल्यै 

अहिले राजनीतिक अस्थिरतालाई संस्थागत 000 0. उनीसँग ७ नेपाली दौरा-सुरुवाल नलगाएका उनलाई अहिले 
गर्ने जस्तो संविधान बनेको छ, संघीयतालाई जसरी कुरा जब उनीसँग राजनीतिक अस्तित्व रक्षाका लागि केपी ओलीको 
गिजोलिँदै छ वा राजा वीरेन्द्रको वंशनाशका कारण केही बाँकी सायद छैन, दौराको फेरमा झुन्डिनु परेको छ । राजनीतिक 
अलि छिट्टै आएको गणतन्त्रलाई जसरी माओवादीले यदि उनी देखिएजस्तै रूपमा उनी फेरि ०४७ मै फर्केका छन्‌, चुनावमा 
आफूनो हिंसाको उपलब्धि भनेको छ, ती कुनै पनि विश्वास गर्ने कम्युनिस्ट बनेर । 

ै हँ सवेदनशील छन्‌ भने छ 

यथार्थमा उपलब्धि होइनन्‌ । किनभने, ती कुनै दनशाल छन्‌ । छोरो गुमाइसकेपछि, त्यसभन्दा ठूलो 


पनि तत्त्वले जनताको जीवनयापनमा बिलकुलै 
सकारात्मक योगदान दिएका छैनन्‌ । माओवादी हिंसा 
सुरु हुँदा वार्षिक मुस्किलले तीन हजार युवा कामका लागि अरू मुलुक 
जान्थे, त्यसको १० वर्षमा त्यो संख्या तीन लाख पुग्यो । सामाजिक 
रोग बनिसकेकाले शान्ति स्थापनापछि पनि त्यो क्रम रोकिएन र अहिले 
त्यो संख्या पाँच लाख नाघेको छ । यही कारण मुलुकको उत्पादकत्व 
र आर्थिक भविष्य अन्धकारमय भएको छ । त्यतिखेर आधा आयात 
धान्ने निर्यात अहिले सात प्रतिशत पनि नथेग्ने भएको छ । यसरी, 
माओवादी हिंसाले मुलुकलाई आर्थिक रूपमा कम्तीमा ५० वर्ष पछाडि 
धकेलेको छ, त्यसैलाई दाहाल उपलब्धि भनेर ढाँट्दै छन्‌ । 

तेस्रो, अहिले चुनावका बेला सहर, गाउँ, सडक सबैतिर बम 
आतङ्क छ । सुतलीदेखि आरडीएक्स र आईडीएक्सको बिगबिगी छ। 
यो बम प्रविधिको यति व्यापक प्रसार र विस्तार निःसन्देह दाहालको १० 
वर्षे हिंसाको शृंखलाले गरेको हो । यसले विदेशिन नसकेका र ध्वंसक 
प्रवृत्तिका कलिला मस्तिष्कहरूलाई केही दर्जन मानिसको राजनीतिक 
अभीष्टका लागि दुरुपयोग गरिरहेको छ । परिणामतः यसले मुलुकको 


गुमाउनुपर्ने कुरा अब उनीसँग केही बाँकी सायद 
छैन, यदि उनी देखिएजस्तै संवेदनशील छन्‌ भने । 
उनैलाई थाहा छ, यो प्रत्युत्पादक युद्ध कसको इसारा र सहयोगमा 
लडिएको थियो । उनका सिंगापुर, बेइजिङ र दिल्लीका अचानक 
बोलाइने दर्जनौँ भेटघाटमा के क्रा हुन्थे ? यति भद्दा संविधान 
बनाउन कसले उक्सायो ? अहिले अचानक कुन स्वार्थले हिजो लात्ती 
हान्ने ओलीको छहारी खोज्नुपस्यो ? बमको प्रविधि र सामान कहाँबाट 
नेपाल आउँछ ? देशभरि कसरी फैलाइन्छन्‌ ? यस्तो प्रविधिमा सिपालु 
युवा कति होलान्‌ ? यी आदि सबै फेहरिस्त उनको प्रत्यक्ष अनुभवले 
दिन सक्छ । यसबाट नेपालको भोलिको राजनीतिक बाटोलाई धैरै 
सुग्घरी बनाउन मद्दत पुग्छ । उनका छोराका दौँतरीहरूको भविष्य 
सप्रने छ। समाजमा बिस्तारै सहनशीलता र संवेदनशीलता फर्कनमा 
यसले मदृत गर्छ। र, यो उनले छोराका नाममा दिने वास्तविक र 
सच्चा श्रद्धाञ्जली हुनेछ । त्यसका लागि दाहालले एकपटक निःस्वार्थ 
पिता पुष्पकमल मात्रै भएर साँचो बोल्न जरुरी छ । राजनीतिक 
प्रपञ्च रचिरहने प्रचण्ड भएर होइन । ९ 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छार १0 


८. 


त्यो अभियोग, 
यो आदेश 


कसुरबाट उम्किनेदेखि बिनामापदण्ड शिक्षण संस्था खोल्नेसम्म छुट 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


यालयले २ असोजदेखि १३ मंसिरसम्ममा गरेका केही आदेशहरू यस्ता भए, 


७ ॥। 


जो विवादबाट मुक्त रहेनन्‌ | भ्रष्टाचार, तस्करी, कर छली, सामूहिक ठगीजस्ता 


मुद्दाका आरोपीहरूले अदालती आदेशको टेकोबाटै आफूलाई सहज अवस्थामा 
पुन्याए भने मापदण्डै नपुगेका मेडिकल कलेजको सम्बन्धन कायम रहने आदेशले स्वास्थ्य शिक्षामा 
मनपरी गर्न चाहनेलाई सजिलो भएको छ | सुरू अदालतदेखि सर्वोच्च अदालतसम्मै यस्ता 
विवादास्पद आदेशको अंग बनेको देखिएको छ | उल्लिखित मितिबीच भएका यस्तै विवादित 


आदेशका प्रतिनिधि उदाहरणहरू : 


कर छलीलाई वैधानिकता 


विवादित दूरसञ्चार कम्पनी एनसेलका 
नेपाली साझेदार निरजगोविन्द श्रेष्ठका नाममा 
रहेको २० प्रतिशत सेयर खरिद-बिक्रीमा न्यून 
मूल्यांकन गरेर कर छली भएको भन्दै पुनः 
कर निर्धारण प्रक्रिया थाल्यो, ठूला करदाता 
सेवा कार्यालयले । कर निर्धारणमा चित्त नबुझे 
आन्तरिक राजस्व विभागका महानिर्देशक हुँदै 
राजस्व न्यायाधीकरणसम्म पुनरावलोकनका 
लागि निवेदन दिन सकिने कानुनी प्रावधान छ । 
तर, श्रेष्ठले यो बाटो अपनाएनन्‌ । भावनासिंह 
श्रेष्ठको सुनिभेरा क्यापिटल भेन्चरलाई सेयर 
बेच्दा भएको गडबडी छोप्न उनले अदालती 
बाटो पछ्याए । २० असोजमा उनले सर्वोच्च 
अदालतमा कर निर्धारणको कारबाही अनधिकृत र 
गैरकानुनी भएकाले त्यसबाट आफूलाई अपूरणीय 
क्षति पुग्ने हुँदा त्यसलाई रोक्न अन्तरिम आदेशको 
माग गरे । तीन दिनपछि नै अदालतले ५ 
कात्तिकसम्म संशोधित कर निर्धारण नगर्न आदेश 
दियो । आदेशको आधिकारिक जानकारी आई 
नपुग्दै ठूला करदाता कार्यालयले २४ असोजमा 
११ अर्ब रुपियाँ थप कर तिर्नुपर्ने दायित्व 
निर्धारण गरिदियो । 


श्रेष्ठले पुनः १ कात्तिकमा पूरक निवेदन 
दिए, सर्वोच्चमा । दुवै निवेदन सुनुवाइ गर्दै 
न्यायाधीशद्वय ओमप्रकाश मिश्र र डम्बरबहादुर 
शाहीले पहिलेको आदेशलाई सदर मात्रै 
गरिदिएनन्‌, पुन: कर निर्धारण नगर्नु भनी अर्को 
अन्तरिम आदेश जारी गरे । संयोग कस्तो भने 
अघिल्लो आदेशमा ५ कात्तिकसम्म कर निर्धारण 
नगर्नु भनेकै दिन अर्थात्‌ ५ कात्तिकमै यो आदेश 
आयो । आदेशमा भनिएको छ, 'ठूला करदाता 
कार्यालयको कर निर्धारण सम्बन्धमा प्रस्तुत 
रिटको निर्णय हुँदाको बखत सम्बोधन हुने नै 
हुँदा आदेश कार्यान्वयन भएमा निवेदकलाई 
पर्न जाने अपूरणीय क्षतितर्फ विचार गर्दा हाल 
मिति १९ भदौ ०७४ र ३१ भदौ ०७४ को 
सूचनाका आधारमा मिति २४ असोज ०७४ 
को कर निर्धारण आदेशसमेत कार्यान्वयन नगरी 
यथास्थितिमा राख्नु भनी २३ असोज ०७४ मा 
जारी अन्तरिम आदेशलाई निरन्तरतासमेत प्रदान 
गर्ने गरी सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ 
को नियम ४९ (२) (क) बमोजिम अन्तरिम 
आदेश जारी गरिएको छ ।' 

कानुनतः दूरसञ्चार क्षेत्रमा विदेशी लगानी 
भित्र्याउन पाइने भए पनि २० प्रतिशत स्वदेशी 
लगानी अनिवार्य हुनुपर्ने प्रावधान छ । स्वीडेनको 


[जक 


गोपाल खड्का 


कम्पनी टेलिया सोनेराको सुरु लगानी रहेको 
एनसेलको सुरुको नेपाली सेयर उपेन्द्र महतोको 
थियो । महतोले निरजगोविन्दलाई बेचे र 
उनले भावना सिंहलाई । स्मरणीय छ, टेलिया 
सोनेराले एनसेलमा आफनो स्वामित्वमा रहेको 
८० प्रतिशत सेयर मलेसियाको एक्जियाटालाई 
बेचिसकेको छ । यसमा समेत पूरै लाभकर 
तिरिएको छैन, जुन अहिलेसम्म विवादित नै छ। 


पिरामिड ढाँचाको नेटवर्क व्यापार गरेर 
करिब चार अर्ब रुपियाँ ठगी गरेको युनिटी 
लाइफका सञ्चालकहरूले सफाइ पाए, २८ 
कात्तिकमा । उच्च अदालत पाटनले मुख्य 
अभियोगमा उनीहरूलाई सफाइ दिएर कम 
सजाय हुने कसुर ठहस्याइदिएको छ । उच्च 
अदालतले ठगी अन्तर्गतको अभियोग दाबी 
पुष्टि हुने आधार नदेखिएको भन्दै ललितपुर 
जिल्ला अदालतको फैसला उल्टी गरिदिएको 
हो । जिल्ला अदालतले १७ चैत ०७० मा 
युनिटीका कृष्णबहादुर क्षत्री, विष्णुबहादुर क्षत्री, 
नेत्र राजवंशी, प्रसाद भनिने काशीराम गुरुड, 
महेन्द्र केसी, इन्द्रबहादुर विक, भीमबहादुर 
गुरुङ, विश्वनाथ गौतम, शिशिर योगी, घनश्याम 
बस्ताकोटी, गोविन्दप्रसाद ज्ञवाली र लोकबहादुर 
टण्डनलाई जनही तीन वर्ष कैद र १ करोड ६ 
लाख रुपियाँ जरिवाना फैसला गरेको थियो । 
कायम-मुकायम प्रधानन्यायाधीश दुर्गादत्त भट्ट 
र न्यायाधीश शेखर पौडेलको इजलासले 
यसलाई उल्टाएर कम्पनी ऐन अन्तर्गतको 
कसुर मानेको हो । फैसलामा भनिएको छ, 
(प्रतिवादीमध्येका कृष्णबहादुर क्षत्रीसमेतका 
सात जना विष्णुबहादुर क्षत्री, नेत्र राजवंशी, 
प्रसाद भनिने काशीराम गुरुङ, महेन्द्र केसी, 
इन्द्रबहादुर विक र भीमबहादुर गुरुङले कम्पनीको 
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उद्देश्यविपरीत काम गरेको देखिएको हुँदा यी 
प्रतिवादीहरूलाई कम्पनी ऐन अन्तर्गत कसुरमा 
जनही ६ महिना कैद र जनही ५० हजार रुपियाँ 
जरिवानाको फैसला भएको छ ।' 

सञ्चयकर्ताहरूले आफूले जम्मा गरेको 
रकमको प्रमाणसहित पेस गरेमा रकम दाखिला 
गरेको मितिबाट सोको साँवा, व्याजसहित 
कम्पनीको रोक्का रहेको सम्पत्तिबाट भराई 
दिनसमेत आदेशमा भनिएको छ। 

राजस्व चुहावटसम्बन्धी मुद्दामा सुरु जिल्ला 
अदालतले अभियोग दाबी पुग्न नसकेको भनी 
फैसला गरेकामा उक्त फैसलालाई उच्च अदालत 
पाटनले बदर गरेर प्रतिवादीहरूले राजस्व 
तिर्न-बुझाउन के कति बाँकी रहेको छ, राजस्व 
अनुसन्धान विभागसँग समेत बुझी पुनः निर्णय 
गर्नु भनी ललितपुर जिल्ला अदालतमा पठाउने 
निर्णय आदेश दिएको छ। 


रिट एकातिर, व्याख्या अर्कोतिर 
गत १९ जेठमा आन्तरिक राजस्व विभागका 
महानिर्देशक चूडार्माण शर्मालाई राजस्व 
निर्धारणमा अनियमितता गरेको आरोपमा 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
पक्राउ गस्यो । उनले आर्थिक वर्ष ०६९/७० 
सम्मको कर कक्यौता फर्स्योट गर्ने कर 
फर्स्योट आयोगमा सदस्य-सचिवका रूपमा 
काम गरेका थिए । करिब ३१ अर्ब रुपियाँ 
बक्यौता फर्स्योट गर्ने क्रममा झन्डै २१ अर्ब 
रुपियाँ छुट दिएको भन्दै अख्तियारले उनबाट 
तीन अर्ब रुपियाँ भराउन दाबी गरेको थियो । 
त्यही आधारमा १४ असारमा विशेष अदालतले 
शर्मासँग ३ अर्ब २ करोड रुपियाँभन्दा बढी 
धरौटी माग गरेको थियो । तिर्नै नसक्ने धरौटी 
माग गरेर अख्तियारले क्षेत्राधिकारबाहिर गएर 
थुनामा राखेको भन्दै शर्माकी पत्ती कल्पना 


एनसेलको केन्द्रीय कार्यालय, नख्खु _ललितपुर 


उप्रेती शर्माले बन्दी प्रत्यक्षीकरणको रिट 
दिएकी थिइन्‌ । यो रिटमा बृहत्‌ पूर्ण इजलासले 
शर्मालाई थुनामुक्त गर्ने फैसला गप्यो, २७ 
साउनमा । दीपकराज जोशी, दीपककुमार 
कार्की, केदारप्रसाद चालिसे, शारदाप्रसाद घिमिरे 
र अनिलकुमार सिन्हाको इजलासले शर्मालाई 
थुनामै राखी राख्नुपर्ने अवस्था नदेखिएको भन्दै 
उनलाई मुक्त गर्न आदेश दिएको हो । 

यो आदेशमा त रिट निवेदन एकातिर, बहस 
उठान अर्कोतिर समेत भएको छ । बढी धरौटी 
तोकेर थुनामा बस्न बाध्य बनाएको भन्दै परेको 
बन्दी प्रत्यक्षीकरणको रिटमा अख्तियारले कर 
फर्स्योट आयोगको काम-कारबाहीबारे अनुसन्धान 
नै गर्न नपाउने व्याख्या गरिदिएको छ । 'हाल 
उक्त आयोग विघटन भई सोसम्बन्धी सम्पूर्ण 
कागजात सम्बन्धित निकायमा बुझाइसकेको र 
नेपाल सरकारको अनुमतिबिना कनै अधिकारीले 
निरीक्षण वा अनुसन्धानका लागि समेत माग गर्न 
नसक्ने गरी त्यस्ता लिखतहरू गोप्य रहने किटानी 
कानुनी व्यवस्था रहेकाले शर्मालाई थुनामा राखी 
अनुसन्धान गरिएको कार्य कानुनी दृष्टिकोणबाट 
समर्थनयोग्य छैन,' आदेशमा उल्लेख छ । कर 
फर्स्योट आयोगबारे समेत आदेशमा व्याख्या 
गरिएको छ । आयोगको मुख्य उद्देश्य नै लामो 
समय वक्यौता रहेको रकमलाई असुलीभन्दा 
फर्स्योट गर्ने रहेको' आदेशमा बताइएको छ । 
यसका साथै कर फर्स्योट आयोगको कामलाई 
असल नियतले गरेको भनी टिप्पणी गरिएको छ, 
आदेशमा । भनिएको छ, आयोगको सदस्यको 
हकमा असल नियतले गरेको कार्यका सम्बन्धमा 
आयोगका पदाधिकारीसमेतलाई कुनै मुद्दा वा 
कानुनी कारबाही चलाउन नपाउने गरी संरक्षण 
गरिएको अवस्था छ ।' ज्ञातव्य रहोस्‌, शर्मा विशेष 
अदालतको आदेशमा एक करोड रुपियाँ धरौटी 
बुझाएर १२ मंसिरमा थुनामुक्त भइसकेका छन्‌ । 


चूडामणि शर्मा 


गत १४ भदौमा प्रहरीले काठमाडौँको 
सामाखुसीबाट १४ किलो अवैध सुनसहित 
पेम्बा दोर्जे शेर्पालाई पक्राउ गस्यो । थप 
आठ किलोचाहिँ बिक्री गरिसकिएको थियो । 
यो सुन तस्करीका कारोबारी केलाउँदै जाँदा 
प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान व्युरो (सीआईबी)द्वारा 
सिन्धुपाल्चोकको भोटेकोसी गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष राजकुमार पौडेलसमेत तानिए । 
पौडेल, रमेश खडका र शेर्पाले बिच्याटबाट 
आपसमा सम्पर्क गरी 'कोड' भाषामा अवैध 
सुन कारोबारको सूचना आदानप्रदान गरेको 
प्रहरी अनुसन्धानबाट खुलेको थियो । ओमेर्टा 
(आपराधिक क्रियाकलापमा प्रयोग गरिने गोप्य 
कोड, जसले अनुसन्धानकारी निकायलाई प्रमाण 
दिन अक्सर इन्कार गर्छ) विधिबाट उनीहरूले 
कारोबार गरेको खुलेको थियो । शेर्पाको फ्रेन्ड 
लिस्ट'मा रहेका पौडेलले खड्कालाई 'दुई, तीन, 
६ पोका लग्यो है', जस्ता 'म्यासेज' पठाएको 
प्रहरीले फेला पारेको थियो । पौडेलको विच्याट 
आइडी आरआरआरबाट पेम्बाको आइडी प्रिन्सुमा 
कुराकानी भएको देखिन्छ । प्रहरीले शेर्पाको 
मोबाइलबाट संकलन गरेको आवाज र शेर्पाको 
आवाज विधि बिज्ञान प्रयोगशालामा परीक्षण 
गर्दा ८१.५ प्रतिशत मिलेको छ । यसलाई 
भ्वाइस स्पेक्ट्रम एनलाइसिस (भीएसए) परीक्षण 
भनिन्छ । पौडेलको सम्पर्क चिनियाँ नागरिक 
थर्कु, नाम्फे, नामोल बाइलाइन र जोहोङसँग 
देखिएको थियो । यी चिनियाँसँग शेर्पाको समेत 
सम्पर्क देखिएको थियो । 

शेर्पा सुनसहित पक्राउ परे पनि पौडेल 
र खड्का भने फरार थिए । अदालतमै म्याद 
तामेली बुझेका दुवै जना अवैध सुन कारोबारका 
नाइके हुन्‌ । बरामदी सुन, सूचना आदानप्रदान, 
भीएसएका आधारमा संगठित अपराधको 
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कसुरमा शेर्पा पुर्पक्षका लागि थुनामा छन्‌ 
भने पौडेल भने एक लाख रुपियाँ धरौटीमा 
छुटिसकेका छन्‌ । जबकि, प्रहरीले पौडेल र 
शेर्पाबीच भएको भ्वाइस म्यासेज नै फेला 
पारेर अदालतमा बुझाएको थियो भने खडका र 
पौडेलबीच टेक्स्ट म्यासेज आदानप्रदान भएको 
भेटिएको थियो । यद्यपि, अदालतले पौडेलको 
हकमा भने आवाज परीक्षणको आदेशसमेत 
दिएन । बरू, दुवै एक-एक लाख रुपियाँ धरौटी 
बुझाएर छुटिसके । काठमाडौँ जिल्ला अदालतका 
न्यायाधीश बाबुकाजी बानियाँको इजलासको 
४ मंसिरको आदेशबाट उनीहरू छुटेका हुन्‌ । 

यसअघि एक वर्षपहिले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट बरामद भएको साढे ३३ किलो 
अवैध सुन काण्डका मुख्य कारोबारीसमेत 
अदालतकै आदेशबाट धरौटीमा छुटेका थिए । 
यो घटनामा रोशन भनिने गुप्तलाल भुसाल र 
राजनप्रसाद पन्थ मुख्य कारोबारी थिए । दुवै 
जना क्रमशः काठमाडौँ जिल्ला अदालत र पाटन 
उच्च अदालतको आदेशमा छुटेका हुन्‌ (हेर्नूस्‌, 
सुन तस्करलाई सबैँ सहज, १० मंसिर ०७४) । 
अवैध सुनका कारोबारी छुटाउन दिएको प्रायः 
सबै थुनछेकको आदेशमा अदालतमा उनीहरूले 
गरेको इन्कारी बयानलाई आधार मानिएको 
छ । अन्य प्रमाणलाई भने प्राथमिकतामा 
राखिएको छैन । 


एकपछि अर्को घोटालामा मुछिन थालेपछि 
सरकारले नेपाल आयल निगमका तत्कालीन 
कार्यकारी प्रमुख गोपाल खड्कालाई २ असोजमा 
बर्खास्त गस्यो । इन्धन भण्डारण गर्ने पूर्वाधार 
बनाउन निगमले जग्गा खरिद गर्दा अनियमितता 
गरेको सार्वजनिक भएपछि सरकारले खड्कालाई 
हटाउने निर्णय गरेको थियो । सरकारको 
निर्णयविरुद्ध सर्वोच्चमा रिट हालेका खड्का सहजै 
पुनःस्थापित भए । २२ असोजमा न्यायाधीश 
पुरुषोत्तम भण्डारीले गरेको फैसलाबाट खड्का 
जागिरमा फर्किएका हुन्‌ । 

पदावधि बाँकी छँदै खड्कालाई हटाउनुको 


पर्याप्त आधार नदेखिएको भन्दै सर्वोच्चले 
उनलाई पुनःबहाली गरिदिएको हो । अन्तरिम 
आदेशमा निजलाई त्यसरी बर्खास्त गरी 
हटाउनुपर्ने कारण आधारसमेत नखोली प्राकृतिक 
न्यायको सिद्वान्तविपरीत सफाइको मौकासमेत 
नदिई कुनै कानुनी प्रक्रियासमेत पूरा नगरी 
कार्यकारी निर्देशक पदबाट बर्खास्त गरिएको 
कार्य प्रथम दृष्टिमा नै कानुनको परिपालना 
विपरीत देखिएको' उल्लेख छ। चार वर्षका लागि 
नियुक्त भएका खड्कालाई अवधि नपुग्दै हटाउन 
नपाइनेसमेत आदेशमा लेखिएको छ । 


सर्वोच्च अदालतमा भर्खरै छिरेका न्यायाधीश 
डम्बरबहादुर शाहीले ८ कात्तिकमा एउटा यस्तो 
आदेश सुनाए, जसले केही वर्षअघि मेडिकल 
कलेजको सिट र सम्बन्धनबारे भएका शृंखलाबद्ध 
फैसलाहरू सम्झाएको छ । प्रसंग प्रस्तावित 
नेसनल मेडिकल कलेजको हो । अदालतले 
कलेजको अस्थायी सम्बन्धन खारेज नगर्न आदेश 
दिएको छ । त्यो पनि एकपक्षीय सुनुवाइका 
भरमा । विपक्षी महान्यायाधिवक्ता कार्यालयलाई 
यसमा बहसमै बोलाइएन । आदेशमा विद्वान्‌ 
वरिष्ठ अधिवक्ता (वादी पक्ष)हरूले जिकिर 
लिनुभएको' उल्लेख भए पनि विपक्षीको बहसबारे 
मौन छ । महान्यायाधिवक्ता कार्यालय स्रोतले 
आफूहरूलाई बहसमा नबोलाएको बताएको छ। 

झूटो प्रतिवेदन बुझाएर सम्बन्धन लिएको 
भेटिएपछि त्रिभुवन विश्वविद्यालयले रह्‌ गरिदिएको 
थियो, २१ भदौमा । त्रिवि चिकित्साशास्त्र 
अध्ययन संस्थान (आईओएम) र नेपाल मेडिकल 
काउन्सिलको छुट्टाछुट्टै निरीक्षण समितिका 
प्रतिवेदन फर्जी पाइएको थियो । आईओएमका 
प्राध्यापक डा करवीरनाथ योगीको संयोजकत्वमा 
गठित समितिले हुँदै नभएका पूर्वाधार र सुविधा 
रहेको भनी प्रतिवेदन बुझाएको थियो भने 
काउन्सिलका डा अनिलकुमार शर्मा, डा शशी 
शर्मा र डा सरोज श्रेष्ठको समितिले पनि अधुरो 
प्रतिवेदन बुझाएको थियो । यही आधारमा 
त्रिविको कार्यकारी परिषद्ले १२ साउनमा अस्थायी 


अदालतले जारी गरेका विवादित आदेशहरू 


सम्बन्धन दियो । तर, नेपाल ल क्याम्पसका 
सहायक प्रमुख सनद देवकोटाको छानबिन 
समितिले अघिल्ला प्रतिवेदन झूटो रहेको फेला 
पारेपछि त्रिविले निर्णय उल्टाएको थियो । यही 
निर्णयविरुद्ध कलेजका सञ्चालक प्राध्यापक डा 
जैनुहीन अन्सारी सर्वोच्च पुगेका थिए, गत ३१ 
असोजमा । कजेल सञ्चालकलाई अपूरणीय 
क्षति हुने भन्दै शाहीले यस्तो आदेश दिएका 
छन्‌ । आदेशमा भनिएको छ, त्रिवि कार्यकारी 
परिषद्को २१ भदौको निर्णयलाई निरन्तरता 
दिन सुविधा र सन्तुलन तथा निवेदकलाई हुने 
अपूरणीय क्षतिसमेतलाई मध्यनजर गरी १२ 
साउनको सम्बन्धनलाई निरन्तरता दिई २१ 
भदौको सम्बन्धन खारेज गर्ने गरेको निर्णय 
निवेदनको अन्तिम टुंगो नलागेसम्म कार्यान्वयन 
नगर्नू नगराउनू ।' 

अन्सारी सम्बन्धन लिन यसअघि पनि 
सर्वोच्च पुगेका थिए। ३१ भदौ ०७१ मा तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश दामोदरप्रसाद शर्मा र न्यायाधीश 
ओमप्रकाश मिश्रले कलेज सञ्चालन प्रक्रिया 
सुरु गर्दा करोडौँ रुपियाँ लगानी भएको भन्दै 
वैध अपेक्षाको सिद्धान्त अनुरूप कानुन अनुसार 
सम्बन्धन दिन आदेश दिएका थिए । यो रिटमा 
उनै झूटा प्रतिवेदन बुझाइएको थियो, जुन पछि 
देवकोटा समितिले खुलायो । यही आदेशलाई 
समेत शाहीले अहिले एउटा आधार मानेका छन्‌। 

मेडिकल कलेजहरूको सम्बन्धन र विद्यार्थी 
सिट निर्धारणमा ०७० मा जानकी मेडिकल 
कलेज, वीरगन्जको नेसनल मेडिकल कलेज, 
पिपुल्स डेन्टल कलेज, नोबल मेडिकल कलेज, 
युनिभर्सल मेडिकल कलेजले अदालतको 
अन्तरिम आदेशबाटै सिट संख्या बढाउन 
पाएका थिए । सिट संख्या अनुसार पूर्वाधार 
र शिक्षक नभएको भन्दै यी कलेजका 
सिट संख्या कटौती गरिएको थियो । सिट 
संख्या र सम्बन्धनका विवादास्पद फैसला 
सार्वजनिक भएपछि ०७२ मा न्यायपरिषद्ले 
सदस्यद्वय रामप्रसाद श्रेष्ठ र रामप्रसाद सिटौला 
सम्मिलित छानबिन समिति बनाएको थियो । 
तर, समिति बीचमै विघटन गरियो । ९ 


१0 द्ययद्धा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 
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तस्बिर : भास्वर ओझा 


'महाभियोग प्रकरण अत 


वर्षअघि जन्मिए, प्रकाश वस्ती । त्यसबेला उनका पिता तत्कालीन प्रधान न्यायालयका विचारी थिए | विचारीका छोरा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश 
(८, ४ हुनुलाई ठूलै उपलब्धि मान्छन्‌ वस्ती | चार न्यायाधीशलाई स्थायी नगरिएपछि ७ माघ ०६९ मा उनीसहित चारै जना निकृत भए | तर, दबाबका 
कारण निवृत्तिको ८४ दिनपछि एक वर्षका लागि उनीहरु अस्थायी न्यायाधीशका स्पमा पुनः बहाल भए 
सर्वोच्च अदालतबाट सडकको बाटो देखाइयो | तिनैमध्येका एक न्यायाधीश थिए, वस्ती । उनैसंग त्यो अपमानजनक बहिर्गमन, न्यायालय र भ्रष्टाचार अनि 


तर, स्थायी नभएपछि ३० चैत ०७० मा चारै जनालाई 


हाम्रो सामाजिक प्रवृत्तिमाथि केन्द्रित रहेर सन्तोष आचार्यले लामो कुराकानी गरे, १४ मंसिरमा | त्यसैको सम्पादित अंश : 


व्यायाधीशबाट तफालिएको भए, आजका दितमा तपाईं मुलुकको 
प्रधावन्यायाधीश हुनुहुन्थ्यो । यसलाई प्रारब्धको खेल ठान्नुहुन्छ वा 
अरू केही ? 

यो नियतिको खेल रहेछ । म प्रधानन्यायाधीश भइसकेको भन्दा पनि 
हुन्छ । नभएको एउटा कारण म आफैँ पनि हुँ । त्यसबेला न्यायपरिषद्को 
अध्यक्ष अनुपराज शर्मा हुनुहुन्थ्यो भने सदस्य रामप्रसाद 
श्रेष्ठ । श्रेष्ठले आफनो च्याम्बरमा बोलाएर 
“तपाईं स्थायी (न्यायाधीश) हुने विषयमा 
के विचार छ ?' भनेर सोध्नुभयो । 
मैले जवाफमा उहाँलाई 'अदालत 
भनेको पद्धतिले चलेको हुँदा 
त्यसलाई भताभुग बनाउनु 
हुँदैन' भनेँ । त्यसबेला उहाँले ' 


तपाईंलाई स्थायी नचाहिएको ? तपाईंका धेरै दुस्मन छन्‌ नि ! भन्नुभयो । 
शर्माले पनि तिमीलाई स्थायी हुनुपरेको छैन ?' भन्नुभयो । मैले उहाँलाई 
पनि पद्भतिकै कुरा सम्झाएँ । मलाई आत्मविश्वास के थियो भने 'रोल 
नम्बर १६ हो, स्थायी भइहाल्छु' भन्ने थियो । अहिलेसम्मको इतिहास 
हेर्ने हो भने अस्थायीबाटै फालिएका साह्रै कम उदाहरण छन्‌ । सायद म 
त्यसबेला बढी नै आदर्शवादी, अव्यावहारिक वा मूर्ख भएछु । 
तपाईंलगायत चार जना न्यायाधीशलाई सर्वोच्चमा रहन नदिन एक ढंगले 
कोतपर्व नै मच्चाइयो पनि भनिन्छ । यो हदसम्म गर्नुपर्ने कारण के थियो ? 
यसको आभास तपाईंलाई थिएन ? 
जब न्यायाधीशको पद खाली भयो, त्यतिबेला मलाई पूर्वाभास 
भएको हो । मेरा अनन्य मित्र भरतराज उप्रेतीले न्यायपरिषद्का केही 
सदस्यहरूसँग क्रा गर्नुभयो । हामीलाई स्थायी नबनाइने संकेत त्यहीँबाट 
प्राप्त भइसकेको थियो । 
त्यस प्रसंगमा एउटा घटना छ, त्यसले नै सबै कुरा बताउँछ । 
मीनबहादुर रायमाझी प्रधानन्यायाधीश पदको शपथग्रहण गरेर सर्वोच्च 
अदालत आउनुभयो । शपथपछि रजिस्ट्रारसमेतलाई बाहिर राखेर 
न्यायाधीशहरूलाई प्रधानन्यायाधीशले आफना योजना सुनाउने चलन 
छ। त्यही हुँदै थियो । दुई जना अट्ने सोफामा म र गिरीशचन्द्र लाल 
बसेका थियौँ । त्यस दिन हामी २० जना न्यायाधीश थियौँ त्यहाँ । 
रायमाझीले आफ्नो योजना सुनाइरहँदा तेस्रो व्यक्तिको त्यहाँ प्रवेश 
भयो । उनी त्यहाँ प्रवेश गर्नका लागि आधिकारिक व्यक्ति थिएनन्‌ । 
किनभने, उनी सर्वोच्चमा थिएनन्‌, कुनै पुनरावेदन अदालतका 
न्यायाधीश मात्र थिए । तर, म र गिरीशजी बसेकै सोफामा 
आएर बसे । कार्यालय सहयोगीले मलाई चिनी हालेको 
कि नहालेको चिया" भनेर सोधे । मैले चिनी भएकै 
चल्छ' भनेँ । मसँगै बसेका तिनले 'ए तपाईंलाई 
डायबिटिज छैन ?' भनेर आश्चर्य प्रकट गरे । मैले 
भनेँ, 'छैन ॥ अनि, तपाईंलाई ब्लड प्रेसर त होला 
नि' भने, मैले फेरि भनेँ, 'छैन ।' 'युरिक 


नौ पर्वजस्तो' 


एसिड त पक्कै होला' भने । मलाई साह्रै रिस उठिरहेको थियो तर पनि 
सम्हालिएर भनेँ, 'भगवानूको कृपाले आजसम्म कुनै रोग छैन, भोलि के 
हुन्छ भन्न सक्दिनँ ।' म प्रधानन्यायाधीश हुन नसक्नुको कारणको एउटा 
विम्ब हो, यो घटना । 
त्यसो भए तपाईं प्रधानन्यायाधीश हुन नसक्नुको एउटा कारक तत्कालीत 
एक न्यायाधीश ? 

मैले यो घटना तत्काल मेरा मित्र कल्याण श्रेष्ठलाई सुनाएँ । उहाँले 
भने अनुसार यो न्यायालय कस्तो क्षेत्र हो भने यहाँ त रोल नम्बर-१ को 
न्यायाधीश छिटो मरिदेओस्‌ भनेर २ नम्बरले भन्छ । जिल्ला न्यायाधीशले 
बिहानभरि भगवानूलाई धूप हालेर पुनरावेदनको न्यायाधीश छिटो 
मरिदेओस्‌ भन्छ । पुनरावेदनकाले सर्वोच्चको न्यायाधीश छिटो 
मरिदिओस्‌ भन्छ । 


एसोसिएसनले मौतता साँध्े । न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाको हस्तक्षेप 
किन प्रिय लागेको होला ? 

हामी आफनो अनुहार मात्र ऐनामा हेछौँ । आफूलाई के फाइदा, के 
बेफाइदा हुन्छ भन्ने मात्र सोच्छौँ । आफूलाई यसले खेदेको थियो भनेर 
व्यक्तिमाथि मात्र होइन, सम्पूर्ण संस्थामाथि नै प्रहार गर्ने प्रवृत्ति छ । जुन 
बेला एकता चाहिन्थ्यो, त्यसबेला संस्था नै क्षणीकरण भएकाले बढी प्रहार 
भयो । न्यायपालिका अहिले न न्यायपालिकाजस्तो छ, न कार्यपालिका नै 
कार्यपालिकाजस्तो । न विधायिका नै विधायिकाजस्तो रहयो । आजका 
दिनभन्दा हिजोका दिन राम्रा थिए कि भनेर सोच्नु दुर्भाग्य हो । हरेक दिन 
आजभन्दा भोलि राम्रो हुँदै जानुपर्छ । 

सुशीला कार्कीमाथिको महाभियोगलाई नेपालले कोतपर्व भनेको छ, 
म अलौ पर्वजस्तो भन्छु । भोलि स्वतन्त्र इतिहासकारहरू निस्किए भने 
यो घटनालाई कालो इतिहासका रूपमा लेख्नेछन्‌ । यदि त्यसरी लेखिएन 
भने इतिहासले बाटो बिराउनेछ । त्यो किनुवा इतिहास हुनेछ । 
त्यो घटनामा न्यायपालिकाभित्र कार्यपालिका छिरेको हो कि व्यायपालिका 
आफैँ कार्यपालिकामा प्रवेश गरेको ? 

कार्यपालिका सधैँ हैकम चलाउने नै हुन्छ । उसले अरूलाई गन्दैन । 

हामीकहाँ मात्र होइन, अरू देशमा पनि यस्तै हुन्छ । उखानै छ, 

थ्रिली दह्रो नगर्ने, छिमेकीलाई दोष दिने' भन्ने । यसैले 


तपाईंलाई कुनै एक बिचौलियाले फोत गरेर कुनै मुद्राको / 7 न हामी नै दह्रो हुनुपर्छ । संवैधानिक निकायलाई कमजोर 
काम गरिदिन भनेको तर तपाईंले तमातेकाले उसले संवैधानिक निकायलाई बनाउनु भनेको आफनो खुट्टामा आफैँ बन्चरो हान्नु 
कसरी प्रधातन्यायाधीश होलास्‌ ? प्रधावव्यायाधीश हो। यो कुरा बुझन नेताहरूले ढिलो गरे । संवैधानिक 
बनाउनेकहाँ चामल, दाल, घिउ त मैकहाँबाट जान्छ' कमजोर बनाउनु निकायहरू राज्यका अंग हुन्‌, सरकारका होइनन्‌ । 
सम्म भनेको तपाईंले सार्वजनिक रूपमै सुनाउनुभयो । भनेको आफलो खुट्टामा यस्ता निकायलाई स्वतन्त्र रूपमा काम गर्न दिनुपर्छ। 
त्यो व्यक्तिचाहिँ को रहेछ? 000 । आफैँ बन्चरो हान्नु हो । हामीकहाँ व्यायपालिकामाथि कार्यपालिकाको हस्तक्षेप 
त्यो व्यक्तिले चितवनमा रहेको मेरो भाइलाई यो करा वफन नेताहरूले कृत विन्दुबाट प्रारम्भ भयो ? 
भेटेर 'हामीसँग मिलेर प्रधानन्यायाधीश भयो भने तेरो करा बराल नताइ न्यायपालिकामा हरिप्रसाद प्रधानको पहिलो 
दाइलाई खर्बपति बनाउँछु, तँलाई अर्बपति बनाउँछु' ढिलो गरे । संवैधानिक कार्यकालका बेला राजनीति घुस्न खोज्यो तर 
भनेछ । भाइले मलाई यो कुरा सुनायो । मैले उसलाई । पाएन । परिणाम प्रधानलाई हटाइयो । पहिले प्रधान 
मो कुरा सुनायो । मै निकायहरू राज्यका अंग रि हि 
मैले खान पाइनँ भने भिख मागेर खान्छु, बरू तैँसँग हुन्‌, सरकारका होइनन्‌ । न्यायालय थियो तर सबै संरचना यथावत्‌ राखेर 
दुई छाक खाना मागौँला तर यो काम म गर्दिनँ' भनेँ । 00 छ सर्वोच्च अदालत बनाइयो । प्रधान न्यायालयका 


मैले यो घटना २१ जना न्यायाधीशको फुल कोर्टमै 


पनि 'फलानो व्यक्तिले मेरो भाइलाई यसो भनेछ' भनेर 9 


सुनाएको छु । त्यो व्यक्तिले मलाई धम्की पनि दियो । मैले यो कुरा 
पनि प्रधानन्यायाधीशलगायतलाई भनेँ । त्यो मान्छे आफूलाई 'पत्रकार हुँ 
भन्छ तर पत्रकार होइन । कालो कोट लगाएर अदालत जान्छ, 'वकिल 
हँ' भन्छ, न्यायाधीशलाई धम्क्याउँछ । बिचौलिया भन्ने शब्द मैले 'क्वाइन' 
गरेको थिएँ । बिचौलियाहरूको एउटा बिचित्रको ग्याङ रहेछ । देखेको थिएँ, 
सुनेको थिएँ, पढेको थिएँ तर अनुभूत गरेको थिइनँ, गरेँ । 
यो देशमा तिष्ठावात्‌ हुन्छु इमानदारीपूर्वक न्याय दिन्छु भन्नेहरूले चेतावनी र 
चुनौती खेप्छन्‌। विशेष गरी न्याय क्षेत्रमा यस्तो हुन्छ भनिन्छ, सत्य होत? 
रामप्रसाद श्रेष्ठ प्रधानन्यायाधीश हुनुहुन्थ्यो । म न्यायाधीश 
थिएँ । मलाई “तुम्हारा जान खतरे मे है' भनेर चिट्ठी नै आएको 
थियो । त्यो चिट्ठी अहिले पनि मसँग छ । श्रेष्ठले तत्कालीन प्रहरी 
प्रमुखलाई बोलाएर त्यो चिट्ठी देखाउनुभएको थियो । यस्ता चेतावनी 
र चुनौती धेरै खेपियो । 
सुशीला कार्कीमाथि महाभियोग लगाउँदा न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताका 
निम्ति सारा प्रबुद्ध वर्ग सडकमा आयो । आमवागरिक न्यायिक स्वतन्त्रताका 
निम्ति बोले । तर, व्यायपालिकाका न्यायाधीशहरू र नेपाल बार 


सबै न्यायाधीश खारेज भए । पञ्चायतकालमा 

पनि राजदरबारसँग प्रतिकार गर्ने प्रधानन्यायाधीशहरू 

जन्मिए । विश्वनाथ उपाध्यायको नाम लिएनौँ भने त्यो विश्वनाथप्रति 
होइन, इतिहासप्रति नै अन्याय हुन्छ । 
एउटा फरक प्रसंग, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा तपाईंले 
विशेषज्ञका रूपमा ६ वर्ष काम गर्नुभयो । हाम्रा ठूला नेता, प्रशासक, 
व्यापारीका खातापाता पल्टाउनुभयो । भ्रष्टाचारको प्रवृत्ति कस्तो 
पाउनुभयो ? के यसले सामाजिक स्वीकृति पाएकै हो ? 

न्यायपालिका, बार, अख्तियार आदि निकायमा रहेर मैले करिब ४५ 
वर्ष काम गरेँ होला । त्यहाँबाट हेर्दा हामीकहाँ भ्रष्टाचार बढ्दै गयो, घट्न 
सकेन । पहिला भ्रष्टाचार कम थियो । किनभने, पाप लाग्छ कि भन्ने डर 
थियो । पितृको इज्जत जान्छ भन्ने थियो । अब त्यो धार्मिक आस्था लगभग 
शून्यमा पुगिसक्यो । आफनो कुनै काम गर्नका लागि भगवानूलाई केही 
चढाउनुपर्छ भन्ने संस्कारले पनि हामीलाई भ्रष्ट बनाएको हो । भ्रष्टाचार 
बढ्नुको अर्को कारण डर भएन, उल्टो भर भयो । “म घूस खान्छु, मलाई 
संरक्षण गर्ने कोही छ, त्यसैले हजार अपराध हजार खत माफ हुन्छः 
भन्ने सोच्न थालियो । जबसम्म दण्डहीनताको संस्कार मौलाइरहन्छ, 
भ्रष्टाचार भइरहन्छ । ९ 
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, 


कामचलाउ सरकार 
तर, भटाभट द्रगा 


पूर्णकालीन सरकारसरहको अख्तियारी प्रयोग गर्दै चुनावी सरकार 


निर्णय 


॥ रामबहादुर रावल 


७ लुम्बिनी विकास कोषको उपाध्यक्षमा अवधेशकुमार त्रिपाठीलाई नियुक्त गर्ने | 


७ मकवानपुरको रातोमाटेदेखि चौकी टोलसम्मको पूर्व-पश्चिम राजमार्ग र त्रिभुवन राजपथको 


भागलाई राजमार्गबाट हटाउने | रातोमाटेदेखि राप्ती पुलसम्म तीन किलोमिटर बाइपासलाई 


राजमार्गका रूपमा निर्माण गर्ने | 


७ नारायणघाट-मुग्लिन सडक खण्ड अन्तर्गत आँपटारीदेखि पुल्चोकसम्मको सडकलाई सहरी 


सडक कायम गर्ने । 


हिलो चरणमा ३२ जिल्लाको निर्वाचन 
सकेर दोस्रो चरणमा हुने ४५ 
जिल्लाको निर्वाचनको धपेडीमा रहेका 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले १४ मंसिर साँझ 
बालुवाटारस्थित आफनै निवासमा मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठक बोलाए । मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मी 
हतारहतार फाइल बोकेर बालुवाटार पुगे । माथि 
उल्लिखित बुँदाहरू त्यही बैठकका निर्णय हुन्‌ । 
झट्ट हेर्दा लाग्दो हो, चुनावी दौडका 
बीच पनि मुलुकको विकास निर्माण र राष्ट्रिय 
संस्थाहरूलाई पूर्णता दिन सरकारलाई कति धेरै 
जाँगर चलेको । तर, यथार्थ ठीक उल्टो छ। 
मकवानपुरको रातोमाटेदेखि चौकी टोलसम्मको 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग र त्रिभुवन राजपथको 
भागलाई राजमार्गबाट हटाउने, रातोमाटेदेखि 
राप्ती पुलसम्म तीन किलोमिटर बाइपासलाई 
राजमार्गका रूपमा निर्माण गर्ने जुन निर्णय 
सरकारले गरेको छ, त्यस अनुसार काम गर्ने 
जिम्मेवारी यो सरकारको हुने छैन । उपप्रधान 
तथा अर्जामन्त्री एवं सत्तारूढ दल राप्रपाका 
नेता कमल थापाको निर्वाचन क्षेत्रको जनमत 
प्रभावित. पार्न यो निर्णय गरिएको बुझन गाह्रो 
छैन । यति मात्र होइन, हाल नेपाली कांग्रेसमा 
विलय भएको मधेसी जनअधिकार फोरम 
(लोकतान्त्रिक)का कार्यकर्तालाई जागिर दिने 
उद्देश्यले जाँदाजाँदैको सरकारले लुम्बिनी विकास 
कोषमा नियुक्तिसम्बन्धी निर्णय गरेको हो । 
यसअघि सरकारले गत २७ कात्तिकमा 


चिनियाँ कम्पनी चाइना गेजुवासँगको बूढीगण्डकी 
जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणसम्बन्धी सम्झौता 
खारेज गरेको थियो । निर्माण सम्झौता गर्दा 
जुनसुकै प्रक्रिया अपनाइएको भए पनि हालकै 
सत्तारूढ दल नेपाली कांग्रेससमेत सामेल 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' नेतृत्वको सरकारले 
गेजुवालाई निर्माण गर्न दिने निर्णय गरेको थियो । 
उत्तरी छिमेकी चीनसँगको सम्बन्धसमेत प्रभावित 
हुन सक्ने यो निर्णय पनि कामचलाउ सरकारको 
हैसियतबाहिर गएर गरिएको थियो । 

यो सरकारले नयाँ निर्वाचन घोषणा गरेकै 
दिन अर्थात्‌ १३ भदौबाटै जनादेश गुमाइसकेको छ 
र नयाँ जनादेशप्राप्त सरकारका लागि निर्वाचन 
हुँदैछ । फेरि, आफ्ना निर्णय र गतिविधिमार्फत 
निर्वाचनलाई स्वच्छता प्रदान गर्न तटस्थता 
निभाउनुपर्ने दायित्व पनि यही सरकारसँग 
छ । तर, चुनाव घोषणा भइसकेपछि कुनै पनि 
दीर्घकालीन प्रभाव पार्ने र जनमत प्रभावित हुने 
निर्णय र नियुक्ति गर्न नपाइने निर्वाचन कानुन, 
आचारसंहिता र लोकतान्त्रिक पद्धतिविपरीत 
सरकारले भटाभट निर्णय र नियुक्ति गरिरहेको 
छ। कामचलाउ सरकारका सीमा नाघेर राज्यको 
पद र पैसा बाँड्न उद्यत देखिएको छ । भर्खर 
निर्वाचित भएर आएको सरकारजस्तै गरी 
रफतारमा विभिन्न निकायमा दरबन्दी सिर्जना, 
पदपूर्ति, अबौंका योजनामा रकमान्तर, चुनावमा 
खटिएका प्रशासक एवं सुरक्षा अधिकृतहरूको 
सरुवा गरिरहेको छ । पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त 


नीलकण्ठ उप्रेती भन्छन्‌, “चुनावी सरकारले 
दीर्घकालीन प्रभाव पार्ने नीतिगत निर्णय गर्ने, 
जथाभावी पद र पैसा बाँड्ने कुरा निर्वाचनको 
स्वच्छता र पवित्रतासँग जोडिएको विषय 
हो । यो सरकारलाई थाहा नभएको विषय पनि 
होइन । तर, जे गर्दा पनि हुन्छ भन्ने मानसिकता 
सरकारमा रहेकाहरूमा देखियो ।” 


पद र पजनी 

२७ कात्तिक राती ११ बजे गृहसचिव, 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिव र प्रहरी 
महानिरीक्षकको बढुवा समितिको बैठक बसी नेपाल 
प्रहरीका चार नायब महानिरीक्षक (डीआईजी)लाई 
अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी)मा बढुवाका 
लागि सिफारिस गरियो । पहिला निर्वाचन 
आयोगबाट दुई जना एआईजी बढुवाका लागि 
सहमति माग गरेको सरकारले थप दुई एआईजी 
बढुवा गर्न २७ कात्तिककै राती सहमति लिएको 
थियो । डीआईजीहरू हेमन्तबहादुर पाल, 
मधुप्रसाद पुडासैनी, माधवप्रसाद नेपाल र 
पंकज श्रेष्ठ एआईजी बनेका छन्‌ । उनीहरूलाई 
६ मंसिरमा मन्त्रिपरिषद्ले बढुवा र पदस्थापन 
गरिसकेको छ । यतिले नपुगेर सरकारले 
कार्यक्षेत्रमा खटिएका प्रहरी अधिकारीको समेत 
सरुवा गरेको छ । एआईजी मिङमार लामालाई 
प्रदेश प्रहरी कार्यालय, प्रदेश-५, तुल्सीपुर, 
दाङबाट राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को सचिवालयमा 
र प्रदेश प्रहरी कार्यालय, प्रदेश-७, दिपायल, 
डोटीबाट विजयकुमार भट्टलाई प्रहरी मुख्यालयमा 
सरुवा गरिएको छ। 

२७ कात्तिकको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले नै 
पाँच जना सचिवको सरुवा गरेको थियो । 
यही सरकारले सरुवा गरेको दुई महिना मात्र 
बित्न नपाउँदै अर्कोपटक सरुवा गर्दा कतिपयले 
आफूनो कार्यप्रकृतिको अध्ययनसमेत गर्न पाएका 
थिएनन्‌ । उक्त निर्णय अनुसार विश्वनाथ ओली 
जनसंख्या तथा वातावरण मन्त्रालयबाट पशुपंक्षी 
विकास मन्त्रालयमा सरुवा भए । उनको ठाउँमा 
पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयका सचिव प्रकाश 
माथेमालाई ल्याइयो । ओली जर्मनीमा आयोजित 
एक अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा नेपाल सरकारको 
प्रतिनिधिका रूपमा भाग लिइरहेकै अवस्थामा 
जिम्मेवारी हेरफेरमा परेका थिए । आपूर्ति 
सचिव कृष्णप्रसाद देवकोटालाई सार्वजनिक 
खरिद अनुगमन कार्यालयमा सारियो भने उनको 
ठाउँमा मध्यपशरिचम क्षेत्रका क्षेत्रीय प्रशासक 
अनिल ठाकुर ल्याइए । 

भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयमा 
छुँदा जथाभावी जग्गा प्लटिङ रोक्ने निर्णय 
गरेका देवकोटा मन्त्री गोपाल दहितसँग करा 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छार १४ 


, 


नमिलेपछि आपूर्ति मन्त्रालयमा लखेटिएका 
थिए भने आयल निगमका कार्यकारी निर्देशक 
गोपालबहादुर खड्कालाई कारबाही गर्ने र आयल 
निगम सुधार गर्ने कुरामा हालको सरकारकै 
नेतृत्वसँग कुरा नमिलेपछि उनी आपूर्तिबाट 
समेत दुई महिना नपुग्दै अन्यत्र पठाइए । 
त्यसै गरी जल तथा झर्जा आयोगका सचिव 
मधुसूदन अधिकारीलाई राष्ट्रिय पुनःनिर्माण 
प्राधिकरणमा सरुवा गरियो । जबकि, यही 
सरकारले केही महिनाअघि मात्रै प्राधिकरणबाट 
आयोगमा पठाएको थियो । लोकसेवा आयोगका 
पूर्वसदस्य एवं प्रशासनविद्‌ भीमदेव भट्ट भन्छन्‌, 
“निर्वाचनमा बाधा पुग्ने र शान्ति सुरक्षामा नै 
असर पर्ने अवस्थाबाहेक सामान्य अवस्थामा 
सचिवहरूको सरुवा गरिरहनुपर्ने होइन । 
निर्वाचन गराइरहेको सरकारले जेजस्तो छ, त्यस्तै 
अवस्थामा दैनिक प्रशासन चलाउनुपर्थ्यौ ।” 

निर्वाचनलाई पत्यक्ष प॒भाव पार्ने 
किसिमले सरकारले स्थानीय स्तरमा खटिएका 
प्रशासकहरूलाई समेत परिवर्तन गरेको छ । 
चुनावी सरकारका मान्यता मात्र होइन, निर्वाचन 
आचारसंहितालाई समेत बेवास्ता गर्दै सरकारले 
पहिलो चरणको निर्वाचन हुनुभन्दा पाँच 
दिनअघि मात्र गृह मन्त्रालयले चार जिल्लाका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी (सीडीओ)को सरुवा 
गरेको हो । भोजपुरका चेतराज बराल, 
रसुवाकी हीरादेवी पौडेल, सोलखुम्बुका भूपेन्द्र 
खत्री र नुवाकोटका जगदीशराज बराललाई 
जिम्मेवारीबाट झिकिएको छ भने ती ठाउँमा 
क्रमशः फणीन्द्र दाहाल, चोमेन्द्र न्यौपाने, सूर्य 
खनाल र वीरेन्द्रकुमार यादवलाई खटाइएको छ। 
सरकारले सीडीओ सरुवाको निर्णय गरिसकेपछि 
मात्र निर्वाचन आयोगमा सहमतिका लागि पत्र 
पठाएको थियो । दोस्रो चरणमा हुने निर्वाचनको 
परिणाम घोषणा नभएसम्म सरुवा गर्न नपाइने 
भन्दै निर्वाचन आयोगले रोक्न खोजे पनि गृह 
मन्त्रालयले अटेर गरेको छ । स्मरणीय छ, गृह 
मन्त्रालयको जिम्मेवारी प्रधानमन्त्री देउवाले नै 
सम्हालिरहेका छन्‌ । 

अझ अचाक्ली त के छ भने सशस्त्र प्रहरी 
बलमा समेत यसैगरी नयाँ दरबन्दी सिर्जना 
गर्ने गरी संगठन तथा व्यवस्थापन (ओएनएम) 
सर्वेको तयारी भएको छ । सशस्त्र प्रहरी 
नायब महानिरीक्षक चिरञ्जीवी अधिकारीको 
अध्यक्षतामा गठित गृह र अर्थ मन्त्रालयका 
प्रतिनिधिसहितको समितिले यससम्बन्धी 
काम गरिरहेको छ । यसैबीच पाँच अतिरिक्त 
महानिरीक्षकको दरबन्दी सिर्जना गर्न सहमति 
माग गर्दै सशस्त्र मुख्यालयले गृह मन्त्रालयमा 
लेखी पठाएको थियो । सशस्त्र मुख्यालयमै 


राम्रोसँग छलफल नगरी हतारहतार गृहमा 
पत्राचार गर्नुको उद्देश्य थियो, तत्कालै निर्वाचन 
आयोगको सहमति लिएर आगामी चैतमा 
निवृत्त हुन लागेका नायब महानिरीक्षकहरू 
सुबोध अधिकारी, जानकी भट्टराई, नरेन्द्र 
सिंहलगायतलाई थपिएका दरबन्दी अन्तर्गत 
अतिरिक्त महानिरीक्षकमा बढुवा गरिहाल्ने 
र यिनैमध्येबाट एक जनालाई महानिरीक्षक 
नियुक्त गर्न आगामी सरकारलाई बाध्य पार्ने । 
यो तयारीले मूर्त रूप लिएमा सेवानिवृत्त हुन 
लागेकाहरूको भाग्योदय हुने र त्यसपछिका 
अधिकृतहरूको चाहिँ वृत्ति विकासमै नकारात्मक 
असर पर्न जानेछ । 

त्यसैगरी नेपाल प्रहरीमा पनि खाली 
रहेका नायब महानिरीक्षकको (डीआईजी) पदमा 
बढुवा गर्न पनि सरकारले निर्वाचन आयोगको 
सहमति माग गरेको छ । आयोगले प्रदेश तथा 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचन सम्पन्न भई मतगणना 
नसकिएसम्म सशस्त्र र नेपाल प्रहरीसम्बन्धी 
प्रस्तावित निर्णय कार्यान्वयन नगर्न भन्दै रोकेको 
छ । मतगणनापछि नयाँ सरकार आउन समय 
लाग्ने र त्यही अवधिमा भए पनि अहिले थाती 


रहेका काम गर्ने सुरमा सरकार रहेको गृहका ० 


अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 


रकमान्तर र बाँडीचुँडी 

सरकारले बाढीपीडित र सिँचाइ संरचना 
पुनःनिर्माणका लागि भन्दै १२ अर्ब रुपियाँ 
रकमान्तर गरेको छ । उपभोक्ता समितिमार्फत 
खर्च गर्न मिल्ने गरी ३७ वटा जिल्लामा पठाउने 
गरी रकमान्तर गरिएकोमध्ये करिब पाँच अर्ब 
रुपियाँ ०७१ सालका बाढीपीडितका नाममा र 
सात अर्ब रुपियाँ हालसालकै पीडितका नाममा 
खर्च गरिँदैछ । थप पाँच अर्ब रुपियाँ अझै 
रकमान्तर गरी निकासा दिने तयारी सरकारले 
गरिरहेको स्रोतको भनाइ छ । “बजेटमा नराख्ने, 
यतिखेर आएर भूकम्प र बाढीपीडित भन्दै 
रकमान्तर गर्नुको उद्देश्य के हुन्छ ?” यस 
प्रक्रियाप्रति असहमत अर्थ मन्त्रालयका एक 
अधिकारी भन्छन्‌ । 

रकमान्तर गर्नु आफैँमा जनप्रतिनिधिमूलक 
संस्था संसद्लाई छल्ने काम हो । राष्ट्रको 
ढुकुटीबाट गरिने खर्चको हरेक अंश संसद्बाट 
पारित गराउनुपर्छ र संसद्ले पारित गरेको 
बजेटमा सरकारले आफू खुसी हेरफेर गर्न 
सक्दैन । फेरि संसद्‌ नै नरहेको र नयाँ 
जनमतप्राप्त सरकारको प्रतीक्षा भइरहेको 
बेला एउटा शीर्षकमा विनियोजित बजेटलाई 
पहँचवालाले आफ्नो शक्तिको दुरुप्रयोग गरी 
अन्यत्रै खर्च गरिँदैछ । भूकम्प, बाढीजस्ता 


प्राकृतिक प्रकोप र मानवीय सहायतासम्बन्धी 
क्रियाकलापमा आचारसंहिता नलाग्ने भएकाले 
सरकारले रकमान्तरका लागि पनि यही बाटो 
रोजेको छ । अर्थका ती अधिकारी भन्छन्‌, 
“नाम जे दिइए पनि काम निर्वाचन प्रभावित 
पार्नु नै हो । नत्र, पुराना बाढीपीडितलाई 
देखाएर आकस्मिक रूपमा रकमान्तर गर्नुको 
नियत के त ?" 

निर्वाचन क्षेत्र विकास कोषका नाममा १० 
अर्ब रुपियाँ निर्वाचनको मुखैमा निकासा दिन 
लागिएको थियो । त्यसका निम्ति छोटो बाटोबाट 
खर्च गर्न कार्यविधिसमेत मन्त्रिपरिषद्बाट 
संशोधन गरिएको थियो । यससम्बन्धी सामग्री 
नेपालमा प्रकाशित भएपछि निर्वाचन आयोगले 
आचारसंहिता आकर्षित हुने भन्दै त्यो रकम रोक्न 
निर्देशन दियो र रोकियो पनि (हेर्नूस्‌, बाँडीचँडी 
१० अर्ब, १९ कात्तिक ०७४) । 

तर, सरकारले आचारसंहिता लागू भएयता 
मात्रै १५ करोड रुपियाँभन्दा बढी रकम 
केही पहुँचवालालाई राज्यकोषबाट आर्थिक 
सहायतास्वरूप वितरण गरेरै छाडेको छ । २ 
असोजमा ३ सय १० जना र ६ असोजमा ८ 


१,४०१ 


आयोगले सहमति 


०.) संख्या 


जम्मा संख्या 


२,०४७ 


१६ छराद्धा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


आचारसंहिता 


उल्लंघनका उजुरी 


५ ११ 


छ संख्या 


१०२ 


३०" 
०1 


विदेश भ्रमण (सेमिनार, 
तालिम, कार्यशाला, गोष्ठी) 


स्वदेश भ्रमण (निरीक्षण 
अवलोकन, कार्यक्रममा 
सहभागिता) प्रमुख|अतिथ्य 
र उद्घाटन गर्नेबाहेक 
हेलिकप्टर प्रयोग गर्न 
अनुमति माग 


नतिजा प्रकाशन नगर्ने गरी 
खुला परीक्षा सञ्चालन गर्न 


सञ्चालक समिति 
अध्यक्ष/सदस्य मनोनयन 


साधारण सभा/ 
अधिवेशनसम्बन्धी 


आर्थिक सहायता/ 
पुरस्कार प्रदान 


३ र 


स्रोत : निर्वाचन आयोग 


दल वा उम्मेदवारबाट आचारसंहिता 


विपरीत गाडी प्रयोग, च्याली, शिविर, 


कार्यक्रम सञ्चालन 


विभिन्न समिति/बोर्ड/संस्थान आदिमा 
पदाधिकारी नियुक्ति 


सञ्चालन 


सञ्चारमाध्यमबाट दल/उम्मेदवारको 
अन्तर्वार्ता/कार्यक्रम प्रसारणसम्बन्धी 


(छै शिलान्यास|उद्घाटन 
(छ अधिवेशन 
) सरूवा/काजसम्बन्धी 
सहमतिबिना विदेश भ्रमण 


७ परीक्षा सञ्चालन/नतिजा 
प्रकाशन/नियुक्ति/करार भर्ना 


सम्बन्धी 
| कर्मचारीको सेवा सुविधा थप गरेको 
| मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार 
(0 कलेज कोटा/सम्बन्धन 


कार्यक्षमता र 
आन्तरिक बढुवा 


सरूवा सहमति | [२१२ (१६०; 
बजेट तथा कार्यक्रम 

संशोधन/कार्यक्रम| छ हि) 
शिविर सञ्चालन 
मन्त्रिपरिषद्मा 

प्रस्ताव पेश गर्न/ छु । २५ | 
नियमावली संशोधन गर्न 


(१० | । १० | निर्देशन माग/विविध/अन्य | (१४२) छ्रै 


७ सरकारले आयोगसँग सहमति मागेको जम्मा संख्या 
७ आयोगले सहमति दिएको संख्या 


(छै नगर/गाउँ सभा विशेष बैठक/कार्यक्रम 


निर्वाचनमा खटिने/खटिएका कर्मचारी 


सय ८७ जनालाई ५० हजारदेखि १० लाख 
रुपियाँसम्मका दरले आर्थिक सहायता वितरण 
गरिएको गृह मन्त्रालयबाट प्राप्त विवरणमा छ । 
रकम पाउनेमा सत्तासीन दलका नेता, कार्यकर्ता 
तथा आफन्तहरू छन्‌ । त्यसमा पनि प्रधानमन्त्री 
देउवाको गृह जिल्ला डडेलधुरा, उनकी पत्नी 
आरज्‌ राणाको निर्वाचन क्षेत्र रहेको जिल्ला 
कैलाली, उपप्रधानमन्त्री गोपालमान श्रेष्ठको गृह 
जिल्ला स्याङ्जाका अत्यधिक छन्‌ । “जतिसुकै 
जायज कारण भए पनि चुनावको मुखमा 
राज्यकोषको प्रयोग यसरी हुनु सर्वथा गलत हो,” 
अर्थ मन्त्रालयका एक अर्का अधिकारी भन्छन्‌ । 


घमाधम राजनीतिक नियुक्ति 

सरकारले ४ मंसिरमा नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरणको कार्यकारी निर्देशकमा दिगम्बर 
झालाई पुनः: नियुक्ति गच्यो । पाँचवर्ष पदावधि 
सकेर १९ मंसिरबाट निवृत्त हुन लागेका उनलाई 
पुनः नियुक्ति गर्न मन्त्रिपरिषद्ले नै समिति गठन 
गरेको थियो । दूरसञ्चार क्षेत्रको नियामक निकाय 
समेत रहेको प्राधिकरणको वार्षिक बजेट मात्र 
पाँच अर्ब रुपियाँको हाराहारी छ । एनसेल, नेपाल 
टेलिकमजस्ता मुलुककै ठूला करदाता कम्पनीको 
नियमन गर्ने यस निकायले अनुमतिपत्र, नवीकरण, 
हक हस्तान्तरणबापतको शुल्कसमेत उठाउँछ । 
यस महत्त्वपूर्ण निकायको प्रमुखमा जाँदाजाँदैको 
सरकारले पद रिक्त हुनुभन्दा दुई साताअघि नै 
पुनःनियुक्तिको हतारो गरेको यो घटना त एउटा 
उदाहरण हात्र हो । यसैगरी राष्ट्रिय योजना 
आयोग, नेपाल खानेपानी संस्थान, कर्जा सुरक्षण 
कोष, अधिकार सम्पन्न वाग्मती सभ्यता एकीकृत 
विकास समितिको कार्यकारी, राष्ट्रिय सहकारी 
बोर्ड, कृषि अनुसन्धान परिषद्‌, नेपाल स्टक 
एक्सचेन्ज लिमिटेड, राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डलगायत 
निकायमा राजनीतिक नियुक्ति गरिएको छ । 
प्रधानमन्त्री र मन्त्रीका सल्लाहकारसमेत यही 
अवधिमा नियुक्ति गरिसकेको छ । 

निर्वाचन आयोगकै अभिलेखलाई आधार 
मान्ने हो भने १४ भदौदेखि ११ मंसिरसम्म 
मात्र सरकारले विभिन्न सार्वजनिक संस्थान, 
समिति, बोर्ड आदिमा राजनीतिक प्रकृतिका 
नियुक्तिका निम्ति ५३ पटक सहमति माग गरेको 
छ । तीमध्ये २९ वटामा सहमति दिइएको पनि 
छ । आयोगको सहमतिबेगर पनि धेरै ठाउँमा 
नियुक्ति गरिएको मन्त्रिपरिषद्‌ स्रोतको भनाइ 
छ । करारमा नियुक्तिका लागि ९०, बढुवाका 
लागि ३१, काजका निम्ति २ सय ५२ र सरुवाका 
निम्ति २ सय १२ पटक सहमति माग गरेको छ। 
नयाँ नीतिगत निर्णय, बजेट तथा कार्यक्रम र 
नियमावली संशोधन गर्न एक सयपटक स्वीकृति 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छिर्। १0७ 


गरेको छ, न त आचारसंहिताबाट नै सरकार र प्रतिपक्षले आफूलाई नियन्त्रण गर्न सकेको 
देखिन्छ । कामचलाउ हैसियतमा पुगेपछि नै यहाँ सरकार पुनःगठन भएका छन्‌ । पुनःगठन 


अस्थिरताको सन्देश अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई दियो र देशको इज्जतमा पनि धक्का पुग्यो । 
त्यसमा पनि हैसियत नभएको अवस्थाको सरकारबाट यो काम भयो । 

अहिले सरकारका काम अत्यन्त आधारभूत र गर्नपर्ने बाध्यता भएका विषय मात्र 
हन्‌ । दीर्घकालीन सोच पुग्याएर नीतिगत निर्णय गर्ने होइन । हो, कतिपय बाध्यताका 
विषय पनि सरकारसँग हुन्छन्‌ । जस्तो कि, यतिखेर प्रदेश प्रमुखको नियुक्ति बाध्यता हुन 
सक्छ, जुन नभई प्रदेश चुनावलगत्तै सांसदहरूको शपथ र सरकार गठनको प्रक्रिया अघि 
बढ्न । तर, त्यो काम गर्दा पनि पुरानो जनादेश सम्झेर गर्ने होइन । राजनीतिक 
विपत्‌ आइपन्यो भने वा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धसम्बन्धी गम्भीर कुरा छन्‌ भने राजनीतिक 
वत्तको विश्वास लिएर यस्तो सरकारले आवश्यक निर्णय गर्न सक्छ । त्यस्तो बाध्यता छैन 


भने सरकार संयमित रूपमै चल्नुपर्छ । अहिले यो सरकारले जुन काम गरिरहेको छ, त्यो 


माग गरिएको छ । तीमध्ये २३ वटालाई मात्रै 
आयोगले रोकेको छ। 

उ सरकारले ०.३ क रथिक 
त्यसैगरी सरकारले १० पटक आ 
सहायता वितरणका निम्ति आयोगको स्वीकृति 
माग गर्दा आयोगले सबैमा सहमति प्रदान 
गरेको छ । शिक्षा, खानेपानी तथा सरसफाइ, 
कृषि विकास र शान्ति तथा पुनःनिर्माण 


मन्त्रालयमा कर्मचारी भर्नाका निम्ति मन्त्रिपरिषद्‌ 


बैठकबाटै निर्णय गरी अस्थायी दरबन्दी सिर्जना 
गरिएको छ । यीमध्ये कतिपय निर्णय आयोगको 
स्वीकृति लिएर गरिएका छन्‌ भने कतिपय 
नलिएर । आयोग प्रवक्ता नवराज ढकाल भन्छन्‌, 
“आवश्यकता र औचित्य हेरी हामीले सहमति 
दिएका हौँ । सहमति नलिएर पनि निर्णय भएका 
छन्‌ । त्यस्तोमा हामी कारबाही गछौँ ।” 
सरकारी हेलिकप्टर चढेर चुनावी सभामा 
सम्बोधन गर्ने र चुनावको अवधिभर सरकारी 


गाडी, तेल र चालकको दुरुपयोगको हिसाब गरी 
नसक्नु छ । ६४ सदस्यीय मन्त्रिपरिषद्मा हरेक 
मन्त्री सरकारी गाडी लिएरै चुनावी मैदानमा 
उत्रिएका छन्‌ । कतिपयले त चुनावी अभियानमा 
जाँदाको समेत भत्ता लिइरहेका छन्‌ । जस्तो कि, 
उपप्रधानमन्त्री एवं संघीय मामिला तथा स्थानीय 
विकास मन्त्री विजयकुमार गच्छदारले अनुगमन 
मूल्यांकन खर्च भन्दै १३ मंसिरमा मात्र ९८५ हजार 


७ सय रुपियाँ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 


कार्यालयबाट लिएका छन्‌ । गच्छदारका तर्फबाट 
उनका सहयोगी यज्ञप्रसाद चौधरीले यो रकम 
बुझेका छन्‌ । त्यसैको भोलिपल्ट सहरी विकास 
मन्त्री दिलनाथ गिरीले पनि अनुगमन मूल्यांकन 
खर्च शीर्षकमै 5२ हजार ७५ रुपियाँ लिएका छन्‌। 


निर्वाचनको स्वच्छता र सरकारको तटस्थता 


कायम गर्न सरकार त आफनो भूमिकाबाट 
चुक्यो नै, निर्वाचन आयोगले समेत आफनो 
संवैधानिक हैसियतलाई सही ढंगले प्रयोग गर्न 
सकेको छैन । सरकारका तर्फबाट आएका 
प्राय: फाइल सदर गर्ने तालुकवाला निकायको 
जस्तो भूमिकामा आयोग देखापरेको छ । 
जबकि, निर्वाचन अवधिभर चुनावी सरकारका 
क्रियाकलाप नियन्त्रण गर्न आयोगले प्रशस्त 
अधिकार र हैसियत राख्छ । निर्वाचन आयोग ऐन, 
२०७३ को दफा २२ को उफदफा ३ मा स्पष्ट 
लेखिएको छ, 'आयोगले निर्वाचनको स्वच्छता र 
निष्पक्षतामा प्रभाव पर्ने गरी नेपाल सरकारले 
नयाँ नीति, योजना तथा कार्यक्रम घोषणा गर्न, 
जनशक्ति तथा साधन-स्रोतको परिचालन गर्न 
तथा निर्वाचन प्रचार-प्रसारका लागि सरकारी 
सञ्चारका साधनको प्रयोग गर्न नपाउने विषयमा 
आचारसंहिता बनाउन सक्नेछ ।' 

आचारसंहिता पालना भए-नभएको हेर्न 
आयोगले नै विभिन्न संयन्त्रहरू निर्माण गर्न 
सक्छ । आयोगले आचारसंहिता अनुगमन 
समिति बनाई अनुगमनको काम भइरहेको 
आयोगका प्रवक्ता ढकाल बताउँछन्‌ । उनको 
दाबी छ, “हामीले राष्ट्रिय गौरवका आयोजना, 
प्राकृतिक प्रकोप र मानवीय सहयतासम्बन्धी 
कार्यक्रममा मात्र सरकारलाई सहमति दिएका 
छौँ । आचारसंहिताविपरीतका अरू धेरै काम 
रोकेका छौँ ।" 

आचारसंहिता भनेको दण्डात्मक कानुनी 
व्यवस्था मात्र होइन, आत्मनियन्त्रण र 
आत्मपरिसीमनको औजार पनि हो । तसर्थ, 
निर्वाचन आयोगले तालुकवाला निकायको 
भूमिका निभाउने र सरकारमाथि डन्डा 
लगाउने भन्दा पनि सरकार स्वयं आफनो 
सीमा र मर्यादामा बस्नुपर्ने हो । तर, सरकार र 
सरकारमा रहेका पदाधिकारीहरू आचारसंहिताले 
नछुने मात्रै होइन, जघन्य उल्लंघनका कार्य 
गर्न उद्यत देखिएका छन्‌ । त्यसमा आयोग 
केवल सदर र बदर गर्ने निकायका रूपमा 
रहेको छ । पूर्वप्रमुख आयुक्त उप्रेतीकै भनाइमा 
आयोगले सहमति त्यतिखेर मात्र दिनुपर्ने हो, 
जब सरकारले गर्न खोजेको काम रोक्दा राष्ट्रले 
नै अपूरणीय क्षति बेहोर्छ, निर्वाचन गर्न नै बाधा 
पुग्छ, निर्वाचनमा खट्ने कर्मचारी पुग्दैनन्‌ वा 
अत्यावश्यक सेवा नै रोकिन्छ । यस्तो अवस्थामा 
आयोगले आदेश नै दिएर भए पनि ती काम गर्न 
लगाउन सक्छ । जुन काम आज गर्नु र भोलि 
गर्नुमा तात्विक असर पार्दैन, ती निर्णय गर्नका 
निम्ति यो सरकारले हतार गर्न पाउँदैन । 

शक्ति र पहुँचमा हुनेलाई पनि बराबर 
खेल मैदान उपलब्ध गराउन सकियोस्‌ भनेर 


१६ छ्रयाद्वा आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


- नेपाल सरकारका मन्त्री वा सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिले कुनै उम्मेदवार वा राजनीतिक 
दलको पक्ष वा विपक्षमा प्रचार प्रसार गर्नुहुँदैन । निर्वाचनमा उम्मेदवार भएको मन्त्रीले आफनो निर्वाचन 
क्षेत्रमा प्रचार-प्रसार गर्न पाउँछ । 


- नेपाल सरकार, सार्वजनिक संस्था र स्थानीय तहले वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश 
भएका बाहेक नयाँ नीति, योजना तथा कार्यक्रमको घोषणा गर्न, स्वीकृत गर्न, सञ्चालन गर्न र सो 
प्रयोजनका लागि जनशक्ति तथा स्रोत साधनको परिचालन गर्न वा गराउन पाउँदैन । 

- नेपाल सरकार, सार्वजनिक संस्था र स्थानीय तहले कुनै पनि योजनाको शिलान्यास गर्ने, उद्घाटन 
गर्ने, सर्वेक्षण गर्ने, अध्ययन वा सोको लागि अनुदान दिने जस्ता कार्यक्रम गर्न वा गराउन हुँदैन । 
तर, प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य काबुबाहिरको परिस्थितिमा आयोग वा आयोगले तोकेको पदाधिकारीको 
अनुमति लिई कार्यक्रम गर्न सकिन्छ । 


भवन, सवारी साधन वा अन्य सामग्री प्रयोग गर्न दिन 


उम्मेदवार, राजनीतिक दल, राजनीतिक दलको भ्रातृ संगठन वा सम्बन्धित व्यक्तिलाई नेपाल सरकार, 
सार्वजनिक संस्था वा स्थानीय तहका भवन, अतिथिगृह, सभागृह, सवारीसाधन वा अन्य सामग्री प्रयोग 
गर्न दिन हुँदैन । 


पद सिर्जना, विज्ञापन, सुविधा वृद्धि र पुरस्कार दिन 
नेपाल सरकार, सार्वजनिक संस्था र स्थानीय तहमा नयाँ पद सिर्जना, पदपूर्तिका लागि विज्ञापन, 
रिक्त पदपूर्ति, भत्ता वृद्धि, ग्रेड, अन्य आर्थिक सुविधा वा पुरस्कार प्रदान गर्नुहुँदैन । तर, लोकसेवा 
आयोगद्वारा नियमित रूपमा हुने पदपूर्तिसम्बन्धी काममा बाधा पर्नेछैन । 


कर्मचारीलाई निर्वाचनको काममा बाहेक अन्यत्र सरूवा, बढुवा गर्न वा काजमा खटाउन हुँदैन । तर, 
नियमित रूपमा हुने बढुवा तथा पदस्थापना गर्न सकिन्छ | 


निर्वाचन अवधिभर मुलुकलाई प्रतिनिधित्व गरी विदेश भ्रमणमा जानुबाहेक अन्य प्रयोजनका लागि नेपाल 
“| सरकारका कर्मचारी, सार्वजनिक पद धारण गरेको व्यक्ति वा स्थानीय तहका कर्मचारी विदेश भ्रमणमा 
४ जान हुँदैन । तर, विशेष परिस्थितिमा औचित्य खुलाई अनुरोध भई आएमा आयोगले उपयुक्त देखी 
सहमति दिएमा विदेश भ्रमणमा खटाउन सकिन्छ । 


निर्वाचनमा सरकारका सीमा कोरिएका हुन्छन्‌ । 
सबै कुरा लिपिबद्ध गर्न सम्भव पनि हुँदैन । 
तसर्थ, के कुराले निर्वाचनको स्वच्छता प्रभावित 
हुन्छ, के कुराले हुँदैन भनेर आफैँ पनि ख्याल 
गरी सरकारले तटस्थता निभाउनुपर्ने मान्यता 
छ। उप्रेती भन्छन्‌, “तर, अरू बेला जनताको 
पीडा देखेको नदेख्यै गर्ने, प्रकोपपीडितलाई पनि 
भोकै-नांगै राख्ने अनि चुनावको मुखमा यो दिन्छु 
र त्यो दिन्छु भनेर निर्णय गर्ने, आसेपासे पोस्ने 
कार्यले निर्वाचनको स्वच्छता प्रवर्द्धन गर्दैन ।” 


बेकारको विपक्ष 

चुनावी सरकारका सीमाहीन गतिविधिमाथि 
प्रश्न उठाउनुपर्ने सरकारबाहिर रहेका दलहरूको 
भूमिकासमेत प्रभावहीन देखिएको छ । खासगरी 
प्रमुख विपक्षी दल नेकपा एमालेले जुन रूपमा 
विरोध गर्नुपर्ने हो, त्यो गरेको छैन । विपक्षी दल 
सरकारप्रति आक्रामक बन्न नसक्नुका दुईवटा 
कारण छन्‌ । एक, वामपन्थी गठबन्धनका नाममा 
चुनावी सहयात्रामा रहेको नेकपा माओवादी 
केन्द्र सरकारमै रहनु । अर्को, विगतमा लामो 
समय कामचलाउ सरकार चलाउने अवसर 
पाउँदा गरेका गतिविधिका कारण आफ्नै 
नैतिक धरातल कमजोर हुनु । सरकारमा रहे 
पनि प्रधानमन्त्रीले कुनै जिम्मेवारी नदिई सबै 
मन्त्रीलाई बिनाविभागीय बनाउँदा समेत सत्ता 
नछाडेको आरोप खेपिरहेको माओवादीले त 
झन्‌ विरोध गर्ने कुरै भएन (हेर्नूस्‌, नि्लज्जताको 
पराकाष्ठा, पृष्ठ ३०) । 

त्यसमाथि सरकार र विपक्षीबीचको 
मिलेमतो बुझिनसक्नुको हुन्छ यहाँ । जस्तो: 
विगतमा संवैधानिक परिषद्‌मार्फत सत्ता पक्षले 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको 
प्रमुख आयुक्तमा दीप बस्न्यातलाई नियुक्त गर्न 
सिफारिस गर्दा एमालेले महालेखापरीक्षकमा 
टंकमणि शर्मालाई अघि सारेको थियो । तर, 
एउटाले सीमा मिच्दै जाने र अर्को चुप लाग्दै 
जाने गलत प्रथाले नयाँ संविधानद्वारा स्थापित 
गर्न खोजिएको मूल्य र मान्यता भने पराजित 
हुने जोखिम देखिएको छ । अहिले जसरी 
कामचलाउ सरकारले पूर्णकालीन सरकारजस्तै 
दूरगामी महत्त्वका निर्णय गरेर यस्तो नजिर 
बसालिँदैछ, जसले आगामी दिनमा पनि जनादेश 
गुमाइसकेका हरेक सरकारले जाँदाजाँदै आफनो 
स्वार्थ अनुकूल जस्तोसुकै निर्णय पनि गर्न 
सक्नेछन्‌ । संविधानविद्‌ विपिन अधिकारी भन्छन्‌, 
“सत्तापक्ष होस्‌ वा प्रतिपक्षी, दुवैका बीचमा सीमा 
उल्लंघन गर्ने होडजस्तो देखिएको छ । यसले 
हामी सभ्य र संस्कारयुक्त प्रणालीको विकास 
गर्न सक्दैनौँ ।" ९ 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छिराछ। १९ 


५, मन्त्री 


निर्लज्जताको पराकाष्ठा 


सरकारी संयन्त्रबाट निर्वाचनमा फाउदा उठाउने ध्याउन्नमा माओवादी 
केन्द्रका १६ जना मन्त्री बिनाकुनै जिम्मेवारी पनि सरकारमा 


॥॥ माघव बस्नेत 


( र ०५ । नेपाली इतिहासमै जम्बो 
८ मन्त्रिपरिषद्को संख्या हो 
यो। नेकपा माओवादी केन्द्रका 
तर्फबाट यो जम्बो मन्त्रिपरिषद्मा १८ जना 
मन्त्री सहभागी छन्‌ । र, रोचक केभनेयो 
मन्त्रिपरिषद्ले जम्बो मात्र होइन, अर्को रेकर्ड 
पनि राखेको छ । त्यो हो, एउटै मन्त्रिपरिषद्मा 
१६ जना मन्त्री बिनाविभागीय छन्‌ । 
केहीअघिसम्म बिनाविभागीय मन्त्रीको 
संख्या १७ थियो । माओवादीबाट कर्जा 
राज्यमन्त्री बनेका शम्भुलाल श्रेष्ठ नेपाली 
कांग्रेस प्रवेश गरेपछि उनले पुनः पशुपंक्षी 
विकास राज्यमन्त्रीको जिम्मेवारी पाएका 
छन्‌ । मन्त्रिपरिषद्मा अर्को संयोग पनि छ। त्यो 
कस्तो भने नेकपा संयुक्तका तर्फबाट मिथिला 
चौधरी जनसंख्या तथा वातावरणमन्त्री नियुक्त 
भएकी थिइन्‌ । २८ असोजमा माओवादी केन्द्र 
र नेकपा संयुक्तले पार्टी एकीकरणको घोषणा 
गरे । यस अर्थमा चौधरी पनि माओवादीकै 
मन्त्री भइन्‌ । ३१ असोजमा प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले माओवादी मन्त्रीहरूलाई 
बिनाविभागीयमा थन्क्याइदिँदा सायद यो 
सवाल ख्याल गर्न भ्याएनन्‌ । त्यसैले चौधरी 
मन्त्रीकै 'पोर्टफोलियो'मा कार्यरत छिन्‌ । नत्र 
बिनाविभागीयको सूची एकैपटक १० हुने थियो । 
बिनाविभागीय मन्त्रीका रूपमा सरकारमा 


सामेल माओवादीहरू पछिल्ला मन्त्रिपरिषद्‌ 


बैठकमा सहभागी हुन छाडेका छन्‌ । बैठकमा 
सहभागी भए पनि प्रधानमन्त्रीय पद्धतिको 


मन्त्रिपरिषद्मा आफ्ना कुराहरू सुनिँदैनन्‌ 


भन्ने बुझाइमा उनीहरू बैठकमा सहभागी 
हुन छाडेको बुझ्न कठिन छैन । तर, उनीहरू 
प्रधानमन्त्री देउवाले जिम्मेवारी खोसेपछिको 
पहिलो मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकमा भने उपस्थित भएका 
थिए । ६ कात्तिकको बैठकमा माओवादी मन्त्रीहरू 
प्रभ्‌ साह, टेकबहादुर बस्नेत र सन्तकुमार थारु 
सहभागी थिए । बिनाविभागीय मन्त्रीका लागि 
सिंहदरबारभित्र कुनै कार्यकक्ष छैन । निवासमै 


बसेर कुनै फाइल सदर/बदर गर्ने जिम्मेवारी 
पनि छैन । 

तर पनि नेकपा माओवादी केन्द्रका नौ 
जना मन्त्री र सात जना राज्यमन्त्री किन 
बिनाविभागीय जिम्मेवारीमै बसिरहेका हुन्‌ त ? 
सल्यानबाट प्रतिनिधिसभामा प्रतिस्पर्धा गरिरहेका 
पहिले सामान्य प्रशासन र हाल बिनाविभागीय 
मन्त्री टेकबहादुर बस्नेतका अनुसार निर्वाचन 
सुनिश्चित गर्नकै लागि सरकारमा बसिरहेकाले 
नैतिक /अनैतिक भन्ने सन्दर्भ नै सकिइसकेको 
छ । “म सल्यानमै निर्वाचनमा खटिरहेको छु । 
पछिल्ला क्याबिनेट बैठकमा म मात्र होइन, हाम्रो 
पार्टीका कोही पनि मन्त्री सहभागी भएका छैनन्‌,” 
बस्नेत मोबाइल संवादमा भन्छन्‌, “नैतिकताको 
कुरा एउटा सन्दर्भमा लागू हुन्थ्यो । अहिले 
परिस्थिति धेरै अघि बढिसकेको छ । त्यसैले 
अब नैतिकताको कुरा पत्रकारले उठाउने सन्दर्भ 
होला । हामीलाई यतिबेला चुनाव लागिरहेको 
छ । नैतिकतासँग सरोकार छैन ।” 

बस्नेतले यस्तो दाबी गरे पनि माओवादी 
केन्द्रका एक सचिवालय सदस्य भने निर्वाचनमा 
एउटा पार्टीसँग गठबन्धन गर्ने र सरकारमा अर्को 


राज्यमन्त्री 
(पहिलेको जिम्मेवारी) 
मोहम्मद जाकिर हुसेन 
महिला, बालबालिका तथा समाजकल्याण 
रामसिँह यादव 
स्वास्थ्य 
श्यामकुमार श्रेष्ठ 
गृह 
शम्भुलाल श्रेष्ठ 
उर्जा 
केही दिन बिनाविभागीय (नेपाली कांग्रेस 
प्रवेश गरेको केही दिनपछि पशुपंक्षी 
विकास राज्यमन्त्रीको जिम्मेवारी) 
कर्णबहादुर विक 
आपूर्ति 
छमबहादुर गुरूङ 
सहरी विकास 
गोमा कुंवर 
पशुपंक्षी विकास 
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जनार्दन शर्मा 

गृह । 

पार्टीसँग टाँसिइरहने चरित्रले... 

शिक्षित मतदातालाई . 
सम्झाउन /बुझाउनै :£ 
अप्ठ्यारा परेको ; 
बताउँछन्‌।आममतदाताले ; 

यस्ता प्रश्न नउठाए -. 
पनि पढेलेखेका र विपक्षी 

नेता-कार्यकर्ताले नैतिकताको 


सवाल उठाएर च्याखस्याख्ती शिवकमार मण्डल 


पारेको उनको भनाइ छ । 
राजनीतिज्ञ केशरबहादुर विष्टका 
अनुसार यति लामो समयसम्म प्रधानमन्त्रीले 
बिनाविभागीयमा थन्क्याइदिँदा पनि माओवादीहरू 
सरकारमै बसिरहनु भनेको स्तरहीनताको 
पराकाष्ठा हो। २८ फागुन ०४४ मा दशरथ 
रंगशालामा भएको भागदौडमा थिचिएर ७२ 
जनाको ज्यान गएपछि नैतिकताको आधार 
देखाएर राजीनामा दिएका तत्कालीन शिक्षामन्त्री 
विष्ट भन्छन्‌, “कति लाज नलागेको ? यसभन्दा 
निर्धिणी काम केही हुनै सक्दैन । सभ्य पार्टी, 
नागरिक र समाजले यस्तो घृणित क्रा 
कल्पनै गर्न सक्दैन,” बिष्ट भन्छन्‌, “प्रचण्डले 
पटक-पटक हामी विश्वलाई नै चकित पाछौँ । 
विश्वले नै थाहा नपाएको काम गरेर देखाउँछौँ 
भन्दै आउनु भएको सुनिन्छ । उहाँले यस्तै निर्घिणी 
काम गरेर विश्वलाई चकित पार्न लाग्नुभएको 
होकि ? नत्र सभ्य समाजका लागि यस्तो कार्य 
सोच्नै नसकिने अनुचित हो ।" 

प्रधानमन्त्री देउवा र माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्ष प्रचण्डबीच ३१ असोज बिहानै भेटघाट 
भएको थियो । त्यो भेटमा प्रधानमन्त्री देउवाले 
प्रचण्डलाई सरकारबाट हटिदिन आग्रह गरेका 
थिए । प्रचण्ड संसदीय दलको बैठक डाकेर 


आपूर्ति 


वाङ्दी शेर्पा 


सामान्य प्रशासन 


कृष्णबहादुर महरा 
उपप्रधान,: परराष्ट्र 


उपप्रधानमन्त्री तथा मन्त्री 
(पहिलेको जिम्मेवारी) 


जानकारी दिएनन्‌ । उनले मन्त्रालयका कर्मचारी, 
पत्रकारलाई धन्यवाद मात्र दिए । 

त्यहीँ जानकारी दिइयो कि सरकारका 
विषयमा गृहमन्त्री जनार्दन शर्माले मन्त्रालयमा 
अर्को पत्रकार सम्मेलन गर्दैछन्‌ । पार्टीले तत्काल 
सरकारबाट नहट्ने निर्णय गरेको सुनाए शर्माले । 

भएछ के भने देउवालाई भेटेर फर्किएपछि 
प्रचण्डले सिंहदरबारमा संसदीय दलको बैठक 
डाकी मन्त्रीहरूको राजीनामा गर्ने निर्णय गराउनै 


लागेका थिए । त्यही बेला सर्वोच्च अदालतबाट 


॥.../744 
महेन्द्रबहादुर शाही 
र्जर्जा 


आशा कोइराला 

महिला, बालबालिका तथा 

समाजकल्याण 

मन्त्रीहरूको राजीनामा गराउने गरी देउवासँग 
बिदा भए । प्रचण्ड बालुवाटारबाट निस्किएलगत्तै 
माओवादी केन्द्रकी प्रवक्ता पम्फा भुसालले 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले मन्त्री हटाइदिन 
आग्रह गरेपछि सरकार छाड्न लागेको' बताइन्‌। 

प्रचण्ड फर्किएसँगै माओवादीबाट सरकारको 
नेतृत्व गरेका उपप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री 
कृष्णबहादुर महराले मन्त्रालयमा पत्रकार 
सम्मेलन गरी सरकार छाड्ने तयारी गरेका 
थिए । त्यसका लागि विज्ञप्तिसमेत तयार 
भइसकेको थियो । महराले जसै पत्रकार सम्मेलन 
गरे । तर, त्यहाँ उनले सरकारबाट हटेको 


सन्तकुमार थारू 
पशुपंक्षी विकास 


, मतपत्रसम्बन्धी विवादमा टेकेर चुनाव 
५ प्रभावित पार्ने निर्णय आउन लागेको 
: सूचना माओवादी नेताहरूका कानमा 
£ पुग्याइयो । निर्वाचन आयोगमा कार्यरत 

माओवादी निकट अधिकारीहरूबाट यस्तो 

सूचना नेताका कानमा पुग्याइएको थियो । 
राष्टिय जनता पार्टीका नेता 

सर्वेन्द्रनाथ शुक्लले निर्वाचनमा प्रत्यक्ष र 

समानुपातिकतर्फका मतपत्र बेग्लाबेग्लै 
बनाउनुपर्ने मागसहित सर्वोच्चमा रिट 

% हालेका थिए । त्यो रिटमाथि ३१ 
असोजमै सुनुवाइ हुँदै थियो । 
माओवादी नेताहरूका कानमा 
सर्वोच्चले मतपत्र छुट्टाछुट्टै 
छाप्न आदेश दिन लागेको र 
त्यस्तो आदेश दिए निर्वाचन 

आयोगले तोकिएको मितिमा 
चुनाव गर्न नसक्ने जवाफ दिने 
तयारी गरेको सूचना पुग्याइएको 
थियो । यसपछि माओवादीले 
एकाएक सरकारमै बसिरहने 
निर्णय गरेको थियो । 

माओवादी नेताहरूले सर्वोच्च अदालत र 
निर्वाचन आयोगको हाउगुजी देखाएर सरकारबाट 
नहट्ने निर्णय गरिरहँदा प्रमुख निर्वाचन आयुक्त 
अयोधीप्रसाद यादव भने अदालतले जे-जस्तो 
आदेश दिए पनि चुनाव कुनै हालतमा नसर्ने 
जवाफ दिइरहेका थिए । सर्वोच्चमा सुनुवाइ हुँदै 
गर्दा निर्वाचन आयोग ती सामग्री छाप्ने तयारीमा 
थियो । अदालतले आदेश नै नदिए पनि निर्वाचन 
आयोगले प्रत्यक्ष र समानुपातिकका मतपत्र 
छुट्टाछुट्टै छाप्यो । यसका लागि निर्वाचन स्थगित 
गर्नु परेन । 

२९ असोजमा प्रधानमन्त्री देउवाले राप्रपा 
अध्यक्ष कमल थापालाई उपप्रधानमन्त्रीको 
जिम्मेवारी दिँदै त्यस पार्टीबाट आठ जनालाई 
मन्त्रिपरिषद्मा सहभागी गराएपछि माओवादीलाई 
सरकार छाड्ने नैतिक दबाब परेको थियो । 
तर, राप्रपालाई सरकारमा सहभागी गराएको 
दुई दिनसम्म पनि माओवादीले सरकार 


छाडेन । यसपछि पनि देउवाले आफूलाई सहज 
बनाइदिन आग्रह गरेका थिए । एकछिन नै 
सही, प्रचण्ड देउवाको आग्रह सुन्न त तयार 
भए । तर, उनले त्यो वचन वचनमै सीमित 
राखे । त्यही बेलुकी प्रधानमन्त्री देउवाले 
माओवादीका तफबाट सरकारमा सहभागी 
नौ मन्त्री र आठ राज्यमन्त्रीसहित १७ जनाको 
जिम्मेवारी खोसेर बिनाविभागीय बनाइदिए । 
३१ असोजमा माओवादी मन्त्रीहरूले कम्तीमा ५ 
कात्तिकसम्म सरकारमा रहने निर्णय सार्वजनिक 
गरेका थिए । त्यसबेलासम्म झर्जामन्त्री रहेका 
महेन्द्रबहादुर शाहीको भनाइ थियो, “पहिलो 
चरणको निर्वाचनमा उम्मेदवारले मनोनयन 
दर्ता गराएपछि ५ कात्तिकमै माओवादी केन्द्र 
सरकारबाट हट्छ ।” 

५ कात्तिक पत्यक्षतर्फ उम्मेदवारको 
मनोनयन दर्ता गराउने दिन थियो । निर्धारित 
मिति र समयमै उम्मेदवारले मनोनयन दर्ता 
गराएपछि निर्वाचन निश्चित भयो । यद्यपि, 
यसपछि पनि माओवादीले सरकार छाडेन । ३१ 
असोजको संसदीय दलको बैठकमा माओवादीका 
केही सांसदहरूले पार्टीले गठबन्धन फेरेपछि 
सरकारमा बस्न नहुने तर्क गरेका थिए । ५ 
कात्तिकसम्म सरकारमा रहे पनि त्यसपछि एक 
दिन पनि बस्न नहुने उनीहरूको भनाइ थियो । 
रोचक कुरा, आफनै पार्टीका सांसदहरूको धारणा, 
प्रधानमन्त्री देउवाको पटक-पटकको आग्रह र 
जनस्तरबाट नैतिकता, जिम्मेवारीको प्रश्न उठिरहे 
पनि ७ कात्तिकमा माओवादीले मन्त्रीहरूलाई 
तत्काल फिर्ता नबोलाउने निर्णय ग-यो । निर्वाचन 
तयारीमा रहेका बेला सरकारबाट हट्दा राम्रो 
सन्देश नजाने भन्दै माओवादीले मन्त्री फिर्ता 
बोलाउन आलटाल गरेको थियो । 

स्रोतका अनुसार बिनाविभागीय नै सही, 
मन्त्रीको कुर्सीमा रहिरहे सरकारी संयन्त्रको 
प॒योग गर्न सहज हुने, आफूहरूलाई 
कहाँ-कसरी हराउने खेल भइरहेको छ भन्ने 
सूचना पाइने, जसले गर्दा तत्काल प्रतिरोध गर्न 
सकियोस्‌, स्रोत साधन संकलन गर्न सजिलो 
हुने विश्वासमा माओवादी केन्द्र सरकारमा 
बसिरहेको हो । यसरी सरकारमा बसिरहन 
उसलाई नेकपा एमालेको शीर्ष नेतृत्वले 
समेत साथ दिएको छ । माओवादी केन्द्रकी 
प्रवक्ता पम्फा भुसालका भनाइमा निर्वाचनमा 
जोडिएका केही प्राविधिक पक्ष भएकाले पार्टीले 
सरकार नछाडेको हो । भन्छिन्‌, “अब निर्वाचन 
सम्पन्न भएपछि मात्र हाम्रा तर्फबाट सरकारमा 
सहभागी मन्त्रीहरू सरकारबाट हट्नु हुनेछ । 
त्यसबेलासम्म सरकारमा रहनैपर्ने भएकाले हामी 
बसिरहेका हौँ ।" ९ 
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दृष्टिकोण कु 


| केशव दाहाल 


कस्तो समृद्धि ? कस्तो स्‌ 


ल्ज्कल्ठ्ज्यल्व््ल होल चुनावमय छ, चुनावसँगै रंगीविरंगी 
खुस घोषणापत्रहरू आइरहेका छन्‌ । दलका घोषणापत्रमा 
4 ५ सबैभन्दा धेरै बोलिएको शब्द हो, 'समृद्धि' र 

'समाजवाद' । 'समाजवाद'सँग नेपाली कम्युनिस्टहरूको द्विविधा र 
लगाव तीव्र छ। उनीहरू यो शब्दमाथि आफ्नो नैसर्गिक स्वामित्व 
स्थापित गर्न चाहन्छन्‌ । हुन पनि कम्युनिस्टहरूको चर्चा नगरी 
समाजवादको कुरा गर्नु आधाउधी काम मात्र हो । 

नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी केन्द्रले चुनावपछि एउटै 
कम्युनिस्ट पार्टी बनाउने घोषणा गरेका छन्‌ । कूरा राम्रो हो । तर, 
उनीहरूले बनाउने कम्युनिस्ट पार्टी कस्तो होला, चीनको जस्तो कि 
उत्तर कोरियाको जस्तो ? भियतनामको जस्तो या पश्चिम बंगालको 
जस्तो ? उनीहरूबाट रेडिमेड जवाफ आउन सक्छ, नेपालको 
जस्तो । तर, लेनिनवाद र माओवादको सम्मिलनबाट कस्तो 
कम्युनिस्ट पार्टी बन्ला ? रोचक छ । अथवा, के माओवादीहरूले 
माओवाद छोडलान्‌ ? यदि छोडेछन्‌ भने 'जनयुद्ध'माथि 
उनीहरूको दाबी के हुन्छ ? कि एमालेहरू 
माओवादी बन्लान्‌ ? त्यसैले भविष्यमा 
उनीहरूले कस्तो कम्युनिस्ट पार्टी 
बनाउँछन्‌, स्वभावतः नेपाली 
कम्युनिस्टहरूको समाजवादको 
मोडेल त्यसले निर्धारण गर्नेछ । 

यो पनि भनिन्छ, नेपालमा 
कोही पनि कम्युनिस्ट छैनन्‌ । तर, 
कम्युनिस्ट ब्रान्डको भने रजगज छ । 
त्यसैले एमाले र माओवादी केन्द्र मिल्नु 
ब्रान्डको एकीकरण हो, विचारको होइन । यो 
आन्दोलनको सम्मिलन पनि होइन । यो सत्ता 
स्वार्थको धुवीकरण हो । उसो भए के नेपालमा 
कोही पनि समाजवादी छैनन्‌ ? भन्नका लागि त 
खालखालका समाजवादी छन्‌ । कांग्रेस र कम्युनिस्ट सबका 
सब समाजवादी । किनभने, नेपाली राजनीतिमा समाजवादको 
सम्मोहन तीव्र छ । हाम्रो संविधान आफैँ 'समाजवाद उन्मुख' 
छ । तर, कस्तो समाजवाद ? यो प्रश्नमा भने हामीसँग विविध 
संकथन र द्विविधा छ। 


अनेक रंग-रूप 

नेपालमा समाजवादी दाबी गर्ने तीनखाले धार छन्‌ । पहिलो, 
मार्क्सवादी (कम्युनिस्ट) समाजवादी धार । दोस्रो, प्रजातान्त्रिक 
समाजवादी (कांग्रेस) धार । तेसो, समृद्ध समाजवादी 
(वामपन्थी) धार । 

मार्क्सवादी समाजवाद मूलत: कम्युनिस्टहरूको धार हो । 
दस्तावेजमै सही, नेपालमा माओवादीदेखि एमालेसम्म यो धारमा 


छन्‌ । विश्व कम्युनिस्ट आन्दोलनमा लेनिनको उदयसँगै यो धारको 
जबरजस्त प्रभाव बढ्यो । यसले झन्डै शताब्दी राज ग-्यो । अन्ततः 
सन्‌ ९० को आँधीबेहरीपछि यो धार रक्षात्मक बन्दै गयो र संकटग्रस्त 
हुन पुग्यो । कम्युनिस्ट समाजवादीहरू बडो जडसूत्रवादी छन्‌ । उनीहरू 
मार्क्स र लेनिनको देवत्वकरण गर्न चाहन्छन्‌ । यो धारले आर्थिक 
क्षेत्रमा नाफालाई सधैँ पूर्वाग्रहबाट हेर्छ । निजी सम्पत्तिको विरोध 
गर्छ । राजनीतिक क्षेत्रमा यो सर्वहारा अधिनायकवादी छ । सामाजिक 
क्षेत्रमा यसले व्यक्तिको सर्वोच्चता र स्वतन्त्रतालाई कुण्ठित गर्छ । 
संगठनात्मक क्षेत्रमा यो केन्द्रीयतामुखी छ । 
तर, के सर्वहारा अधिनायकत्व, निजी सम्पत्तिको 
अन्त्य र सम्पूर्ण रूपमा व्यक्तिमाथि सामाजिक 
नियन्त्रण सम्भव छ ? यो प्रश्नमा नेपाली माओवादी, 
लेनिनवादीहरूको धारणा के होला ? उनीहरू 
दस्तावेजमा के लेख्लान्‌ ? उनीहरूको समाजवादी 
मन र व्यवहार कस्तो होला ? यसमध्ये कुनैको पनि 
चित्र स्पष्ट देखा पर्दैन । 
प्रजातान्त्रिक समाजवादी धारको पक्का संरक्षक र 
नेता भएको दाबी गर्छन्‌, कांग्रेसीहरू । यो धारमा 
प्रजातन्त्र र समाजवादलाई मिसमास गरिएको छ । 
यहाँ उल्लिखित प्रजातन्त्र औपचारिकतामा सीमित 
छ भने समाजवादलाई बजारवादले नियन्त्रण 
गर्छ । अत: यो धारले विचित्रको समाजवादी 
क्यानभास सिर्जना गर्छ, जो एकातिरबाट हेर्दा 
बुर्जुवा प्रजातन्त्रवादीजस्तो र अर्कोतिरबाट 
हेर्दा शब्दको समाजवादीजस्तो । तर, 
व्यवहारतः यसका नेपाली प्रवर्द्धकहरूमा न 
त सामाजिक न्यायप्रति लगाव छ, न त 
हतारो । उनीहरू राजनीतिक सुविधामा 
समाजवादको कुरा गर्छन्‌ । उनीहरूलाई 
समाजवाद ल्याउने कुनै चटारो छैन । भए पनि 
ठीकै, नभए पनि ढीकै । अझ कांग्रेसका केही नेताहरूको बजार प्रेम 
र निजीकरणको हुटहुटी हेर्दा त एँठनसम्मै हुने अवस्था छ । 
नेपाली कांग्रेसका संस्थापक बीपी कोइरालाले प्रजातान्त्रिक 
समाजवादका सम्बन्धमा भनेका छन्‌, 'साम्यवादमा प्रजातन्त्र थपिदियो 
भने समाजवाद हुन्छ । समाजवादबाट प्रजातन्त्र हटाइदियो भने त्यो 
साम्यवाद हुन्छ ।' यद्यपि, बीपीले भनेको समाजवाद र प्रजातन्त्र 
दुवै आज कांग्रेसका लागि दन्त्यकथाजस्तै हो । खासमा अहिलेको 
कांग्रेसको समाजवाद, उदारीकरणको अवैधानिक सन्तान हो, जसको 
डीएनएप्रति सर्वत्र आशंका छ। 
पछिल्ला बहसमा आफूलाई समाजवादी दाबी गर्ने अर्को धार 
पनि देखा पर्दैछ । त्यो हो, समृद्ध समाजवादको धार । यो वामपन्थी 
समाजवादी धार हो । नेपालमा वैर्कल्पक राजनीतिको कुरा गर्नेहरू 
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2. ? 


यो धारमा छन्‌ । यो धार मार्क्सवादी सिद्धान्तको शास्त्रीय बोझबाट 
समाजवादलाई मुक्त गर्न चाहन्छ । यो मार्क्सवादी समाजवाद र बुर्जुवा 
प्रजातन्त्र दुवैको विपक्षमा छ । यो उदार लोकतान्त्रिक समाजवादको 
पक्षमा पनि देखिँदैन । किनभने, यो वामपन्थी रुझान राख्छ । नेपालमा 
यो धारले मार्क्सवादी समाजवादका पुराना कमजोरीहरूको स्वतन्त्र 
समीक्षा गरिरहेको छ । यो धार लेनिन र स्टालिनका मोडेलहरूप्रति 
आलोचक छ । सहभागितामूलक लोकतन्त्र र वामपन्थी यो धारको 
प्रस्ताव हो । यसले आफ्नो समाजवादी मोडेललाई गैरकम्युनिस्ट तर 
वामपन्थी मोडेल बताउँछ । 


आजको समाजवाद 

जगजाहेर छ, मार्क्सवादी समाजवादीहरूले वर्गहरूबीचको 
अन्तरविरोधलाई संघर्षको प्रधान पक्ष बनाए । उनीहरूले समाजका 
अन्य अन्तरविरोधहरू देखेनन्‌, जस्तो: जातको, 


बन्ध्याकरण हुन जान्छ । त्यसैले आज निजी सम्पत्तिको अधिकार 
विश्वव्यापी सरोकारको विषय हो । नेपालको “समाजवाद उन्मुख' 
संविधानले पनि निजी सम्पत्तिको सुरक्षा प्रत्याभूत गरेको छ । 

आज न त राज्यले अर्थतन्त्रमाथि पूरा नियन्त्रण गर्न सम्भव 
छ, न निजी सम्पत्तिको पूर्ण सामूहिकीकरण । मुख्य कुरा सम्पत्तिको 
स्रोत, त्यो श्रमसिद्ध हो कि शोषणबाट आर्जित हो भन्ने हो । विरोध 
गर्नुपर्ने कुरा सम्पत्ति होइन, स्रोत हो । उदार प्रजातन्त्रवादीहरू 
भएजति सबै सामाजिक सेवाहरू बजारलाई छोडेर समाजवादको 
करा गर्छन्‌ । मार्क्सवादीहरू बजार र व्यक्तिलाई डोकाले छोपेर 
समाजवाद बनाउने ठान्छन्‌ । आजका लागि यी दुवै समाजवादका 
नकचरो मोडल हन्‌ । 

नेपालका कम्युनिस्ट र कांग्रेसीहरू के चाहन्छन्‌ ? सायद 
केही पनि चाहँदैनन्‌ । उनीहरू मूलतः सत्ताकेन्द्रित छन्‌ । सत्तालाई 
सपना बनाउनेहरू समाजवादका सूत्रधार हुनै सक्दैनन्‌ । सत्ताको 
स्वार्थबाट नेपालका कांग्रेस र कम्युनिस्ट नेताहरूलाई ननिकाली 
उनीहरूले भनेजस्तो (?) समाजवाद पनि आउँदैन । 

बर्नस्टाइनका विचारहरूको राजनीतिक सान्दर्भिकता आज 
देखिँदैछ । अनेकौं उथलपुथलले कम्युनिस्टहरूको परम्परागत 
समाजवादलाई धराशयी बनाइरहँदा पनि पुँजीवाद भने विभिन्न 


भाषाको, रंगको, भूगोलको अन्तरविरोध । मार्क्सवादी 
समाजवादीहरूले समाजको कुरा त गरे । तर, मान्छेको 
निजत्व र मनोविज्ञानलाई देखेनन्‌ । मान्छेको मन, 


मार्क्सवादी 
समाजवादीहरूले 


_ सुधारहरूबाट आफूलाई अनुकूल बनाउँदै गइरहेको छ। 
तर, कम्युनिस्टहरू भने शुद्ध मार्क्सवादी, लेनिनवादी 
हुने नाममा समाजवादको जडतालाई नै प्रवर्द्धन 
गरिरहेका छन्‌ । यही विरोधाभास नै कम्युनिस्टहरूको 


सोच, आवेग, संवेगहरूलाई मार्क्सवादीहरूले बुझेनन्‌ । समाजको करात आजको यथार्थ हो । आशंका छ कि यस्तो विरोधाभास 
मार्क्सवादले 'प्रकृति र समाजको परिवर्तन मात्रात्मकबाट गरे । तर मान्छेको एमाले र माओवादीहरूको गठबन्धनमा पनि देखिने 
गुणात्मक हुन्छ' भन्छ । तर, मार्क्सवादले मनको कुरा ) छ । माओवादी दबाबमा पुराना कम्युनिस्ट सूत्रहरू 
गर्दैन । मनको परिवर्तन कस्तो हुन्छ ? मन फड्को तिजत्व र्‌ मनो- कण्ठ गर्न एमाले कार्यकर्ताहरू फेरि बाध्य भए भने 
मार्छ, उडान भर्छ । यो कताकता बग्छ । व्यक्तिको यस्तो विज्ञानलाई देखेनन्‌ । के होला ; वामपन्थी समाजवादीहरू यो अवस्थालाई 


विचित्रको मनलाई समाजको सीमित दायरा र सूत्रबाट 


नेपाली मार्क्सवादीहरूको उल्टो यात्रा ठान्छन्‌ । 


कसरी नियन्त्रण गर्न सकिन्छ ? 

मान्छेको मनलाई न त प्रहरीले नियन्त्रण गर्न सक्छ, न त 
राज्यले । त्यो सोच, यो नसोच, यो खा, त्यो नखाक । यो 
काम गर, त्यो नगर । यसैकारण लेनिनको समाजवाद ढल्यो 
र उत्तर कोरियामा तमासा गर्दैछ । यस्तो समाजवाद नेपालमा 
कसरी बन्छ ? यो व्यक्तिको प्राकृतिक चरित्रलाई कृण्ठित 
गर्ने समाजवाद हो । जब व्यक्ति फल्न र फुल्न पाउँदैन, तब समाज 
कसरी गतिलो हुन्छ ? 

समाज र व्यक्ति अन्तरसम्बन्धित हुन्छन्‌ । त्यसैले समाजको कुरा 
गर्दा व्यक्तिको कुरा भुल्नु हुँदैन भने व्यक्तिको कुरा गर्दा समाजको । 
व्यक्ति र समाजको सन्तुलित सम्बन्धलाई स्थापित नगरी समाजवाद 
बन्दैन । व्यक्तिको कुरा गर्दा उसको मन र महत्त्वाकांक्षा महत्त्वपूर्ण 
हुन्छ। यसका लागि निजी सम्पत्तिको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुन आउँछ । 
परम्परागत समाजवादीहरू सजिलै निजी सम्पत्तिको विरोध गर्छन्‌ । 
मान्छे र निजी सम्पत्तिको सम्बन्धलाई उनीहरू समाज विकासको 
कडीका रूपमा बुझ्दैनन्‌ । यदि निजी सम्पत्ति नहुँदो हो त मान्छेको 
जाँगर, लालसा र तृष्णाको के हाल हुन्थ्यो ? त्यो नहुँदो हो त समाज 
कहाँ हुन्थ्यो ? निश्चय नै निजी सम्पत्ति छाडा हुन हुँदैन । त्यसको 
नियमन चाहिन्छ । त्यसलाई निषेध गर्नु मान्छेका सपनाहरूको 


उनीहरू मान्छन्‌ कि आजको समाजवाद आजकै 
लागि बनाउने हो । यो आजकै मान्छेहरूले बनाउने हो। यो 
आजकै सूत्रहरूबाट बनाउने हो । आजको मनोविज्ञानलाई नबुझ्ने 
मार्क्सवादीहरूले मरेकाटे नयाँ समाजवाद बनाउन सक्दैनन्‌ । अत: 
शंका स्वाभाविक हुन्छ कि भविष्यमा हुने कम्युनिस्ट एकता यही 
मोडमा पुगेर दुर्घटनाग्रस्त हुन सक्छ । 
सम्पूर्ण रूपमा व्यक्तिको स्वतन्त्रता र सामाजिक दायित्वलाई 
सन्तुलित गर्ने व्यवस्था नै आजको समाजवाद हो । यो राज्यको 
नियन्त्रणबाट होइन, बरू राज्यको नियमन र उत्प्रेरणाबाट बन्छ । 
यो सर्वहाराले बनाउने समाजवाद होइन । यसमा सम्पूर्ण जनताको 
प्रत्यक्ष संलग्नता रहन्छ । जनताले बनाउने समाजवाद संकूचित 
र सर्वसत्तावादी हुँदैन । यो मानवीय हुन्छ । किनभने, समाजवादले 
जनतालाई सिद्धान्तको हतकडी लगाउन हुँदैन बरू स्वतन्त्रताको 
खुला आकाश दिनुपर्छ । यस्तो आकाश जहाँबाट संसारको सबैभन्दा 
सुन्दरतम्‌ सभ्यताको दर्शन मिलोस्‌ । जहाँसम्म पार्टीहरूको 
धुवीकरणको क्रा छ, जो-जोसँग मिले पनि केही फरक पर्दैन । मात्र 
बिचार गरौँ, कथित वामपन्थीहरू स्टालिनपथमा नजाउन्‌ र कथित 
प्रजातन्त्रवादीहरू घरानियाँ प्रजातन्त्रमा नफसून्‌ । पुग्नुपर्ने ठाउँ 
सामाजिक न्याय, समृद्धि र विकास हो । समृद्ध समाजवाद हो। ९ 
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पथकतावादी धारमा ! 


राष्ट्रिय अखण्डतामाथि प्रश्न उठाउनेदेखि दाइजो प्रथालाई प्रोत्साहन गर्नेसम्मको घोषणा 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


( पाल एक बहुभाषिक, बहुजातीय, 
बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक र 
बहुराष्ट्रिय देश हो । ...नेपालको 

दक्षिणतिरको समथर भूमिमा बस्ने मधेसी, थारू, 

दलित, जनजाति र मुस्लिम शतप्रतिशत नेपाली 
हुन्‌ । तर, ती सामूहिक रूपमा आफैँमा एक राष्ट्र 
पनि हो, जसको निश्चित भूगोल, समान जीवन 
पद्धति, संस्कृति, सभ्यता एवं मनोविज्ञान छ ।' 

राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा), नेपालले ७ 
मंसिर ०७४ मा महोत्तरीको जलेश्वरमा जारी 
गरेको चुनावी घोषणापत्रको प्रस्तावनाको एउटा 
अंश हो, यो। 

राजपाको चुनावी घोषणापत्रमा नेपाल 
बहुराष्ट्रिय देश भएको भन्दै मधेसलाई अलग्गै 
राष्ट्रका रूपमा चित्रित गरिएको छ । यस्तो 
सन्देहात्मक व्याख्या राखेर राजपाले फेरि 
आफूलाई चर्को विवादमा मात्र पारेको छैन, 
देशको राष्ट्रिय अखण्डतालाई समेत चुनौती 


दिएको छ । अहिलेसम्म देशको संविधान /कानुन 
र जनसाधारणले बुझेको तथ्य हो- नेपाल 
एउटा देश, एउटा राज्य र एउटै राष्ट्र हो । 
यसलाई कसैले पनि चुनौती दिन सक्दैन । तर, 
राजपाको घोषणापत्रले राष्ट्र र राज्यसम्बन्धी 
आमबुभझाइलाई उल्टाउन खोजेको छ । त्यति मात्र 
होइन, त्यसले जननिर्वाचित दोस्रो संविधानसभाले 
३ असोज ०७२ मा जारी गरेको नयाँ संविधानको 
राष्ट्र र राज्यसम्बन्धी अवधारणाको समेत 
हाकाहाकी उल्लंघन गरेको छ । 

संविधानको धारा २ मा नेपाल राष्ट्रका 
बारेमा प्रस्ट ब्याख्या छ, 'बहुजातीय, बहुभाषिक, 
बहृधार्मिक, बहुसांस्कृतिक विशेषतायुक्त भौगोलिक 
विविधतामा रहेका समान आकांक्षा र नेपालको 
राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय 
हित तथा समृद्धिप्रति आस्थावान्‌ रही एकताको 
सूत्रमा आबद्ध सबै नेपाली जनता समष्टिमा राष्ट्र 
हो ।' संविधानले नेपाललाई बहर्राष्ट्रिय देश अनि 
मधेसलाई अलग राज्य र राष्ट्रका रूपमा चित्रण 
गर्दैन । तर, राजपाले संविधानविरुद्ध मधेसलाई 
अलग राष्ट्रका रूपमा चित्रण गरेको छ, त्यो पनि 


राजपा नेपालको दृढ अडान । 
राष्ट्रिय जनता पाटी नेपालको 
घोषणापत्र 


प्रतिनिधि सभा तथा प्रदेश सभा निर्वाचन - २००५ 


बबरमहल, काठमाडौँ 


केन्द्रीस कार्यलय 


भोटका लागि । 

राजविराजका कानुन व्यवसायी वरिष्ठ 
अधिवक्ता हिम्मत सिंह भन्छन्‌, “राष्ट्रिय र 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुनले कसैलाई पनि देशभित्र 
बसेर यस्तो अफ ट्रधाक करा गर्ने छुट दिँदैन । 
यो पूर्णतया नाजायज हो । यस्तो क्राको जति 
निन्दा गरे पनि कमै हुन्छ ।” यो चुनावले 
केन्द्रमा प्रतिनिधिसभा र सात प्रदेशमा सातवटा 
प्रादेशिक सभा चयन गर्नेछ । यही चुनावबाट 
केन्द्रीय सरकार अनि प्रादेशिक सरकारहरू गठन 
हुनेछन्‌ । भोलि प्रदेश वा केन्द्रीय सत्तामा समेत 
पुग्न सक्ने पार्टीले मधेसलाई अलग राष्ट्र र 
राज्य भन्नुलाई डरलाग्दो संकेत मान्छन्‌ उनी । 
किनभने, चुनाव र भोटको राजनीतिका लागि 
देशको राष्ट्रिय एकता र अखण्डतालाई चुनौती 
दिइँदैन । सिंह भन्छन्‌, “मधेसका नाममा भोटको 
राजनीति गर्ने राजपाले मधेसलाई अलग राष्ट्र 
भन्नु विखण्डनकारी सोच हो । किनभने, मधेस 
न अलग राज्य हो, न अलग राष्ट्र नै ।” 

हुन पनि मधेसलाई अलग्गै राष्ट्र 
बनाउनुपर्छ भन्दै सीके राउतलगायतका समूहले 


दाइजोको पक्षपोषण 


राजपाले घोषणापत्र र चुनावी अभियानका माध्यमबाट राष्ट्रिय 
अखण्डतालाई त चुनौती दिएकै छ, मधेसको सामाजिक विकृतिको 
समेत पक्षपोषण गरेको छ । यो जगजाहेर छ कि दाइजो (दहेज) 
प्रथाले अरूभन्दा बढी मधेसी समाजलाई नै सताएको छ । 
त्यसैले नै पञ्चायतकालमै सामाजिक व्यवहार सुधार ऐन बनाएर 
दाइजो निषेध गरिएको हो, भलै त्यसको पूर्ण कार्यान्वयन भएन । 
तर, कानुनद्वारा निषेधित कार्यलाई राजपाले प्रोत्साहित गर्ने 
गरी घोषणा-पत्रमा समेटेको छ । त्यसमा भनिएको छ, “उच्च 
माविसम्मको शिक्षा हासिल गरेका र उमेर पुगेका बिवाहयोग्य 
महिलालाई विवाहको समयमा आधा तोला सुनको मंगलसूत्र वा 
सौ बराबरको रकम प्रदान गरिनेछ ।' 

मधेसमा महिला हिंसाको बढोत्तरी र पारिवारिक विखण्डनमा 
मलजल गर्ने दाइजो प्रथालाई यसरी प्रोत्साहित गरिनु गैरकानुनी 
भएन ? बरिष्ठ अधिवक्ता सबिता भण्डारी बराल भन्छिन्‌, “संविधान 
र कानुनले दाइजोलाई निषेध मात्र गरेको छैन, उन्मूलन नै 
गरेको छ । तर, राजपाको घोषणापत्रमा राज्यले नै शिक्षित र 
विवाह गर्ने उमेर भएका युवतीलाई दाइजो दिने प्रावधान राखिनु 
विडम्बनापूर्ण छ ।” 

राजनीतिक दलले घोषणापत्रमै विवाहमा सुन दाइजो दिने 
प्रतिबद्धता जनाउनुले त्यो दल दाइजो उन्मूलनको पक्षमा होइन, 
त्यसलाई जोगाउने र राज्यका तर्फबाट संस्थागत गर्ने पक्षमा रहेको 
स्पष्ट हुन्छ । अर्की अधिवक्ता मीरा ढुंगाना भन्छिन्‌, “दाइजो दिने 
कुरा उल्लेख गरिएको घोषणापत्र नै गैरकानुनी हो । राजनीतिक 
दललाई चुनावी घोषणापत्रमा विभिन्न नाममा दाइजो प्रथा कायम 
राखेर कानुन उल्लंघन गर्ने छुट हुँदैन ।” 

मंगलसूत्रको लोभ बाँड्ने राजपाले नेपालमा उत्पादन नहुने 
सुन आमसमुदायमा वितरण गर्न सम्भव र व्यावहारिक नहुने कुरा 
हेक्का राखेको देखिएन । “राज्यकोषमा पर्ने व्ययभारको दृष्टिले 
समेत असम्भव कुरा राखेर मतदातालाई भ्रमित पार्न तम्सिएको 
छ, राजपा,” जनकपुरको रामसागर रामस्वरूप बहुमुखी क्याम्पसका 
प्राध्यापक सुरेन्द्र लाभ भन्छन्‌, “दाइजो, बोक्सी, छुवाछूतजस्ता 
कुप्रथा उन्मूलन गर्ने कार्ययोजना आउनुपर्ने हो । तर, मंगलसूत्र 
दिने कुरा गरेर सस्तो लोकप्रियता कमाउन खोजिएको छ। यो 


गरिएका १५ प्राथमिकतामा कतै पनि मधेसमा व्याप्त जातीय 
छुवाछूतको भेदभावका कारण दलितमाथि हुने अत्याचार होस्‌ 
वा बोक्सी प्रथाका कारण महिलामाथि हुने हिंसाको अन्त्यका 
बारेमा एक शब्द उल्लेख गरिएको छैन । यसप्रति पूर्णतया मौनता 
साँधिएको छ। त्यस्तै मधेसको आर्थिक समृद्धि र विकासको खाका 
पनि त्यसमा छैन । पहाड र हिमाली भेगका नेपाली जनताले 
भोगेका समस्याको कतै चर्चा नै छैन । बरू पहाडको तुलनामा 
मधेसमा न्यून विकास गरिएको आरोप मात्र लगाइएको छ । 

मधेसका हुन्‌ वा पहाडका बालिका तथा किशोरीहरू, तिनलाई 
मंगलसूत्र र पैसा दिएर होइन, स्तरीय शिक्षा दिएर स्वावलम्बी 
बनाउनु जरुरी छ । राज्यले शिक्षा र स्वास्थ्यमा लगानी बढाउँदा 
मात्र युवती तथा किशोरीहरू आत्मनिर्भर भएर उत्पादनमूलक 
काममा लाग्छन्‌ । विवाहमा मंगलसूत्र र पैसा दिने हो भने महिला 
र बालिकालाई झन्‌ कमजोर र परनिर्भर हुने देवकोटाको दाबी 
छ। भन्छन्‌, “राज्यले गर्न नसक्ने र गर्नै नमिल्ने कुरा घोषणापत्रमा 
राख्नु जनता झुक्याउने कदम हो ।” 


पृथकतावादी अभियान चलाइरहेकै छन्‌ । 
विगतका आन्दोलनहरूका क्रममा राजपाका 
पूर्वघटकहरू र तिनका नेताले बेलाबखत 
यस्तै अभिव्यक्ति दिएका पनि थिए । जस्तो : 
स्वयं राजपा अध्यक्ष महन्थ ठाकुर नै विगतमा 
यस्तो अभिव्यक्तिका कारण आलोचित भए । 
अहिले फेरि तिनै ठाकुर अध्यक्ष रहेको पार्टीले 
सीके राउतकै सिको गर्नुचाहिँ आत्मघाती 
मानिएको छ । वीरगन्जको ठाक्रराम बहुमुखी 
क्याम्पसका प्राध्यापक ललन द्विवेदी भन्छन्‌, “यो 
चुनावबाट सीके राउत र राजपा एउटै भएका 


छन्‌ । किनभने, दुवैले राष्ट्र र राज्यका बारेमा 
समान धारणा राख्नु गम्भीर चिन्ताको विषय 
हो । आममधेसले यस्ता विखण्डनकारी विचार 
खारेज गर्नुपर्छ ।” 

राजपाभित्र नेपाल राज्य र राष्ट्रको 
परिभाषामा अध्यक्ष ठाकुर नै हाबी रहेको प्रस्ट 
देखिएको छ । किनभने, घोषणापत्रमा गरिएको 
व्याख्याबारे राजपा नेतृत्वबीच मतैक्य छैन । 
त्यसको उदाहरण त घोषणापत्र सार्वजनिकीकरण 
सभामा राजपाका तर्फबाट अध्यक्ष मण्डलका 
ठाकुर र राजेन्द्र महतो मात्र उपस्थित थिए । 


६ जनाको अध्यक्ष मण्डलका बाँकी नेता त्यहाँ 
थिएनन्‌ । स्रोतका अनुसार घोषणापत्र तयार गर्ने 
क्रममा अध्यक्ष शरत्‌सिंह भण्डारी, महासचिव 
केशव झालगायतले देशलाई नै विखण्डन 
गर्ने खालको भाषाशैली राख्न नहुने अडान 
राखेका थिए । तर, ठाक्रलगायतले त्यसलाई 
सुनेनन्‌ । महासचिव झा भन्छन्‌, “देशभरि नै गलत 
सन्देश जाने कुरा घोषणापत्रमा नराखौँ भनिएको 
हो । तर, त्यसको सुनुवाइ भएन र चुनावको 
मुखमा पार्टीलाई विवाद र आलोचनाको 
सिकार बनाइयो ।" 
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टोपात्न 00 | 


“0... हस्त गुरुङ 


संघीयताको फलबारी 


ल्जलललल्बन्च्जहन्छ र वर्ण, छत्तीस जातको फूलबारी' भनिँदै आएको 
नेपाल सात प्रदेशको संघीय फूलबारी बन्ने 
१ क्रममा छ । हामी राज्य-संघ (स्टेट फेडेरेसन)को 
होइन, भौगोलिक-संघ (जियो फेडेरेसन)को फूलबारी बनाउँदै छौँ । 
सातवटा भूगोल देशका संघीय एकाइ बनेका छन्‌ । तिनमा प्रदेश 
व्यवस्थापिका र सरकार हुनेछन्‌ । तिनले निशिचत भूगोलमा शासन 
सञ्चालन गर्ने र विकासको गति बढाउने जिम्मेबारी पाएका छन्‌ । 
यति स्पष्ट भएको छ, अबको नेपाल चार वर्ण र छत्तीस 
जातको पुरानो नीतिबाट बाहिर आएको छ । वर्णवाद र जातिवादका 
आधारमा देशको विकास सम्भव थिएन /भएन । भूगोलको विकास 
हुन नसक्दा त्यहाँ बसोवास गर्ने वर्ण र जातिको विकास हुन 
नसकेको यथार्थ उजागर भइसकेको छ । विकासको नयाँ मोडल 
भूगोलकेन्द्रित भएको छ । अब देशका बासिन्दा र निश्चित भूगोलको 
विकासलाई सँगसँगै लगिनेछ । भौगोलिक स्रोत र साधनको सम्वर्द्धन 
तथा उपयोग स्थानीय विकासको 
दायरामा आएको छ । विकास माग्दै 
आएका स्थानीय तहलाई विकास दिने 
जिम्मेबारी सुम्पिइएको छ । 


तुलना, अमेरिकी र नेपाली 
संघीयताको 

पुरानो नीति वचनमा भनिएको 
छ कि कलियुगको शक्ति संघमा 
निहित हुन्छ । नेपाल यही नीतिमा 
गएको छ । तर, संघीयतालाई सक्षम 
बनाउन संघका एकाइहरूको योगदान 
अपरिहार्य छु । इतिहासले देखाएको 
छ, राज्यहरूको महासंघ बलियो 
संघीयताभित्र पर्छ । त्यस्तो महासंघ 
बनाउन पूर्ववर्ती राज्यको संरचना 
विद्यमान हुनुपर्छ । संयुक्त राज्य 
अमेरिका प्रथमतः: १३ वटा राज्य मिलेर बनेको हो । ती राज्यहरू 
आर्थिक, भौतिक तथा शासकीय संरचनासहित उपस्थित थिए । 
तिनीहरू एकीकृत हुनुको एउटै उद्देश्य थियो, ब्रिटिस उपनिवेशबाट 
मुक्ति पाउनु । राज्यहरू मिलेर संयुक्त राज्य अमेरिकाको संघ बनेको 
हुनाले एकाइ राज्यहरूको एकीकृत शक्ति नै अमेरिकाको संघीय 
शक्ति हुन गयो । बलिया राज्यहरू संघका एकाइ बनिदिएपछि 
अमेरिकी संघीयता बलियो भयो । 

त्यहाँ संघ बनेपछि एकाइ राज्यको राजधानी, कानुनी व्यवस्था, 
प्रशासकीय संरचना तथा भूगोलको सीमांकनजस्ता समस्या 
आएनन्‌ । एकाइ राज्यहरूबीच सामञ्जस्यता ल्याउन र आन्तरिक 


सहकार्य गर्न, प्राकृतिक स्रोत तथा साधनको बाँडफाँट गर्न र तिनको 
उपयोग गर्न, नदीनाला र पानीको अधिकार, सडक तथा यातायात, 
पारवहन तथा परिवहन, संघीय कर, हिँडडुल र बसोवासको स्वतन्त्रता, 
संघमा राजनीतिक प्रतिनिधित्वको अधिकारजस्ता मूल विषयमा 
संघीय कानुन बनेपछि अमेरिकामा फेडरल (संघीय) व्यवस्था चल्न 
थाल्यो । यही क्रममा अमेरिकामा ५० वटा राज्य एकीकृत भइसकेका 
छन्‌ । यिनै एकाइ राज्यबाट आएका प्रतिनिधिहरूबाट अमेरिकाको 
संघीय सरकार गठन हुन्छ । यसले अमेरिकी संघको राजनीतिक, 
कूटनीतिक नेतृत्व गर्छ । 

पूर्ववर्ती राज्यहरूको आन्तरिक वा प्रचलित कानुन, विधि तथा 
व्यवस्थालाई संघीय संविधान र कानुनले स्वीकार गरेकाले अमेरिकामा 
संघीय व्यवस्था सहज रूपमा चल्न सकेको हो । त्यसै गरी त्यहाँको 
संघीय कानुनलाई एकाइ राज्यहरूले पनि स्वीकार गरेका छन्‌ । संघमा 
गएपछि एकाइ राज्यहरूको पनि शक्ति वृद्धि भएकाले उनीहरूले 
संघीय कानुन पालना गर्छन्‌ । संघका 
एकाइ राज्यहरू आफैँमा शक्तिशाली 
भएकाले संघीय कानुनले कुनै पनि 
एकाइलाई उपेक्षा गर्न सक्दैन । 

9० वटा राज्य मिलेर 
बनेको हुनाले त्यसको शक्ति पनि ९० 
वटै राज्य बराबरको छ । त्यसैले बाह्य 
आक्रमण रोक्न सक्षम छ । विभाजनको 
सँघारमा पुगिसकेको अमेरिकालाई 
त्यसको संघीयताले पुनःस्थापित गस्यो, 
सन्‌ १८६१ मा । बहुराज्यहरू मिलेर 
बनेको राज्य-महासंघ (स्टेट फेडेरेसन 
वा युनियनहरू) बलियो संघीयताभित्र 
पर्छन्‌ । किनभने, तिनका एकाइहरू 
बलिया हुन्छन्‌ । तिनले देशको शक्ति 
बढाउँछन्‌, बोझ बाँडेर लिन्छन्‌ । 

नेपालमा भने एउटै हातको 
सातओटा औँलालाई संघको एकाइ बनाइएको छ । पहिले पाँचवटा 
औँला [क्षेत्रहरू एक मठ्ठीमा बसेका थिए, अहिले दुईवटा औँला 
थपेर फिँजारिएको छ । अर्थात्‌ संघीयतामा गए पनि नेपालको शक्ति 
बढेको छैन । किनभने, यो एक राज्यीय संघीयता हो । यसका 
एकाइहरू राज्यका पूर्ववर्ती अंग नै हुन्‌ । यो उही एक्लो नेपाल 
हो । एउटै राज्यभित्रका भूगोल विभाजन गरेर प्रादेशिक संघीयता 
बनाइएकाले ती एकाइ प्रदेशहरूलाई देशले बोक्नुपर्ने अवस्था छ । 
यस्तो संघीयतामा राजनीतिक शक्ति र विकास बजेट माथिबाट 
तलतिर आउने खालको हुन्छ । फलतः केन्द्रीय शासकीयता नै देशको 
प्रमुख शक्तिका रूपमा कायम रहन जान्छ । 


3६ छराद्। आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


9. हेर्दा नेपालको संघीयता विकेन्द्रित शासन प्रणालीको परिष्कृत 
रूपजस्तो मात्र देखिन्छ । यहाँ चलिरहेको शासकीय व्यवस्थामा 
अञ्चल र जिल्ला तहलाई बिस्थापित गरेर प्रदेश तहको एउटा 
(एपरेटस' (औजार) मात्र थपिएको हो । स्थानीय र केन्द्रीय तहको 
संरचनामा हाल थपिएको प्रदेश तहको एपरेटसले कति काम गर्न 
सक्छ, त्यसले मुलुकको विकासको गति निर्धारण गर्नेछ । 
संविधानले प्रदेश सरकारलाई प्रदेशको भौतिक विकास तथा 
आर्थिक नीति र योजना बनाउन, सामान्य कर निर्धारण गर्न तथा 
प्रदेश कोष विकास गर्न अधिकार दिएको छ । तर, ठूला करदाताहरू र 
भन्सारहरू संघीय सरकार अन्तर्गत नै राखिएका छन्‌ । मुख्य कर 
उठाउने, विनियोजन गर्ने र त्यसको लेखाजोखा राख्ने जिम्मा पनि 
केन्द्रीय सरकार अन्तर्गत नै राखिएकाले प्रदेश सरकारहरू विकास 
निर्माणका कार्य लागू गराउने एजेन्सीजस्ता मात्र बनेका छन्‌ । यिनले 
सानातिना कर उठाउने अधिकार पाए पनि स्थानीय सरकारलाई 
आंशिक बजेटको व्यवस्था गर्न सक्ने अवस्था छैन । 
स्थानीय सरकारको करको दायरा झनै साँघुरो भएकाले विकास 
बजेटका निम्ति फेरि पनि काठमाडौं नै धाउनुपर्ने अवस्था छ । 
अर्थात्‌, स्थानीय सरकारहरू संघीय सरकारकै मुखापेक्षी हुनुपर्ने 
अवस्था छ । स्पष्ट छ, यहाँका प्रदेशहरू बजेट, नीति र निर्देशन 
माग्ने अवस्थामा रहेसम्म विकासको गति बढ्दैन । र, 


पदहरूका आ-आफ्नै स्वतन्त्र राज्य, व्यवस्था (सरकार, सुरक्षा 
व्यवस्था, कानुन, विधि आदि) थिए । तिनीहरूबीच पारपत्र 
(पासपोर्ट)को व्यवस्थासमेत थियो । तथापि, प्राचीन भारतका 
बासिन्दालाई स्वतन्त्र व्यापार गर्न, हिँडडुल तथा बसोवास गर्न, 
बसाइँसराइ गर्नमा कुनै समस्या थिएन । 
इसापूर्वको छैटौँ शताब्दीपछि भारतीय प्रायद्वीपमा चलेका 
आन्तरिक युद्धहरूले महाजनपदीय व्यवस्थालाई छिन्नभिन्न बनाई 
दियो । इस्वीको तेस्रो शताब्दीमा सम्राट्‌ अशोकले भारत एकीकरण 
गर्दा सुदूर उत्तरपश्चिमको गान्धार र हिमाली क्षेत्रको हिन्दुकृश 
परिसरका कम्बोज र योना महाजनपदहरू छुट्न गए । तर, 
काशी, कोशल, मगध, बज्जी, मल्ल, चेदी, वत्स, कुरु, पाञ्चाल, 
मत्स्य, सौरसेन, अश्मक, अवन्ती, अंग तथा बंग आदि राज्यहरू 
एकीकृत भएकाले भारतीय संघीयता, बहराज्यीय संघीयता हुन 
गयो । यसकै बलमा विश्वविख्यात महायोद्धा अलेक्ज्यान्डर दी 
ग्रेटले समेत भारतबाट पराजय भोग्नु पस्यो । 
भारतमा प्राचीनकालदेखि चलिआएको बहराज्य-संघको 
अभ्यासले निरन्तरता पाएको हुनाले त्यही शक्तिको आधारमा 
भारतको संघीयता (युनियन) चलेको छ । पूर्ववर्ती राज्यकै 
शिलाखण्डमा उभिएको हुनाले अमेरिकाजस्तै बलियो छ । त्यहाँ 
तानाशाहीले चियाउन सक्दैन । तर, नेपालको 


यसले आफनै व्यवस्थापिका, सरकार, सुरक्षा प्रबन्ध, जस्तो कमजोर संघीयतामा तानाशाह जन्मने 

कर्मचारीजस्ता सामान्य खर्च पनि बेहोर्न सक्दैन । बाहुबल र घनबलका वा विखण्डन आउने खतरा हुन्छ । ज्ञात रहोस्‌, 

बहराज्यीय संघीयतामा यस्तो अवस्था रहँदैन । आधारमा ग्रष्टाचारी अमेरिका र भारतको संघीयताले पृथकतावादी 
संविधान अनुसार सात पदेशमा सात ८ आक्रमण र गृहयुद्ध झेलिसकेका छन्‌ । त्यहाँको 

जना प्रदेश प्रमुखहरू राष्ट्रपतिका प्रतिनिधिको डनवा माफियाहरूको संघीयता शक्तिशाली भएकाले यस्ता समस्या 

भूमिकामा रहनेछन्‌ । उनीहरूले प्रदेश सरकारलाई बहुमत ससदमा भयो टार्न सके पनि त्यसको मूल्यचाहिँ उनीहरूले 

कानुनी परामर्श दिने, प्रदेशको काम-कारबाहीको भने हाम्रो संघीयता ठूलै चुकाउनुपस्यो । 

अनुगमन गर्ने, प्रदेश व्यवस्थापिका भङ्ग गर्ने, नयाँ 

निर्वाचन गराउने, नयाँ सरकार गठन गर्ने तथा उन्यूको फूलबारीजस्तो उन्यूको फूलबारी नहोस्‌ 

सङ्कटकाल घोषणा गरेर राष्ट्रपति शासन लागू बन्न सक्छ । नेपालको संघीयताको आधार कमजोर 


गराउनेजस्ता जिम्मेवारी पाएका छन्‌ । तिनको 
नियुक्ति केन्द्रले गर्ने हुनाले उनीहरूको मुख्य 
जिम्मेवारी केन्द्रमा रहेको सरकारलाई शासकीय क्षेत्रमा सहयोग 
गर्ने हुनेछ । तसर्थ, ती आफूलाई नियुक्ति दिने पार्टीको सरकारप्रति 
आभारी हुन सक्छन्‌ । यसले पार्टीमुखी राजनीतिको विकास गराउन 
सक्छ । यसको नकारात्मक प्रभाव प्रदेश र स्थानीय तहसम्म फैलन 
सक्छ । स्थानीय नेतृत्व स्वतन्त्र रहन नसक्ने अवस्था आउन सक्छ । 
संघीयताप्रति नकारात्मक भावना विकसित हुन सक्छ । 

यस्तो भयो भने विकृतिहरू अझ बढेर देश झन्‌ कमजोर हुन 
सक्छ । यस्तो अवस्था आउन नदिन प्रदेशहरूलाई शक्तिशाली बनाउनु 
अपरिहार्य छ । किनभने, संघीय व्यवस्थामा संघीय एकाइहरू (राज्य 
हुन्‌ वा प्रदेश) आफैँमा शक्तिशाली हुनु बलियो संघीयताको पहिलो 
सर्त हो । तर, हाम्रो संविधानमा त्यसको खाका नै परेको छैन । 


आघार शक्ति 

छिमेकी मुलुक भारतको संघीयता अमेरिकाको भन्दा भिन्न 
देखिए पनि यसको पृष्ठभूमिमा राज्य-संघको आधार छ । अमेरिका र 
भारत दुवै 'युनियन अफ स्टेट्स' हुन्‌ । प्राचीन भारतका १६ महाजन 


छ । यसमा निर्वाचित कार्यकारी राष्ट्रपतिको 
व्यवस्था पनि थपिदिने हो भने देशको 
नेतृत्व एक व्यक्तिको हातमा जानेछ । त्यसबेला प्रधानमन्त्री, 
मुख्यमन्त्री र मन्त्रीहरू कचहरिका सदस्यजस्ता हुनेछन्‌ । 
कार्यकारी राष्ट्रपतिका योजना, रणनीति तथा कूटनीतिक क्षेत्रमा 
नियन्त्रण गर्ने काम संसद्‌मा केन्द्रित हुन्छ । कुनै दल वा 
गठबन्धनले दुईतिहाइ मत हासिल गरेको अवस्थामा, प्रदेश वा 
संघीय संसद्‌मा पुगेका सांसदहरू जिम्मेवार हुन सकेनन्‌ भने 
तानाशाह जन्मन सक्छ । 

प्रतिनिधिसभा र प्रदेशसभाका उम्मेदवारको सूची हेर्दा जता 
मतदान गरे पनि आचरणहीन, आदर्शहीन र नीतिहीन व्यक्तिहरू 
अग्रपंक्तिमा देखिएका छन्‌ । बाहुबल र धनबलका आधारमा 
भ्रष्टाचारी, डन वा माफियाहरूको बहुमत संसद्मा भयो भने 
हाम्रो संघीयता उन्यूको फूलबारीजस्तो बन्न सक्छ । कामना गरौँ, 
यस्तो नहोस्‌... 

बाह्र वर्षमा उन्यू पनि फूल्छ 

उन्यूघारी पति फूलबारीजस्तै देखिन्छ 

तर, नजिक जातनोस्‌- दुर्गन्ध मात्र आउँछ...! 
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राजकुमार बानियाँ 


हाराजगन्ज चौबाटोको नाम हो, 
नारायण गोपाल चोक । चोकमा 
नारायण गोपालको सालिक भने 
छैन । काकाकुल काठमाडौँको तिर्खा मेटाउने 
चिरप्रतीक्षित मेलम्ची खानेपानी आयोजनाका 
पाइप राख्ने क्रममा उनको सालिक ढल्यो । 
सडककै छेउमा सालिक उल्टाएर राखेको फोटो 
सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भएपछि 
महानगरपालिकामाथि दबाब पस्यो । यतिबेला 
सवारी साधनको मात्र नभएर सालिक ठड्याउने 
हतारो देखिन्छ, चोकमा । 

मादल आकारको सालिकस्थल निकै 
साँघुरिएको छ । अत्यधिक सवारी चाप अनि 
दुर्घटनाका कारण ट्राफिकले नारायण गोपाल 


संगीत कोषलाई भन्यो- कि सानो बना 
कि सार ! कोषले सालिक राख्ने ठाउँ कहाँ 
पाओस्‌ ? स्वर सम्राटको सालिक अग्लो तर 
चौडाइ साँघुरो हालतमा पुनः अनावरण भयो, 
साउन ०७१ मा । 

चोककै अलिकति पर मिलीजुली टोलको घर 
नम्बर-२६८ यतिबेला १९ मंसिरको पर्खाइमा छ। 
अर्थात्‌ नारायण गोपालको २७औँ स्मृति दिवसमा 
माधवप्रसाद घिमिरे, रत्नशमशेर थापा, किरण 
खरेल, भैरवनाथ रिमाल 'कदम', दुर्गालाल श्रेष्ठ, 
चेतन कार्की, मनबहादुर मुखिया, नगेन्द्र थापा, 
कालीप्रसाद रिजाल, सीके रसाइली, कञ्चन 
पुडासैनी र यादव खरेललाई स्मृति सम्मान 
दिइन लागेको छ। 

पत्नी पेमाला गुरुवाचार्यको तन-मन-धनमा 
उभिएको नारायण गोपाल संगीत कोष २७ 
वर्षे भइसक्यो । तर, नारायण गोपालको 


सुरमय सपना भने अलपत्र छ । साँझ कोठामा 
हार्मोनियम समाएर एक्लै गाइरहेका हुन्थे, 
नारायण गोपाल । उनीसँग न कुनै वाद्यवादक 
हुन्थे, न असल श्रोता । उनी चाहन्थे- कमसेकम 
नजिकै तबलावादक होस्‌, केही श्रोता होउन्‌, 
अदुट रूपमा गाना-बजाना भइरहोस्‌ । त्यसकै 
नाम थियो, गीतगंगा । 

सुरको नदी बगिरहेको सपना देख्ने गायक 
पतिको इच्छा पूरा गर्न मृत्युपर्यन्त लागिरहिन्‌, 
पेमाला । उनको सपनाजपना त्यही भयो । 
घरअगाडिको खाली जग्गामा गीतगंगाको भवन 
बनाइदिन कोषले भारतीय दूतावासलाई गुहास्यो। 
त्यसका निम्ति चारतले भवनको नक्सा डिजाइन 
तयार भयो र माटो परीक्षण पनि । तर, चार करोड 
रुपियाँ बजेट दिने भनेको पाँच वर्ष बितिसक्दा 
पनि त्यसको साइत जुरेन । “दूतावासलाई कसले 
कता मोडिदियो, थाहा भएन,” कोषकी महासचिव 
उषा शेरचनको कथन छ। 
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तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 


गीतगंगालाई नारायण गोपाल र पेमालाका 
सुरमय सपनाका रूपमा अर्थ्याएको छ कोषले । 
“नारायण गोपाललाई स्वर सम्राट्‌ बनाउन पेमाला 
भाउजूको ठुलो हात छ । उहाँलाई किन ओझेलमा 
पार्ने भनेर त्यसरी अर्थ्याएका हौँ,” शेरचन 
भन्छिन्‌, “पुरानो घरलाई हामीले संग्रहालयका 
रूपमा संरक्षण गरेका छौँ । खाली जग्गामा 
गीतगंगा बन्ने हो ।” 

१९ मंसिरको क्यालेन्डरका कारण पनि 
हुन सक्छ, काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
नेपाली मौलिकता झल्किने डिजाइन मागेको 
छ कोषसँग । अरनिको डिजाइनर्स एन्ड प्लानर्स 
प्रालिका आर्किटेक्ट स्वरूपराज कोनेले त्यो 
पनि तयार गरिसकेका छन्‌ । म्युजिक स्कुल, 
अडिटोरियम हल आदि परिकल्पना गरिएको 
भवनका लागि कोषका सचिवसमेत रहेका 
कामनपा-३ का नवनिर्वाचित अध्यक्ष दीपक 
केसी नै लागेका छन्‌ । “अहिलेलाई एक करोड 
रुपियाँको सिड मनी राखेर भए पनि काम 
थाल्ने हिसाबले अघि बढेका छौँ,” केसी भन्छन्‌, 
“नारायण गोपालको घर सांस्कृतिक सम्पदा हो ।” 


नारायण गोपालको सोचले मूर्त रूप 


० त्र 
नारायण गोपालको घरको पहिलो तल्ला (बायाँ) 
र उनको मोटरसाइकल 


नपाउनुमा परिवारको चरम बेवास्ता पनि 
जिम्मेवार छ । कोषमा उनका दाजुभाइको कुनै 
आबढता छैन । करोडौँ नेपाली हृदयमा बसेका 
गायक कताकता परिवारकै मनमा भने बस्न 
नसकेको आभास हुन्छ । यसको एउटा कारण 
नारायण गोपाल-पत्नी पेमालाले आफूनो सम्पत्ति 
कोषमा हस्तान्तरण गरेको असन्तुष्टि पनि हुन 
सक्छ । किनभने, ०४७ मा कोष बने पनि ०६१ 
पछि मात्रै नारायण गोपालको केही सम्पत्ति गयो। 
स्वर सम्राट्का एक निकटतम मित्र भन्छन्‌, “दाइ 
(नारायण गोपाल) र मैले दुःख गरेर जोडेको 
घरजग्गा कोषमा गएन भने नारायण गोपालको 
सपना पूरा हुँदैन भन्नुहुन्थ्यो भाउजू ।” 
पेमालाका कानुनी सल्लाहकार थिए, प्रकाश 


वस्ती । नारायण गोपाल संगीतकोषको सबै 
लेखापढी उनले नै गरिदिएका हुन्‌ । “पेमाला 
भाउजूले गोकर्णको करिब पाँच रोपनी जग्गा 
लगायत सबै सम्पत्ति कोषको नाममा लेखाइदिने 
इच्छा गर्नुभएको थियो । मैले अहिले सबै सम्पत्ति 
किन दिनुहुन्छ ? भोलि बूढी हुनुहोला, रोगी 
हुनुहोला, नदिनूस्‌, गोकर्णको जग्गा आफैँसँग 
राख्नूस्‌ भनेर नामसारी गर्न रोके,” वस्ती 
सुनाउँछन्‌, “त्यसको एक महिनापछि नै उहाँ 
बित्नुभयो । मैले गलत कानुनी सल्लाह दिएको 
रहेछु । त्यसले मलाई जिन्दगीभरि मुटुमा किला 
ठोकेजस्तो भएको छ ।” आफना छोराछोरी 
नभएका कारण दाजुभाइले सम्पत्ति पाउने कानुनी 
अधिकार भए पनि त्यो सदुपयोग नभएकाले 
उनलाई थकथक लागिरहेको छ । 

हेटौँडाको जग्गामा छरछिमेकसँग किचलो 
थियो नारायण गोपाल परिवारको । त्यतिबेला 
पनि कानुनी सल्लाहकार रहेछन्‌ वस्ती । “नारायण 
गोपाल डिल्लीबजार, चारखाल अडडानेरको 
मेरो ल फर्ममा आउनुहुन्थ्यो । तर, उहाँलाई 
सम्पत्तिको कुनै मतलब थिएन, एकदमै जोगी 
शैलीको हुनुहुन्थ्यो," हाल राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगका सदस्य रहेका वस्ती सम्झन्छन्‌, “त्यस 
मुद्दामा नारायण गोपालभन्दा पनि उहाँकी आमा 
रामदेवी र भाइ मनोहर गोपाल सक्रिय थिए ।” 
वस्तीले नै मकवानपुर जिल्ला अदालतलाई 
काठमाडौंँबाटै प्रत्युत्तर पठाइदिएका थिए । उनले 
त्यो मुद्दामा नारायण गोपालको परिवारलाई 
जिताइदिए पनि । 
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१९ 


हु 


कोषको कथा 

नारायण गोपालको परिवार पनि भएकाले 
कानुनतः सम्पत्ति सीधै कोषमा नामसारी गर्न 
मिल्दैनथ्यो । वस्तीको सल्लाह अनुसार पेमालाले 
आफूनो सबै सम्पत्ति कोषकी कोषाध्यक्ष उषा 
शेरचनका नाममा गरिदिइन्‌ । पछि दाजुभाइको 
कानुनी हक लाग्ला र कोषका निम्ति केही गर्न 
नपाइएला भन्ने त्रास थियो उनमा । 

“पेमाला भाउजूको प्रेमपूर्ण आग्रहका कारण 
म कोषमा आएकी थिएँ,” उषा सम्झिन्छिन्‌, 
“पछि त आफ्नो सम्पत्ति मेरो नाममा नामसारी 
गरिदिनुभयो । भाउजूले किन विश्वास गर्नुभयो ? 
सोध्ने मौकै पाइएन ।” बाँसबारीको ११ आना 
जग्गा भने के पर्ला के नपर्ला' भनेर रोकेको 
उनलाई सम्झना छ। 

नारायण गोपालको सम्पत्ति आफना नाममा 
आएपछि गहँगो भारी ल्याएर दिमागमा राखेजस्तो 
भयो उषालाई । हड्डी भाँचिएर बिरामी परेकी 
पेमाला मिर्गौला फेल भएर ५८ वर्षमै बितिन्‌ । 
एक वर्षभन्दा ज्यादा समयसम्म त्यो सम्पत्ति 
कोषमा हस्तान्तरण हुनै पाएन । कारण थियो, 
पेमालाको मृत्युदर्ताका लागि परिवार उपस्थित 
नहुनु । “बल्लतल्ल भाउजूको मृत्युदर्ता गर्न 
सक्यौँ,” उषा सुनाउँछिन्‌, “त्यसपछि मात्रै मेरो 
नाउँमा रहेको सम्पत्ति कोषमा गयो र सन्तोषको 


गीतगंगाको नक्सा डिजाइन 


सास फेर्न पाएँ ।” 

दार्जीलिङ, सुकिया पोखरीकी पेमाला 
लामासित ०२७ मा अन्तर्जातीय विवाह गरेपछि 
नै परिवारसँग नारायण गोपालको सम्बन्ध 
खलबलियो । पोखरा गएर भूपी शेरचनको घरमा 
बसे । आमाको आग्रहमा हेटौँडा पनि बसे केही 
समय । पछि काठमाडौँ फर्केर पेमाला ओरियन्टल 
इन्सोरेन्समा अफिसर भइन्‌ । त्यही कमाइबाट 
महाराजगन्जमा १ रोपनी २ आना १ पैसा १ दाम 
जग्गा जोडी एक तलाको घर बनाए । 

उनको पुख्यौंली घर थियो, किलागलमा । बुबा 
आशागोपाल गुरुवाचार्य पनि शास्त्रीय संगीतका 
उस्ताद थिए । उनका पाँच दाजुभाइमध्ये मनोहर 
गोपाल सितारवादक हुन्‌ । उनका दाजुभाइ 
कार्यक्रममा पनि आउँदैनन्‌ । “म दुई-चारचोटि 
चिट्ठी लिएर भाइ राम र लक्ष्मण गोपालको घर 
गएकी पनि हुँ” कोषकी कार्यालय सचिव मालती 
गुरुङ भन्छिन्‌, “अब आइस्‌ भने खुट्टा भाँचिदिन्छु 


स्वर सम्राट्‌ नारायण गोपालको सपनाको सानो अंशमा सही, २२ वर्षयता कोषको 
भुइँतलामा राजकुमार श्रेष्ठ, ५८, ले भ्वाइलिन (नेपाली नाम वेला) सिकाइरहेका 
छन्‌ । भ्वाइलिन सिकाइको बालमैत्री पद्धति 'कलर स्ट्रिङ्स' सुरूमा बाल मन्दिरका 
केटाकेटीलाई सिकाए उनले | सिफलको ब्वाइज होस्टेलपछि कहिले पाँचखाल, कहिले 
ठेचो आउजाउ गर्दा प्रशिक्षण नै बन्द हुने स्थिति आयो । र, उनी अहिले स-सानो 

७. समूह बनाएर बिहान, दिउँसो र साँझ २०-२२ जना विद्यार्थीलाई 


. सिकाइरहेका छन्‌ । सकनलाई सःशुल्क, नसक्नेलाई निःशुल्क । 
सक्नेले महिनावारी दुई हजार रूपियाँ तिर्छन्‌ | 
मृत्युशय्यामा रहेका बेला साथीभाइ र शुभचिन्तकलाई नारायण 


गोपालले भनेका रहेछन्‌, 'मेरो सम्झनामा भ्वाइलिनको क्लास 
लिइदिनू । नारायण गोपालको प्रिय साज थियो, भ्वाइलिन । 
भ्वाइलिन नभए अर्कष्टा अधुरो हुन्छ । "नारायण गोपाल आफूना 


हि गीतमा भ्वाइलिन समावेश गर्न चाहनुहुन्थ्यो । तर, वाद्यवादक 
थिएनन्‌, भएका वादक पनि चाहिएका बेला उपलब्व हुन्थेनन्‌ 
प्रशिक्षक श्रेष्ठ भन्छन्‌, "त्यतिबेला न कतै भोकल क्लास हुन्थ्यो, न त इन्स्टुमेन्ट । 


सिकाए पो छान्ने अवसर हुन्छ !” 


कोषका प्रशिक्षकका निम्ति उनलाई पठाएका रहेछन्‌ संगीतज्ञ अम्बर गुरूङले । 
भ्वाइलिनमा टिक्ने भने कमै हुन्छन्‌ | कोही रहरे मात्र हुन्छन्‌ त कोही चाँडै विदेशिन्छन्‌ । 
प्रशिक्षण लामो समय भए पनि यसले अझै नारायण गोपालले सोचेजस्तो उपलब्धि दिन 


नसकेको प्रशिक्षक श्रेष्ठको स्वीकारोक्ति छ | 


भनेपछि जानै छाडेँ ।" 

मालतीका अनुसार आफना गरगहना पनि 
लकरमा लगेर राखिदिनू भनेकी थिइन्‌ पेमालाले । 
परिवारको रोहवरमा राखिदिने भन्दाभन्दै उनको 
निधन भइहाल्यो । पछि नगेन्द्र थापा, वानीरा 
गिरीको रोहवरमा सिक्री, बाला, टप, चुरा गरी 
२५ तोलाजति सुन भाइ रामगोपालले लगे 
भने कोषमा नगएका जग्गाको लालपुर्जा अर्का 
भाइ मनोहर गोपालले लगे । “पछि त्यही सुन 
र सम्पत्तिले दाजुभाइबीच पनि फाटो आएको 
बुझिन्छ,” मालती थप्छिन्‌ । 

पेमालाको निधन हुँदा कोषका नाममा 
नेपाल बैंक, राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक र युनाइटेड 
फाइनान्समा १६ लाख रुपियाँ थियो । त्यो अहिले 
३६ लाख रुपियाँ पुगेको छ । “हामीले सुको पैसा 
मासिदिएका छैनौँ । बरू, ब्याज कम हुँदा आफैँ 
उठाएर पनि कार्यक्रमको खर्च गरेका छौँ,” पूर्व 
कोषाध्यक्षसमेत रहेकी शेरचन भन्छिन्‌, “भाउजू 
हुँदा तीन सय बैठक भत्ता दिनुहुन्थ्यो । उहाँ 
बितेपछि त्यो पनि बन्द गयौँ ।” 


सम्झना नै दानमा 

दाजुभाइको अरूचि कतिसम्म भने पेमालाको 
काजकिरियापछि नारायण गोपालका फर्निचर 
संग्रहालयका लागि चाहिन्छ भन्दा पनि दान दिएर 
सकाए । त्यसैले नारायण गोपालका केही तस्बिर, 
पुरस्कार, प्रमाणपत्र, हार्मोनियम र तबलाहरू मात्र 
बाँकी छन्‌ अब । “पेमाला दिदी बितेको अर्को वर्ष 
०६२ को तीजमा चोर पस्यो घरमा । थुप्रै सामान 
बोरामा हालेर फालेको छिमेकीले फेला पारे,” 
मालती सुनाउँछिन्‌, “त्यसपछि घरको सुरक्षाका 
निम्ति म र प्रशिक्षक राजकुमार श्रेष्ठ यहीँ बस्दै 
आएका छौँ ।” 

कोषमा श्रेष्ठ, मालती, सहयोगी काशीराम 
भलजु र वकिल रोशन बजिमय तलबी कर्मचारी 
छन्‌ । कोषको कार्यालय सुरुमा टेकुमा थियो, 
डिल्लीबजार बाटुलेघर, नयाँ बानेश्वर हुँदै पेमाला 
बिरामी भएपछि घरमै सरेको हो । पेमालापछि 
नगेन्द्र थापा, फत्तेमान र बानीरा गिरी अध्यक्ष 
भए । बहालवाला अध्यक्ष गिरी अस्वस्थ छिन्‌ । 

कोषले नारायण गोपालको वाअम ६४८ 
नम्बरको होन्डा मोटरसाइकल घरकै एउटा 
कोठामा थन्काएको छ भने उनी सांस्कृतिक 
संस्थानको महाप्रबन्धक हँदा चढेको मित्सुविसी 
कालो कार नाचघरले लिन आउनू भनेर ताकेता 
गर्दा पनि राख्ने ठाउँ नभएर स्वीकार्न सकेको 
छैन । “नारायण गोपाल र नेपाल दुवै वृश्चिक 
राशिका हुन्‌," कोषका प्रशिक्षक श्रेष्ठ ठट्टा 
गर्छन्‌, “यिनका काममा अलमल र ढिलासुस्ती 
नै हुन्छ।” ९ 
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७7 


साधनामै 
समाधि 


जसले मञ्चमै त्याजे जीवन 
॥ गोकर्ण गौतम 


युवाहरू उठून्‌ 

देश तिम्रै हो 

भविष्य तिम्रै हो 

नयाँ नेपाल बनाउने अभिभारा तिम्रै हो ! 


सीराम पाख्रिनले चितवनमा बडो 

उत्साहका साथ यो गीत घन्काए, 

५ मंसिरमा । सन्दर्भ थियो, प्रकाश 

दाहालको श्रद्वाञ्जली सभा । सेतो 
सर्ट, खरानी रंगको इस्टकोट, कालो पाइन्ट 
अनि उनको ट्रेडमार्क' बनेको टोपीमा ठाँटिएका 
पाख्रिनले गीत गाउनुअगाडि हरेक क्रान्तिमा 
युवाको भूमिका अतुलनीय हुने भन्दै जोस 
भरे । उनको प्रस्तुतिपछि सभामा तालीको 
गडगडाहट भयो । तर, त्यो नै उनको अन्तिम 
गायन हुनेछ भन्ने न ती शुभचिन्तकलाई थाहा 
थियो, न पाख्रिनलाई नै । दैवको लीला न हो, 
गीत गाएको केही क्षणमै पाख्रिनले प्राण त्याग 
गरे । मञ्चबाट ओर्लेर आराम गरिरहेका थिए । 
एक्कासि ढले । तत्काल नजिकैको नारायणी 
सामुदायिक अस्पताल पुच्याइयो । केही बेरमै 
उनले संसार छाडे । पाख्रिन तिनै साधक थिए, 
जसले साढे तीन दशक अनवरत रूपमा गरिब, 
दु:खी र निमुखाको पक्षमा गीत लेखे, संगीत 
भरे अनि गाए । 

१९ पुस ०७३ । जमलस्थित राष्ट्रिय 
नाचघरमा नाटक “महर्षि याज्ञवल्क्य' मञ्चनको 
तेस्रो दिन थियो त्यो । नाटकमा राजा जनकको 
भूमिकामा देखिएका कलाकार विष्णुभक्त फँयाल 
सो समयभन्दा दुई घन्टाअगाडि नै नाचघर पुगे । 
सहकर्मी कलाकारसँग क्यान्टिनमा खाजा खाए । 
हाँसोमजाक गरे । निकै फुर्तिलो र उत्साही 


देखिन्थे सदाझौँ । नाटक सुरु भयो । नाटकका 
सातमध्ये तेस्रो सिन चल्दै थियो । राजा जनक 
बनेका फुँयाल राजगदीमा बसे अनि 'मन्त्रीजी' 
भन्दै बोलाए । मन्त्री बनेका कलाकार खेमानन्द 
जैसी उनको छेउमा पुगे । फुँयाल एक्कासि 
जैसीको काँधमा ढले । चक्कर लागेको भन्ने 
ठानेर उनले फुँयाललाई उठाइदिए । तर, फेरि 
उसैगरी ढले । दर्शकलाई लाग्यो, नाटककै 
दुश्य हो । त्यही भएर चुपचाप हेरिरहे । 
त्यसअगाडि पनि नाटकका एक पात्र उसै गरी 
बेहोस हुने दृश्य थियो । तर, फुँयाल ढल्नुचाहिँ 
अभिनय थिएन । उनी यसरी ढले कि कहिल्यै 
उठेनन्‌ । 'मन्त्रीजी' नै उनको अन्तिम संवाद 
थियो। उनी लडेको केही मिनेटमै वीर अस्पताल 
पुच्याइयो । तर, त्यहाँ पुग्नुअगावै उनको श्वास 
गइसकेको चिकित्सकले घोषणा गरे । फुँयाल 
तिनै मूर्धन्य कलाकार हुन्‌, जसले साढे पाँच 
दशक लामो अभिनय यात्राका दौरान नाटक, 
टेलिफिल्म, फिल्मका दर्जनौँ भूमिकामा आफूलाई 
जीवन्त उतारे । 

जन्मजस्तै मृत्यु पनि शाश्वत छ । मृत्य 
प्रकृतिको सामान्य प्रक्रिया नै हो । तर, कति 
मृत्यु असामान्य र बेग्लै भइदिन्छ । केही मानेमा 
विशेष पनि । नेपाली कलाकारिता फाँटका दुई 
अग्ला स्रष्टा पाख्रिन र फुँयालको मृत्यु त्यस्तै 
मान्न सकिन्छ । किनभने, पाख्रिन बाँचुन्जेल 
संगीत साधनामा लागिपरे, जीवन त्याग पनि 
गीत गाउँदा-गाउँदै भयो । फुँयालले जीवनभर 
अभिनयबाहेक केही गरेनन्‌, मृत्यु पनि अभिनय 
गर्दागर्दै भयो । अझ फुँयाल त बारम्बार 'नाटक 
गर्दागर्दै प्राण जाओस्‌ भन्ने कामना नै गर्थे । 
भयो पनि त्यस्तै । अचम्मको संयोग के भने, 
टेलिफिल्म अविरल बरदछ इन्द्रावतीको गम्भीरे 
माझीको भूमिकाबाट फुँयाल देशभर चिनिए, 


। 


जसलाई बद्री अधिकारीले निर्देशन गरेका थिए । 
अनि, उनको प्राण पखेरु उडेको नाटक “महर्षि 
याज्ञवल्क्य'को निर्देशक पनि उनै अधिकारी 
थिए । त्यस्तै, पाख्रिनले अधिकारी निर्देशित 
फिल्म आवाजमा संगीत दिएका थिए । पाख्रिन 
र फँँयालसँग नजिकको सम्बन्ध रहेका अधिकारी 
सम्झन्छन्‌, “पाख्रिनजीको गायनकला र फुँयाल 
दाइको अभिनय क्षमता अब्बल छँदै थियो, 
व्यक्तगत रूपमा पनि उहाँहरू असाध्यै 
इमानदार र मिलनसार हुनुहुन्थ्यो ।” 


गरिबका गायक 

गीतमा चेतनाको विगुल फुको पाख्रिन 
आफैँ चाहिँ सामान्य साक्षर मात्र थिए । 
२००९ मा गोरखाको गरिब तामाङ परिवारमा 
जन्मिएका उनलाई खान-लाउनै धौधौ थियो, 
कहाँ पढ्न पाउनू ? संगीतसँग उनको साइनो 
गोरखाबाट चितवन सरेपछि गाँसिएको हो । 
संगीतको कहिल्यै औपचारिक अध्ययन गरेनन्‌, 
जे सिके/जाने, आफ्नै साधनाबाट । गितार, 
मादल, बाँसुरी र हार्मोनियम बजाउन पोख्त 
थिए । पञ्चायतविरोधी गीततर्फ झुकाव बढ्नुमा 
रामेश, रायन र मञ्जुलको प्रभाव थियो । 
नेकपा मशालसँग जोडिएपछि उनको संगीत 
सक्रियता अझ प्रखर हुँदै गयो । पञ्चायतविरोधी 
गीत गाउँदै देशका कुनाकन्दरा पुगे, भूमिगत 
शैलीमा । त्यसपछि भारत हानिए, जहाँ 
नेपाली कामदारको बाहुल्य थियो । भारतका 
गल्ली-गल्लीमा श्रम गरिरहेका नेपालीकै दुःख 
देखेर उनले 'के पायो नि कूल्ली भाइले...” /हाम्री 
चेली बिरानु देशमा...'लगायतका गीत रचना 
गरेको जनवादी गायक जीवन शर्मा बताउँछन्‌ । 
शर्मा आफैँ पञ्चायतको उत्तराद्धतिर पाख्रिनका 
गीत गाउँदै गाउँगाउँ डुल्ये । “भारतका नेपाली 
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कामदारको चेतना स्तर उकास्त पाख्रिन दाइको 
भूमिका उल्लेखनीय छ,” शर्मा भन्छन्‌, “उहाँको 
स्वर नै नेपालीपन मिसिएको मौलिक शैलीको 
थियो । शब्द पनि सरल तर मर्मस्पर्शी । त्यसैले 
उहाँका गीत सामान्य मान्छेमाझ पनि प्रिय 
भए ।” पाख्रिनका 'कालो वनको बीच्रैमा...', 
नरुनूस्‌ आमा... 'आँधीको बेगसरी...'जस्ता 
गीत ख्यातिप्राप्त छन्‌ । 

०४६ मा बहुदल आएपछि खुला रूपमा 
जनवादी र क्रान्तिकारी गीत गाउँदै हिँडेका 
पाख्रिन माओवादी सशस्त्र युद्धको सुरुआतबाटै 
फेरि भूमिगत भए । जनसांस्कृतिक मञ्चमा 
जिम्मेवार पदमा बसेर काम गरे । रुकुम, रोल्पा, 
बाजुराका प्रायः गाउँमा उनको स्वर घन्किएको 
छ । माओवादीको चर्चित सांस्कृतिक समूह 
सामना परिवारमा उनको सक्रियता अहम्‌ 
थियो । लोक भाकामा आधारित उनका गीतमा 
तिख्खर व्यंग्य हुन्थ्यो । युद्धकै दौरान लमजुङमा 
छोरा गुमाए तर माओवादी विद्रोहमा यति 
विघ्न त्याग र तपस्या गरेका पाख्रिनले कहिल्यै 
भौतिक सुविधा भोग गर्न पाएनन्‌ । गरिबको 
हितमा राज्य व्यवस्था ल्याउने संकल्प गरेको 
माओवादी पार्टी सत्तामा आएपछि विकृतिको 
दलदलमा फस्दै गरेकामा अझ बढी दुःखी थिए। 
त्यसो त ०६४ मा उनलाई माओवादीले सभासद्‌ 
बनाएको थियो । माओवादी केन्द्रका सचिवालय 
सदस्य मणि थापा भन्छन्‌, “सभासद्बाहेक 
पाख्रिन दाइले कुनै लाभको पद पाउनु भएन । 
तैपनि, कहिल्यै विचलित हुनु भएन ।” कतिसम्म 
भने आर्थिक अवस्था कमजोर भएकै कारण 
सभासद्‌ पदबाट मुक्त भएपछि चाहँदा-चाहँदै 
पनि काठमाडौँमा बस्त सकेनन्‌ । चितवन 


जानुपय्यो । राजधानीमा बसेर आफनो संगीत 
र साहित्यलाई राष्ट्रिय रूप दिने चाह पनि 
पूरा भएन । 

पञ्चायत, बहुदल, सशस्त्र विद्रोहदेखि 
लोकतन्त्रसम्म संगीतको माध्यमबाट समाज 
रूपान्तरणमा भूमिका खेलेको अनुभव थियो 
उनीसँग । शान्ति प्रक्रियापछि वैचारिक र 
सैद्धान्तिक कुरामा झुकाव बाक्लिएको थियो । 
सोही कारण माओवादी केन्द्रका नेता थापाले 
उनलाई आफनो जीवनकथा लेख्न सुझाएका 
थिए । पुस्तक लेख्न पाख्रिन हौसिए पनि । तर, 
उनको मृत्युपश्चात्‌ परिवारबाट थापाले थाहा 
पाए, केही पन्ना मात्र लेखेका रहेछन्‌ । अर्थात्‌, 
जीवनकथा पाठकसम्म पुग्याउने सपना पूरा हुन 
पाएन, जसरी निमुखा जनताको हितमा शासन 
व्यवस्था आउँछ भन्ने पाख्रिन सपना माओवादी 
पार्टीले अधुरै छोडेको थियो । 


रंगमञ्चका अभिभावक 

७१९ वर्षको उमेरमा देहान्त भएका फुँयालले 
झन्डै ५५ वर्ष अभिनय कर्ममा बिताए । उनको 
पहिलो नाटक थियो, 'कर्मया भोग' । नेवारी 
भाषाको यो नाटक गाईजात्रामा मञ्चन भएको 
थियो । त्यसअगाडि उनले जीवन धान्नकै 
लागि काठमाडौँका विभिन्न होटलमा वेटरको 
काम गरे । परिवारको आर्थिक स्थिति कमजोर 
भएकाले उचित शिक्षादीक्षा पनि पाएनन्‌ । ' 
कर्मया भोग'पछि भने निरन्तर रंगकर्ममा सक्रिय 
रहे । उनलाई अभिनयको चस्का किन पनि 
पस्यो भने पहिलो नाटकमै एकसाथ नेवारी केटी 
र पुरेतको भूमिका निर्वाह गर्ने मौका पाएका 
थिए । त्यसपछि ०३३ मा प्रज्ञा भवनमा मञ्चित 


भत्केको सपना'मा प्रमुख चरित्रमा देखा 
परे । यसबीचमा केही सडक नाटक खेले 
र प्रहसन गरे । बिस्तारै उनको झुकाव 
निर्देशनतिर ढल्कियो । त्यसैको परिणाम थियो, 
नाटक इज्जत' । ०४२ मा मञ्चित यो नाटक 
तत्कालीन समयमा निकै क्रान्तिकारी मानिएको 
थियो किनभने चेलीबेटी बेचबिखन र मूर्ति 
चोरीको कथा बुनिएको थियो । करिब यही 
समयमा हो, रंगकर्मी सुनील पोखरेलसँग उनको 
सानिध्यता बढेको । पोखरेलका “शरद्वालु वेश्या", 
न्यायप्रेमी'लगायतका नाटकबाट फुँयालले 
प्रशंसा कमाए । गुरुकुलमा मञ्चित “मास्टर 
विल्डर', 'इडिपस रेक्स, 'घनचक्कर'मा काम 
गरे । तर, उनको लोकप्रियतालाई फराकिलो 
बनाएको जसचाहिँ टेलिफिल्म अविरल बग्दछ 
इन्द्रावतीलाई जान्छ । 

निर्देशक बद्री अधिकारी ०५७ तिर रमेश 
विकलको उपन्यास अविरल बरदछ इन्द्रावतीमा 
आधारित टेलिसिरियल बनाउन लागिपरे । त्यही 
दौरान प्रमुख पात्र गम्भीरे माझीका लागि फुँयाल 
रोजिएका थिए । “आरोहण नाट्य समूहमा सँगै 
काम गर्दा विष्ण्‌ दाइको अभिनयबाट प्रभावित 
थिएँ,” अधिकारी सम्झन्छन्‌, “उहाँले पात्रलाई 
यति जीवन्त बनाउनुभयो कि दर्शकलाई 
गम्भीरे माझीमा कुनै कलाकारले अभिनय 
गरिएको होइन, वास्तविक माभी नै हो 
भन्ने लागेछ ।” हरेक पात्रलाई आत्मसात्‌ 
गर्न सक्ने क्षमता हुने थोरै कलाकारमध्ये 
एक थिए, फुँयाल । 

हास्य शृंखला तीतो-सत्यमा यू आर 
माई लभ' भन्दै देखा परेपछि त उनको 
अभिनय कृशलताको नयाँ पाटो उघारियो । 
किनभने, प्रायः दु:खी प्रवृत्तिको चरित्रमा काम 
गर्दै आएका थिए । तर, तीतो-सत्यमा निकै 
रंगीचंगी गेटअप र डान्स स्टेप गर्ने आधुनिक 
वृद्ध बने, जसले उनलाई नयाँ पुस्तामाझ पनि 
चिनायो । गम्भीरबाट एकाएक हास्य भूमिकामा 
छलाङ मारे । यीसँगै दर्जनौँ फिल्ममा चरित्र 
अभिनेताको रूपमा काम गरेका छन्‌ उनले । 
तर, उनको विशेष प्रेमचाहिँ रंगकर्ममै थियो । 
अधिकारी भन्छन्‌, “विष्णु दाइले टेलिफिल्म 
र फिल्मबाट धेरै प्रसिद्धि कमाउनुभयो । 
तर, नाटक खेल्दा आत्मसन्तुष्टि मिल्ने 
कुरा गर्नुहुन्थ्यो । साँच्चै भन्दा उहाँ नेपाली 
रंगमञ्चको अभिभावक समान हुनुहुन्थ्यो ।” 
आखिर फुँयाल ७९ वर्षको बुढेसकालमा समेत 
मञ्चमा उक्लिएनन्‌ मात्र, कुसुम नाट्य समूहको 
अध्यक्षको जिम्मेवारी पनि थियो उनको 
काँधमा । रंगकर्मको असीम स्नेहबिना यो सब 
सम्भव हुन्थ्यो होला र ) 
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मैदानबाहिर 
महारथी 


डुटाली, चिली, नेदरल्यान्ड्सजस्ता घुरन्धर टिम 
विश्वकप फुटबल प्रतियोगिताबाट बाहिर 


॥ ज्ञानेन्द्र आचार्य 


श्वकप कसले जित्छ भनेर पत्ता 
लगाउने कुनै गणितीय सूत्र हुन्थ्यो 
भने यसपटक इटाली फाइनलमा 
पुग्नुपर्थयो । सन्‌ १९७० को विश्वकपपछिका 
नतिजाले यस्तै देखाउँछ । आठौँ विश्वकपदेखि 
इटाली प्रत्येक १२ वर्षमा फाइनल पुगेको छ । 
२४ वर्षमा विश्वकप जितेको छ । यस अनुसार 
२००६ मा विश्वकप जितेपछि इटाली २०१८ मा 
फाइनल पुग्नुपर्ने हो । इतिहास जस्तोसुकै होस्‌, 
यसपटक इटाली फाइनल पुग्छ भन्ने भविष्यवाणी 
बिश्वकप सुरु हुनुभन्दा अघि नै गलत भएको छ। 
किनभने, इटाली यसपटक छनोट हुनै सकेन । 
चारपटकको बिश्वविजेता हो, इटाली । त्यसैले 
विश्वकपमा उसको छुट्टै प्रभाव छ । यसकारण 
इटालीका समर्थकलाई आउँदो विश्वकप केही 
नरमाइलो लाग्न सक्छ । इटालीको समर्थक नभए 
पनि फुटबल मन पराउने धेरैका लागि इटाली 
छनोट हुन नसक्नुभन्दा बढी दुःख जियानलुइजी 
बुफन यसपटक विश्वकपमा नहुनुमा लागेको 
हुन सक्छ । ३९ वर्षको उमेरमा पनि अब्बल 
प्रदर्शन गरिरहेका बुफन यस्ता भलादमी खेलाडी 
हुन्‌, जसलाई विपक्षी टिमका खेलाडीले पनि 
सम्मान गर्छन्‌ । यसै विश्वकपपछि फुटबलबाट 
सन्न्यास लिने मनसाय बनाएका थिए बुफनले । 
इटाली छनोट नभएपछि बुफनको अन्तर्राष्ट्रिय 
खेल जीवन विश्वकप सुरु हुनुभन्दा करिब सात 
महिनाअघि नै समाप्त भएको छ। 
अन्तर्राष्ट्रिय फुटबलमा इटालीलाई निकै 
रणनीतिक टिमका रूपमा चिनिन्छ । निकै 
अनुशासित डिफेन्स, त्यसमाथि गोलपोस्टमा 


बुफन भएपछि जस्तोसुकै बलियो टिमलाई पनि 
इटालीसँग जित निकाल्न गाह्ठो हुन्थ्यो । सघैँ 
अब्बल रणनीतिका लागि चिनिने इटाली यसपटक 
फितलो रणनीतिकै कारण चुक्यो । 
२००६ मा विश्वकप जितेपछि २०१० 
मा समूह चरणबाटै बाहिरिएको थियो । 
त्यतिबेलै विश्लेषकहरूले इटालीको खेदो खन्न 
सुरु गरिसकेका थिए । तर, २०१२ को युरोकपमा 
फाइनल पुगेर इटालीले क अझै पनि फुटबलमा 
शक्तिशाली रहेको साबित गरेको थियो । २०१६ 
को युरोकपमा पनि इटाली राम्रै थियो । ६० 
वर्षयता पहिलोपटक विश्वकपमा छनोट हुन 
नसकेको इटालीको दुर्दशा २०१६ को युरोकपपछि 
सुरु भयो । युरोकपपछि प्रशिक्षक एन्टोनियो 
कोन्टेले छाडे । र, त्यहाँको फुटबल संघले जियान 
भेन्दुरालाई राष्ट्रिय टिमको जिम्मा लगाउने 
अनौठो निर्णय ग-यो । त्यतिबेलै भेन्दुरालाई राम्रो 
प्रशिक्षक मान्ने विश्लेषक कमै थिए । इटालियन 
लिगमा पनि उनले पुछारका क्लब मात्रै सम्हालेका 
थिए । अरू टिमहरूले आक्रामक शैली अपनाउँदा 
भेन्टुरा पुरानै रक्षात्मक शैलीमा रहे । 
भेन्टुरा कतिसम्म रक्षात्मक मानसिकताका 
प्रशिक्षक हुन्‌ भन्ने प्ले अफमा स्वीडेनसँगको 
अन्तिम खेलबाट थाहा हुन्छ । इटालीलाई गोल 
गर्नैपर्ने बाध्यता थियो । आक्रामक रणनीति 
अपनाउनुको विकल्प थिएन । त्यसमाथि अन्तिम 
र निर्णायक खेल घरेलु मैदानमा खेल्न पाउनुको 
फाइदा आक्रामक खेलेरै उठाउनु पर्थ्यौ । तर, 
भेन्टुरा उनले जानेको रक्षात्मक शैलीमा अडिए । 
र, त्यसैको नतिजा हो- इटाली छनोट नहुनु । 
लोरेन्जो इन्सिनीय अहिलेको पुस्ताका 
सबैभन्दा क्रिएटिभ इटालियन खेलाडी हुन्‌ । 
भेन्टुराको रक्षात्मक रणनीतिमा इन्सिनीयले खासै 


मौका पाएनन्‌ । गोल आवश्यक रहेको 
स्वीडेनसँगको अन्तिम खेलमा पनि भेन्टुराले 
इन्सिनीयजस्ता चतुर र आक्रामक खेलाडीलाई 
खेलाएनन्‌ । बरू डिफेन्सिभ मिडफिल्डलाई 
बलियो बनाउन डिरोसीलाई मैदानमा उत्रन 
तयार रहन इसारा गरेका थिए । 

छनोटमा इटाली स्पेनजस्तो सशक्त टिमको 
समूहमा पर्नुले उसलाई गाह्रो परेको भन्नेहरू पनि 
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छन्‌। तर, इटालीको स्तर निकै खस्किएको छनक 
स्पेनसँग ३-० ले हार्दा नै देखिएको थियो । दुई 
वर्षअघि युरोकपमा इटालीले स्पेनलाई २-० ले 
हराउँदा स्पेनले अब्बल टिमको दर्जामा रहिरहन 
आफूनो रणनीति परिवर्तन गर्नु आवश्यक 
देखिएको थियो । उक्त युरोकप सकिएपछि स्पेनले 
आफूनो कमजोरीमा व्यापक सुधार ल्यायो । तर, 
इटाली उल्टै कमजोर बन्दै गयो । छनोट हुन 
नसकेपछि भेन्टुरा बर्खास्त भइसकेका छन्‌ र 


स्पेनसँग पराजित भएपछि इटाली, ब्राजिलसँग हार. 
बेहोरेपछि चिलीका खेलाडी निराश मुद्रामा र फ्रान्ससँग 
हारेपछि नेदरल्यान्ड्स (माथिबाट तल क्रमशः) 


इटालियन फुटबल फेडरेसनका अध्यक्षले पनि 
कमजोरी स्वीकार्दै राजीनामा दिए । तर, ६० 
वर्षमा पहिलोपटक विश्वकपमा छनोट नहुँदाको 
चोट इटालीले त्यसबेला सही तरिकाले महसुस 
गर्नेछ, जब विश्वकप सुरु हुन्छ । 

इटालीजस्तै रणनीतिका लागि नेदरल्यान्ड्स 
पनि चर्चित छ। तर, नेदरल्यान्ड्स जुन रणनीतिका 
लागि चर्चित छ, त्यो इटालीको भन्दा बिलकुल 
फरक छ । टोटल फुटबल '७० को दशकमा 
नेदरल्यान्ड्सबाटै प्रतिपादित फुटबल फिलोसफी 
हो । जस अनुसार विपक्षीमाथि मैदानको हरेक 
कुनाबाट लगातार आक्रमण गरेर उनीहरूलाई 
कमजोर बनाइन्छ । '७० को दशकका उत्कृष्ट 
खेलाडी थिए योहान क्रुयफ । पछि प्रशिक्षक बनेर 
क्रुयफले टोटल फुटबलको फिलोसफीमा हल्का 
परिमार्जन गरे । बार्सिलोनाको प्रशिक्षक रहँदा 
उनले छोटो पासमा आधारित टोटल फुटबलको 
विकास गरे, जसलाई पछि टिकीटाका भनियो । 
उनकै चेला पेप ग्वार्डिओलाले यही शैली अपनाएर 
बार्सिलोनालाई सम्भव भएजतिका सबै उपाधि 
दिलाए । र, अहिले इंग्ल्यान्डमा यस्तै शैलीबाट 
म्यानचेस्टर सिटीलाई सशक्त बनाइरहेका छन्‌ । 

आधुनिक फुटबलमा अहिले जुन शैलीले 
जरा गाडिरहेको छ, त्यही शैली सुरु गर्ने देश 
नेदरल्यान्ड्स भने कमजोर भएको छ । दुई 
वर्षअघिको युरोकप र अहिले विश्वकपमा पनि 
छनोट हुन नसक्नु यसैको प्रमाण हो । पछिल्ला दुई 
विश्वकपमा सेमिफाइनल पुगेको देश अहिले 
लगातार असफल बनिरहेको छ । नेदरल्यान्ड्स 
कमजोर हुनुमा मुख्य दुई क्रा कारक 
मानिन्छन्‌ । पहिलो, खेलाडीबीच आपसमै 
तालमेल नहुनु र अर्को ढल्किँदो उमेरका 
खेलाडी हुनु । मैदानबाहिर नेदरल्यान्डसका 
खेलाडीबीच एकता नभएका घटना थुप्रैपटक 
सार्वजनिक भए । ड्रेसिङ रुममा एकता ल्याउने 
चक्करमा राष्ट्रिय टिमका प्रशिक्षकहरू पनि 
परिवर्तन भए । तर, नेदरल्यान्ड्सको समस्या 
ड्ेसिङ रुमका झगडाभन्दा पनि गहिरो 
छ । त्यहाँको सिस्टमले काम गरिरहेको छैन । 
रोबेन, स्ताइडर, भान पर्सीजस्ता महत्त्वपूर्ण 
खेलाडीले ३३ वर्ष काटिसके । र, सही समयमा 
यिनलाई स्थानान्तरण गर्ने नयाँ खेलाडीलाई 
तयार पार्ने काममा डच फुटबल चुकेको छ । 
अहिले उनीहरूसँग प्रतिभावान्‌ युवा खेलाडी त 
छन्‌ तर राष्ट्रिय टिमको बागडोर सम्हाल्न अझै 
तयार भइसकेका छैनन्‌ । यसको नियति भोग्दैछ 


अहिलेको डच फुटबलले । त्यसमाथि आफैँले 
सुरु गरेको टोटल फुटबल नेदरल्यान्ड्स आफैँले 
पछ्याउन छाडेको छ । २०१० मा विश्वकपको 
फाइनलमा स्पेनसँग शारीरिक खेल खेलेको 
थियो, जसलाई गैरडच फुटबल फिलोसफी पनि 
भनिएको थियो । 

छनोटमा बुलोरियाजस्तो कमजोर टिमसँगको 
पराजय नेदरल्यान्ड्सलाई भारी पस्यो । अन्तिम 
खेलमा लग्जेमवर्गलाई आठ गोलले त हरायो । 
तर, त्यसबेलासम्म उसको समूहबाट विजेताको 
हैसियतमा फ्रान्स विश्वकप पुगिसकेको थियो भने 
उपविजेता बन्दै प्ले अफ खेल्ने मौका स्वीडेनले 
खोसिसकेको थियो । 

इटाली र नेदरल्यान्ड्सपछि विश्वकपमा 
छनोट हुन नसक्ने अर्को अब्बल टिम हो, चिली । 
जसले पछिल्ला दुई कोपा अमेरिका जितेको थियो 
अर्जेन्टिनालाई हराएर । चिलीलाई जुझारु टिमका 
रूपमा परिचित गराउने प्रशिक्षक थिए- जोर्ज 
साम्पावली, जो अहिले अर्जेन्टिनामा छन्‌ । २०१५ 
मा कोपा अमेरिका जितेपछि उनले छोडे र उनको 
ठाउँमा आए एन्टोनियो पिज्जी । साम्पावलीले 
छोडेपछि नै चिली हल्का कमजोर भएको भन्नेहरू 
धेरै छन्‌ । तर, दोस्रोपटक पनि अर्जेन्टिनालाई 
हराएर कोपा अमेरिका जित्दासम्म पनि चिलीको 
जुझारूपन बाँकी थियो । 

विश्वकपका लागि दक्षिण अमेरिकी क्षेत्रको 
छनोटलाई सबैभन्दा गाह्रो मानिन्छ । किनभने, 
यहाँ एकसे एक अब्बल टिम छन्‌ । तापनि, 
चिलीका लागि त्यति गाह्रो नहुनुपर्ने हो । 
किनभने, आर्थुरो भिडाल, एलेक्सिस सान्चेजजस्ता 
उच्च दर्जाका खेलाडी चिलीका मुख्य हतियार 
हुन्‌ । छनोट चरणमा चार खेल बाँकी हुँदासम्म 
चिली राम्रै अवस्थामा थियो । ती चार खेलमध्ये 
चिली तीनमा पराजित भयो । अन्तिम खेलमा 
ब्राजिलसँग हारेपछि चिलीले विश्वकप गुमाउने 
पक्का भएको थियो, जुन उनीहरूका लागि निकै 
पीडादायी थियो । किनभने, चिली मात्रै एक अंकले 
छनोट हुन सकेन । अन्तिम चार खेलमा चार अंक 
मात्रै जोडेको भए पनि चिली छनोट हुन्थ्यो । तर, 
क तीन अंकमै रोकियो । केही वर्षयता चिलीका 
जुनियर टिम र घरेलु फुटबलको हालत पनि 
सन्तोषजनक छैन । यसले चिलीको फुटबल फेरि 
पुरानै अँध्यारा दिनतिर फर्कने पो हो कि भन्ने 
डर फैलिएको छ। 

यसपटक विश्वकपमा इटाली, चिली, 
नेदरल्यान्ड्स र अमेरिकाजस्ता राम्रा टिम छनोट 
नहुँदा आइसल्यान्ड, पनामा, पेरुजस्ता साना 
टिमले मौका पाएका छन्‌ । यी साना टिमले 
छनोट भएका शक्तिशाली टिमलाई राम्रै टक्कर 
दिए यसपटकको विश्वकप रोचक नै हुनेछ । ९ 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छर ४४ 


॥॥ 


॥॥ दिपेश नेपाल 


मान्य मान्छेको औसत कथालाई 
साधारण तरिकाले भनिएको 

उपन्यासमा चाखलाग्दो कुरा भेट्टाउन मुस्किल 
पर्छ । २००७, ०१७ र ०४६ सालको 
राजनीतिक परिवर्तनको समयलाई पार्श्वमा 
राखेर लेखिएको विप्लव प्रतीकको पहिलो 
उपन्यास अविजित धेरै कारणले पाना 
पल्टाइरहन मन लाग्ने खालको किताब 
बन्नबाट चुकेको छ । मूल पात्र अविजितको 
जीवनयात्रालाई उपन्यासमा स्थापित गरेर पनि 
उसको मनोदशालाई पाठकलाई आफनैजस्तै 
अनुभूत गराउन नसक्नु नै उपन्यासको मूल 
कमजोरी हो । 

दुहुरो भएको अविजितले एक्लै घर 
किनेर आफूलाई नयाँ जीवन दिन खोजेको 
क्राले उसलाई साहसिक अनि मदनले 
उसमा बीजारोपण गरेको क्रान्तिकारी र 
शिक्षाको चेतनाले उसलाई जुझारु व्यक्तित्व 
बनाएको मान्न सकिन्छ । तर, यो सबै 
पर्याप्त घटना कथानक नभएर अलपत्र 
परेको छ । उपन्यासमा स्थायी कथा भन्नु 
अविजितको जीवनको उतारचढाव नै हो । 
तर, मूल कथाइतरका स-साना घटनालाई 
विस्तृत रूपमा लेखिदिएर किताब अनावश्यक 
मोटाएको मात्र छ । पाककलाका अनेकन्‌ विधि 
पढेर पाठक खानेक्रामा त पल्किएला तर 
कथाको स्वाद भने हराएको महसुस हुन्छ । 
कहिले बूढी औँला र चोर औँलाको विवरण 
हावी हुन्छ भन, कहिले ठाउँहरूका नाम । 

काठमाडौँका रैथानेलाई पुरानो 
काठमाडौँका राँट र चोकहरूले नोस्टाल्जिक 
बनाउला तर त्यसरी स्थान विशेषसँग 
तादात्म्य राख्नेको संख्या कम नै हुनुपर्छ । 
स्थानीय रूप दिन सरल भएर पनि प्रभावका 
हिसाबले यसमा विशेषता केही भेटिँदैन । 
यसर्थ, वाक्यमा अन्तर्निहित विचारभावनाको 
खोजी नगरी सरसर्ती उपन्यास पढ्न 
सकिन्छ । बेप्रसंगका प्रकृति वर्णनका पछाडि 
थप वाक्य गाँसिरहनुलाई वाक्यपछिको 
वाक्यको निरन्तरताभन्दा अरू केही मान्न 
सकिँदैन । भावपरक नभएर वस्तुपरक 
सृक्ष्मतामा जोड दिएकाले पनि मूल पात्र 
अविजितको अन्तिमको नियतिभन्दा पहिला 
उप्रति करुणा जाग्न मुस्किल छ । 

उपन्यासका सुरुका अध्यायहरूमा जति 
आशलाग्दो बयान छ, अविजितको बाल्यकाल, 
उसको भिनाजु र हर्कवीरसँगको सहवास, 
मदनसँगको संगतको बर्णनपछि बिस्तारै 


इमानदार 
प्रयास 


अविजित 

लेखक : विप्लव प्रतीक 
प्रकाशक : बुकहिल पब्लिकेसन 
पृष्ठ : रेप 

मूल्य : ४०० रुपियाँ 


हराउँदै गएको छ । यति हुँदाहुँदै पनि उपन्यास 
पढिसकेपछि पुरानो समयको नेपालमा 
अलिकति बाँचेर आएजस्तो चाहिँ हुन्छ, 
उपन्यासकार यसमा सरल भएको मान्नुपर्छ 
उपन्यासमा केही ठाउँमा आउने अविजितले 
सुनाएका कविता पनि राम्रा छन्‌ । नेपाली 
कथाका सदावहार- चूक घोप्ट्याएजस्तो 
अँध्यारो, टाढा-टाढा कुक्र भुकिरहेथे (कँलेटी 
परेको ओठ) छोडेर केही खास विवरण 
पनि पाइन्छन्‌ उपन्यासमा । काठमाडौँमा 
हिप्पीहरू आउँदाको माहोल लेखकले टपक्क 
टिपेर राखिदिएजस्तो लाग्छ, यसबाहेक ०४६ 
सालको आन्दोलन-च्यालीको पनि वर्णन 
अतिरञ्जित छैन । 

अविजितको स्वभावमा आएको परिवर्तन 
र उसको क्रान्तिकारी आदर्शहरू पछ्याउन 
मुस्किल पनि छ । र, पाठकलाई तानिरहने 
गुण तिनमा छैन । पात्रहरूको भीड लागेर पनि 
अविजितबाहेक अरूको स्वभाव पक्रन गाह्वो 
छ। एउटा गम्भीर कथाको खोजी गरेर नभेट्दै 


हलुको छ । अन्तिम-अन्तिममा उपन्यास 
समेट्ने बेलामा पाठकले कमजोर वाक्य 
र अक्षर दुवैको ख्याल गरेको हुन्छ, यसर्थ 
लेखक होसियार हुनुपर्छ । शैलीका हिसाबले 
अविजित सरल छ, यसर्थ पढ्न सजिलो छ । 
तर, अन्त्यसम्म आइपुग्दा पनि कुनै कथाको 
खाँचो भने महसुस भइरहन्छ । 
राणाकालीन समयदेखि पजातन्त्र 
आउँदासम्म अविजितजस्ता थुप्रै छायामा 
परेका पात्रहरू होलान्‌, जसको राष्ट्रिय जीवन 
सामान्य भए पनि व्यक्तिगत जीवन समस्याग्रस्त 
होला । आन्तरिक आदर्श क्रान्तिकारी भए 
पनि जीवन निरीह होला । तर, उपन्यासमा 
अविजितका गुणहरूमा, मनस्थितिमा कथा 
नबुनिएकाले र अध्यायपिच्छे बहकिँदै गएकाले 
उपन्यासले सामान्य तर विशेष कथा भन्न 
सकेको छैन । अविजितको मनमा उसको 
विवाहिता पत्नीभन्दा बाहेकका स्त्रीका 
लागि मायाको लालसा पलाउनु कुनै अनौठो 
मान्नुपर्ने घटना होइन । तर, अरू कुराहरूमा 
जस्तै निरन्तरताको अभाव यस्ता कथामा पनि 
छन्‌, तिनी मात्र स्मृतिमा उसलाई छटपटी 
भएको समयमा, सपनाजस्तो, भ्रमजस्तो गरी 
ल्याइन्छन्‌ । यद्यपि, पाठकलाई पनि विशेषता 
भन्दा स्मृतिले मात्र ती क्राको महत्त्व हुन्छ । 
चाखलाग्दा कथानकको अभाव 
उपन्यासमा टडकारो छ । अविजित कपाल 
काट्न गएको घटनालाई छुट्टै ट्रिटमेन्ट, 
रक्सी-मासुको भोजको आधिक्य, अस्थायी 
पात्रहरूको आउजाउ, मनस्थितिको स्पष्टताको 
अभाव आदि कुराले अघिल्ला र पछिल्ला केही 
पानाबाहेक अन्त खल्लो बनाएको छ, उपन्यास । 
बुद्ध हुनेछन्‌ सबै तर प्रत्येक बुद्धको ज्ञान अर्को 
बुद्धका लागि बेकाम साबित हुनेछ ।' केही 
वाक्यहरू तारिफयोग्य छन्‌ तर निष्प्रभावी 
चित्रहरूको सूक्ष्म विश्लेषणले नै उपन्यास 
भीडमा अलग्गै चिनिने किताब हुन सकेको 
छैन । तर, प्रयासमा इमानदारी भने झल्कन्छ । 
अविजितको कथा आवश्यक थियो नेपाली 
आख्यानमा । तर, यस रूपमा होइन । सायद 
भावनात्मक पनि हुन सकेन, विचारात्मक पनि 
हुन सकेन अविजित । मूल पात्रको गहकिलो 
उपस्थिति दिन नसक्नु र नयाँ शैलीमा भन्न 
नसक्नु लेखकीय कमजोरी हो । अविजितका 
साथीहरू भुवन, मघैया, विजय र बलरामले 
राम्रो मित्रता निभाए पनि स्वयं अविजित 
भने आफनो नखुलेको स्वभावले गर्दा पाठक 
हृदयमा गडेर बस्न सकेको छैन, त्यसैले उसले 


उपन्यास सकिन्छ । अविजितले आफूलाई 
सोध्ने जीवनबारे प्रश्न आवश्यकताभन्दा 


सबैलाई छायामा पारेको छ । अविजितले देख्ने 
सपना पनि मध्यम खालका छन्‌ । ० 
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नेपालको संस्कृत साइनो 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


जार ल-कलेजको परीक्षामा सोधिने निकै 
।”“ बासी प्रश्नजस्तो लाग्छ, नेपाल 
“ शब्दको अर्थ के हो ?' तर, यही बासी 

प्रश्नमुखी ताजा अनुसन्धान लिएर आएका छन्‌, 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयका नेपाली प्राध्यापक 
दिवाकर आचार्य । उनको अनुसन्धानमूलक पुस्तक 
हो, तीपजन र नेपाल, एउटा छोटो आद्य-इतिहास 

नेपाल शब्द चलनचल्तीमा कसरी आयो 
भन्नेबारे सन्‌ १5४७ देखि नै विद्वान्‌हरूले 
भझीनामसिना प्रमाण र उल्का अनुमानका भरमा 
माथापच्ची गरिरहेकै छन्‌ । मुख्यतः यसमा दुई 
धार देखिन्छन्‌, तिब्बती अर्थात्‌ भोट-बर्मेली र 
भारोपेली अर्थात्‌ संस्कृत भाषा । कमलप्रकाश 
मल्ललगायत केही संस्कृतिविज्ञले भोट-बर्मेली 
भाषा परिवारबाट 'ने'को अर्थ कन र 'पाल'को 
अर्थ घरका रूपमा य्युत्पत्ति सिद्ध गर्न खोजेका छन्‌ 
भने दिवाकर आचार्यलगायत विद्वान्‌को कोसिस 
भारोपेली परिवारबाट व्युत्पत्ति खोज्ने छ । 

नेपाल शब्दको व्युत्पत्ति खोज्ने पहिलो 
आधुनिक प्रयास हो, क्रिस्टियन लासेनको पुस्तक 
इत्डिस्चे आल्टेर्टुम्स्कन्डे । त्यसमा 'नीप' शब्दमा 
घर वा वासस्थान बुझाउने संस्कृत शब्द 
'आलय'को छोटो रूप 'आल' जोडिएर नेपाल 
शब्द बनेको दाबी गरिएको छ । नीप शब्दको 
अर्थचाहिँ पहाडको तल्लो भागमा अवस्थित 
वासस्थानका रूपमा लगाइएको छ । उनलाई 
पछ्याएका लरेन्स अस्टन वाडेल, सिल्वाँ लेभी 
आदि पश्चिमा विद्वान्‌ले ठोस मत दिन सकेनन्‌ 
र अर्थ स्पष्ट गर्न सकेनन्‌ । 

लेभीले “नेवार' शब्दबाट 'नेपाल' बनेको 
अड्कल लगाए । जबकि, नेवार शब्द मल्लकालमा 
मात्रै चलनचल्तीमा आएको शब्द हो । बल्ल 
संस्कृत धारबाट अर्थ खोज्न आइपुगे, नेपाली 
विद्वान्‌ ज्ञानमणि नेपाल । नेपाल शब्द संस्कृत 
भन्ने थाहा पाए पनि व्याकरणको ज्ञान नहुँदा लेभी 
त्यसको व्युत्पत्ति केलाउन सफल नभएको उनको 
तर्क रहयो । नेपाल शब्दको निर्वाचन गर्दा “नीप' 
र आल' शब्द जोड्नु अझ आल'लाई प्रत्ययको 
साटो समानार्थक मान्नु ज्ञानमणिको त्रुटि भएको 
जिकिर छ दिवाकरको । 

यहाँनेर ज्ञानर्माण र दिवाकरबीच ०५६ 
सालताका गरिमा पत्रिकामा क्रियाप्रतिक्रिया, 
खण्डनमण्डन र शास्त्रास्त्र चलेको तथ्य स्मरणीय 


नीपजन 
र्‌ 
लेपाल 


-इतिहास 

एउटा छोटो आद्य “ङ्‌ ८ 
नीप्रजन र नेपाल 
एउटा छोटो आद्य-इतिहास 
लेखक : दिवाकर आचार्य 
प्रकाशक : मार्टिन चौतारी 
पृष्ठ क पिद्ध 
मूल्य : २०० रुपियाँ 


छ । खास गरी ०४० मा ज्ञानमणिले नेपाल 
निरुक्तमा दिएको व्याख्या सही र सटीक हुन 
नसकेको अनि कतिपय महत्त्वपूर्ण सामग्री 
छुटाएको पाए दिवाकरले । तर, ज्ञानमणिले 
दिवाकरलाई 'बाजे' भन्दै महेशराज पन्तले उचालेर 
लेखाएको आरोप पनि लगाए । महेशराजका चेला 
दिवाकरले ज्ञानमणिले भनेजस्तो बुद्धको समयमै 
नेपाल यही नामले जानिन्थ्यो भन्न अहिलेका 
सामग्रीबाट सम्भव नभएको दाबी पनि गरे । 

त्यतिबेलादेखि नै दिवाकरले उत्तर अथर्ववेद, 
महाभारत र प्राचीनतम पुराण आदि संस्कृत 
साहित्य खोतलेर संस्कृतको धारबाट यसबारे 
खोज-अध्ययन अघि बढाएका हुन्‌ । प्रस्तुत 
पुस्तक त्यसैको प्रतिफल हो । नेपाल शब्दको 
प्रयोग कहाँ कहाँ भयो ? नीपबाट नेपाल कसरी 
बन्यो ? सही व्युत्पत्ति के हो ? वीप/नेप र नेमुनि 
को हुन्‌ ? नीप शब्दको अर्थ के हो ? नीपहरूको 
पेसा पशुपालन कति कल्पना हो, कति यथार्थ ? 
पौराणिक नीपवंशको वंशवृक्ष कस्तो थियो ? 
नीपहरूको विलयन र गोपाल, किराँत आदिको 
अभ्युत्यान कसरी भयो जस्ता प्रश्नको एकमुष्ट 
जवाफ पुस्तकमै छ । 

आल संस्कृतमा मात्र नभई भारोपेली 
परिवारका अरू भाषामा समेत भेटिने अत्यन्तै 
उत्पादक प्रयत्य हो, नीप शब्द नि उपसर्ग र पानी 
बुझाउने अप्‌ शब्द जोडिएको छ । यसको यौगिक 


अर्थ पानी नजिकको होचो र गहिरो ठाउँ हुन्छ,' 
प्राक्कथनमा दिवाकरको कथन छ, “भारोपेली 
भाषाविज्ञान र संस्कृत व्याकरणका नियमका 
आधारमा विश्लेषण गर्न सकिने नेपालजस्ता 
स्थाननामलाई भारोपेली शब्द भनी स्वीकार्नुको 
विकल्प म देख्दिनँ । 

नेपाल शब्द वैदिक साहित्य एवं प्राचीन 
पुराण साहित्यसम्म भेटिन्छ । महाभारतको 
समालोचनात्मक संस्करणमा पनि कर्णको 
दिग्विजयको प्रसंगमा नेपाल विषय अर्थात्‌ नेपाल 
प्रदेशको उल्लेख छ । नेपाल शब्दको प्रयोग 
इस्वीको चौथो शताब्दीका राजा समुद्रगुप्तको 
प्रयाग स्तम्भलेखमा समेत पाइएको छ । 
त्यही कालखण्डको सुश्रुतसंहिता र कौटल्यको 
अर्थशास्त्रमा पनि नेपाल शब्दबाट बनेका औषधि 
र अन्य उपभोग्य वस्तुको नाम परेको छ। 

नेपाल शब्द चलनचल्तीमा आउनुअघि 
नीप शब्दले नीपजन र तिनको बसोवास 
क्षेत्र दुवैलाई बुझाउँथ्यो । लेखकको अध्ययनमा 
नेपाल शब्दको मूल 'नीप' हो । आर्यजन नीपहरू 
दक्षिण-पश्चिमबाट किराँतहरूसँग कुम जोर्न यहाँ 
आइपुगे र बिस्तारै देश नै यिनकै नामले चिनियो। 
नेपाल शब्द चल्तीमा आएको केही समय नीप 
शब्द चले पनि पछि देश र बासिन्दा दुवै अर्थमा 
यसको प्रचलन हरायो । नीप र नेपाल बंग र 
बंगाल समकक्षी शब्द हुन्‌ । 

नेपाल शब्द निर्माणको शुद्ध प्रक्रिया प्रस्तुत 
गरिएको छ, पुस्तकमा । नीप संघशासक 
पशुपालक गणजाति होइनन्‌ भन्ने प्रमाण 
पनि दिइएको छ । खासमा यो पुस्तक 
वैदिक तथा पौराणिक सामग्रीको विवेचन गरी 
लिच्छविकालअघि नीपहरूसम्मको धूमिल आद्य 
इतिहास अर्थात्‌ प्रोटो हिस्ट्री हो । लेखकले यसमा 
सतर्क रचनात्मक कल्पना पनि गरेका छन्‌ । 
लेखकको परिश्रम कति झल्किन्छ भने यति 
सानो पुस्तकमा ९० वटा फुटनोट र सयभन्दा 
बढी सन्दर्भ सामग्री छन्‌ । 

प्राज्ञिक अनुसन्धान अटुट प्रक्रिया हो । 
यस्तो अनुसन्धान कहीँ पनि टुंगिँदैन । त्यसैले 
यसलाई नै अन्तिम मान्न सकिँदैन । नेपाल 
शब्दसम्बन्धी अन्योललाई निर्क्योल गर्ने सन्दर्भमा 
क्रिस्टियन लासेनभन्दा ज्ञानमणि एक पाइला अनि 
ज्ञानमणिभन्दा दिवाकर एक पाइला अगाडि बढेको 
भने स्वीकार्नै पर्छ । नेपाल अध्ययनका लागि यो 
पुस्तक एउटा गहकिलो पठनसामग्री हो। ९ 
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0 


छ 


॥ अमर न्यौपाने 


एक कप चिया 


हा छैन, कहिले कुन उमेरमा पहिलोपटक चियासँग मेरो 

जिब्रोको चिनजान भयो ? 
यति थाहा छ, सानैमा भयो, सायद भर्खर आमाको 
दूध खान छोडेपछि । तर, मलाई चियाले आकर्षित गरेन । आकर्षित नै 
नगरेपछि प्रेम हुने कुरै भएन । प्रेम नभएपछि अनुभूति हुने कुरा भएन । 
चिया त मलाई खैरो, धमिलो, बाक्लो र गुलियो पानीजस्तो मात्र लाग्थ्यो । 
यति भएर पनि प्रत्येक बिहान म एक गिलास चिया पिइरहेको हुन्थेँ । 
किनभने, घरमा आमाले चिया पकाउनुहुन्थ्यो । सानो परिवार, घरमा जे 


नुन, चिनी, चियापत्ती, साबुन, मट्टीतेल आदि घरायसी सामान किन्न 
प्रायः म नै दोकान जानुपर्थ्यो, जहाँ हाम्रो उधारो ल्याउने खाता थियो । 
जहिले जाँदा पनि प्रायः चिया खाने मानिसको भीड हुन्थ्यो । हुन त धेरै 
मानिसहरू चियाभन्दा धेरै गफ खाइरहेका हुन्थे । दोकानका काकाले माया 
गरेर मलाई भन्थे, “आउ बाबु चिया खान ।” 

म नाइँ भन्थेँ र बाहिरबाटै सामान लिएर घर फर्कन्थेँ । स्कुल 
सकिन्जेलसम्म पनि दोकानमा गएर कहिल्यै चिया खाइनँ । 

पानीको तिर्खा, खानाको भोक, राम्रो लुगाको रहर लाग्छ तर चियाको 


बन्छ सबैले खाइदिए आमा यसै खुसी हुनुहुन्थ्यो । खान नखोज्दा चित्त 
दुखाउनुहुन्थ्यो आमा । उनको चित्त दुखाउनुभन्दा चिया खानु धेरै राम्रो । 

घरमा पाहुना आउँदा चिया बनाउने चलन हुन्छ । घरमा पाकेको 
सबैले एकसाथ खानुपर्छ भन्ने आमाको मातृत्वपूर्ण इच्छा । 

अचम्मचाहिँ के भने चिया मलाई कहिल्यै खाउँखाउँ पनि लागेन र 
नखाञँनखाउँ पनि लागेन । तर, बा भने बिहान घरमा चिया पिएपछि 
प्राय: दोकान गएर पनि पिउनुहुन्थ्यो । हाम्रो घरनजिकैको चिया पसलमा 
बिहान चिया खानेको भीड हुन्थ्यो, साँझ रक्सी खानेको । गिलास उही, 
पसल पनि उही । तर, पात्र भने प्रायः फरक हुन्थे । 


चाहिँ के लाग्छ ? चियाका पारखीहरू भन्थे, तलतल लाग्छ । 
तलतलको अर्थ थाहा थिएन मलाई । यही तलतलको खोजीमा थिएँ। 
तलतल कस्तो हुन्छ, चियाको ! 

लाग्थ्यो, चिया भनेको पानीको अर्को नाम हो, जहाँ अलिअलि 
चियापत्ती, चिनी, दूध मिसिन्छ र पकाइन्छ । त्यतिका रुपियाँ तिरेर किन 
पिउँछन्‌ चिया ? 

म हिसाब निकाल्थेँ- एक कप चियाको पैसाले त मेरा लागि एउटा 
कापी या कलम आउँछ । पसलमा चिया खानेको भीड देख्दा लाग्थ्यो, 
उनीहरू एक-एकवटा कापी या कलम खाइरहेछन्‌ । हाम्रो घरनेरको 
त्यो छाप्रे चिया पसलमा कम्तीमा सयओटा कापी र कलम हरेक दिन 
मान्छेहरूले खाइरहेछन्‌ । मलाई ती कापी र कलमको माया लाग्थ्यो । 

चिया कि पाउरोटीसँग खाइन्छ कि बिस्कुटसँग, जसरी तरकारी कि 
भातसँग खाइन्छ कि रोटीसँग । 

मेरा लागि चियाको सबैभन्दा ठूलो उपयोगिता पाउरोटी र बिस्कुट 
चोबेर खानका लागि मात्र थियो । 

बा चियाको किस्सा सुनाउनुहुन्थ्यो, “तादी गाममा पहिलोपटक 
लाहुरबाट घर आउनेहरूले चिया ल्याए । बूढाहरूले खान नजानेर कसैले 
भुटेर खान्थे, कसैले चियामा केरा डोबेर खान्थे ।” 

कसैले गिलासमा चिया खान नजानेर थालमा खाएको त मैले पनि 
देखेँ । आफैँलाई सोध्थे, के मैले पनि चिया खान नजानेकै हो त ? 

प्रत्येक दिन बिहान आठ-नौ बजेतिर एक मधेसी काका, जसलाई 
गाउँमा बाङ्गो देशी भन्थे- उनी साइकलमा काठको बाकसभित्र पाउरोटी 
राखेर नारायणगढदेखि गाउँका पसलहरूमा बेच्न ल्याउँथै । 

उनी आएको मलाई पहिले नै थाहा हुन्थ्यो । किनभने, उनको 
अघिअघि पाउरोटीको बास्ता आइसकेको हुन्थ्यो । म घरभित्रबाट कुद्दै 
बाटोमा गएर लामोलामो सास तान्थेँ । उनी नजिक आएपछि प्राणायाम 
गरेझैँ अझ लामोलामो सास तान्थेँ । उनी गएको १०/१५ मिनेटसम्म 
पनि बास्ता आइरहन्थ्यो । 

म लामो-लामो सास लिइरहन्थेँ । खासमा, प्राणायाम गर्न पहिलोपटक 
यसरी नै सिकेको रहेछु । नाकले खाने तरिका मलाई थाहा थियो । मुखले 
खान पैसा चाहिन्थ्यो । 

तर पनि म आमालाई भन्न सक्थिनँ- आमा पाउरोटी किनिदिनू न ! 

मलाई थाहा थियो, आमासँग पैसा छैन । आमाले बेलाबेलामा नगद 
या उधारोमा ती काकासँग पाउरोटी किन्तुहुन्थ्यो । प्रायः बिहान खाना 
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खाने बेलामा पाउरोटी ल्याउने भएकाले किन्नेबित्तिकै खान खोज्दा आमा काठमाडौँका कुक्र गाउँका जस्ता इमानदार हुन्नन्‌ भन्ने सुनेको थिएँ । 


भन्नुहुन्थ्यो, “अहिले खानी हैन, भात रुच्दैन । दिउँसो चियासँग खानी धन्न केही गरेनन्‌ । मलाई गाउँ र सहरका कुक्रहरू उस्तै लागे । 
हो, खाजा ।” दोस्रोपटक काठमाडौँ आएको छु । खासै कतै चिनेको छैन । एक्लै 
मलाई उत्तिखेरै दिउँसो भइदेओस्‌ भन्ने लाग्थ्यो । दिउँसो चियासँग माघ महिनाको जाडोमा लगलग काम्दै र कुकुर भुकाउँदै बालाजु चोकबाट 
खाँदा खुब मीठो लाग्थ्यो । मलाई सानोतिनो चाड नै आएजस्तो हुन्थ्यो । सोह्खुट्टेतिर जाँदै थिएँ । हिँड्दा मेरो आन्द्रासमेत हावामा टाँगिएको डोरीझँ 
चिया यतिखेर आवश्यक लाग्थ्यो । यसरी खाँदा पनि चिया खाएजस्तो हल्लिरहेजस्तो लाग्यो । चिसोले हात झर्लान्‌जस्तो भएका थिए । चिसो र 
लाग्थेन । किनभने, पाउरोटीले चिया खाइदिन्थ्यो, म पाउरोटी खान्थेँ । बसको यात्राका कारणले होला, टाउको पनि दुखिरहेको थियो । लगलग 
बढ्दै गएँ, पढ्दै गएँ । १० कक्षा पुगेपछि गम्भीर भएर पढ्नुपर्ने भयो । काम्दै सोह्रखुट्टे पुग्नै लाग्दा गार्डेन होटल जाने मोडमा एउटा घरको ढोकाले 
किनभने, जसरी पनि प्रथम श्रेणीमा एसएलसी पास गर्नु छ । बाआमाले आँखा खोलेको देखेँ । लाग्यो, पक्कै पनि यो चिया पसल या सानोतिनो 
जहिले पनि भन्नुहुन्थ्यो, “राती चाँडै सुतेर बरू बिहान दुई पाइलो चाँडै होटल हुनुपर्छ । त्यो बेलामा सोह्रखुट्टे पाटी सही सलामत थियो । त्यहाँ 
उठेर पढ्‌ न बाबु !” कोही बटुवाहरू बसेका थिए क्यारे ! आडैमा तीन-चार जना मानिस आगो 
तर, म सधैँ राती दुई पाइलो ढिलो सुतेर बिहान पनि दुई पाइलो ताप्दै थिए । मान्छे देख्दा पहिलोपटक आनन्द लाग्यो । 
ढिलो उठ्यथेँ । बिहान चाँडै उठेर कहिल्यै पढ्न सकिनँ । मेरा लागि रातीको म दोधारमा परेँ, चियापसलमा छिरुँ कि त्यहाँ आगो ताप्न जाउँ ? 
पढाइ मीठो, बिहानको निद्रा मीठो । आजसम्म पनि यही मेरो जीवनशैली नजिकको चिया पसलमै छिरैँ। भित्र छिर्नासाथ तातो महसुस भयो । 
बनेको छ । यतिसम्म कि एसएलसीको परीक्षा ७ बजेबाट थियो । परीक्षा जीवनमै पहिलोपटक चिया किनेर खान म हतारिएँ, “चिया पाइन्छ दिदी ?” 
दिन जान मेरा मित्र नवीन आउँदा म सुतिरहेको हुन्थेँ । मंगोलियन अनुहारका दुई जना युवती थिए । एउटीले 
ढिलो उठ्ने भएकाले धेरैजसो आमाले चिया कोठामै ल्याइदिएपछि भनिन्‌, “पाइन्छ ।” 
म उठ्थेँ । अल्छी पाराले हातमुख धोएर पढ्न बस्थेँ । कहिले त चिया एकैछिनमा उनले सिल्भरको ताप्केमा घोटीघोटी पकाएको दूध चिया 
खानै बिर्सन्थेँ । कहिले झयालको कोशमा, कहिले टेबलमा चिया चिसो सिसाको गिलासमा दिइन्‌ । पहिलोपटक चिया देख्दैमा खाउँखाडँ लाग्यो । 
भइरहेको हुन्थ्यो । कहिले माखा पनि परिसकेको 2 दुवै हातले पूरै गिलास छोपिनेगरी च्याप्प समाएँ । यस्तो 


आनन्द आयो कि हातबाट तातो भित्रसम्म छिरेजस्तो 
लाग्यो । यसरी तात्तातो चियाको गिलास समाउँदा 
सधैँ मलाई पोल्थ्यो तर त्यसबेला पोलेन । 
समाइरहँ, न्यानो आनन्द आइरहयो । 
मेरा ओठ पनि नीला भएका थिए सायद । 
। बिस्तारै नीला ओठमा लगेर चियाको गिलास 
। राखेँ र सुरुप्प पारेँ । तुरुन्तै तात्तातो चिया 
| खानै सक्थिनथैँ तर त्यसपटक सकेँ । जिब्रो 
तातो भयो । तैपनि, चिया घुटुक्क निलेँ। चिया 
बिस्तारै अन्ननली हुँदै पेटमा पुगेको अनुभव 
गरेँ । पेटमा फैलिएको पनि थाहा पाएँ । चिसो 
6 60 पेट र आन्द्रालाई तातो बनाएको समेत थाहा पाएँ। 
अर्को घुट्को सुरुप्प पार्न हतारिएँ, फेरि अर्को । 


हुन्थ्यो । कहिले त बिहानको चिया खान बिर्सेर १ १ 
आमाले खाना खान बोलाएपछि घुटुक्क पिउँयैँ । मलाई धेरै 
गिलासमा चिया नदेख्दा आमा खुसी हुनुहुन्थ्यो । 
घरमा आमाको खुसीका लागि, पाहुना भएर 
जाँदा आफन्तका खुसीका लागि चिया 
पिउँथेँ । तर, मलाई आफूनो खुसीका लागि 
पिउन मन थियो । | 

कहिले त लाग्थ्यो, चियाको स्वाद 
अनुभूति नगरीकन मेरो जीवन बित्ने 
त होइन ? 

०५३ सालको कुरा । चितवनमै आईकम 
पढ्दै थिएँ । र, कुनै कामले एक दिन दोस्रोपटक 
काठमाडौँ जाँदै थिएँ । काठमाडौँमा भिनाजु 


हनुहन्थ्यो । माघको जाडो । राती १० बजेतिर नारायणगढबाट ति एकैछिनमा एक गिलास चिया सकैँ र जीवनमा 
नाइट बस चढेँ । झयाल-सिट भए पनि बस बिस्तारै कृदाएकाले कम पहिलोपटक चियाको आनन्द लिएँ। 
स्याँठ आएको थियो । त्यसपछि लाग्यो, चिया मुख हुँदै मेरो पेटसम्म मात्र पुगेन, शिरदेखि 
जतिजति बस काठमाडौँतिर उकालो लाग्दै थियो, उतिउति चिसो पैतालासम्म पुग्यो । आन्द्रामा मात्र होइन, नसानसामा पुग्यो । 
लाग्दै थियो । पहिले त चिसो बाहिर मात्र थियो, बिस्तारै चिसो भित्र, अफ भोक पनि मेटिएको भान भयो । टाउको पनि दुख्न छोड्यो । 
भित्र छिँदै गयो । धेरैजसो मानिस बसमा निदाएका थिए । तर, मलाई आधाभन्दा बढी जाडो घट्यो । एक्कासि फ्रेस भएको आभास भयो । मेरो 
निद्रा पनि लागेन । मेरो निद्रालाई जाडो भएको थियो । फुर्तिफार्ती नै बढ्यो । 
सायद मेरा लुगाहरू चिसोसँग हारिरहेका थिए । त्यसैले पैताला, यसअघि मैले कम्तीमा हजार कप चिया पिएँ हुँला तर कहिल्यै 
टाउको र पेट तीनतिरबाट मभित्र चिसो छिर्दै थियो । चियाको स्वाद र असर महसुस गरेको थिइनँ । पहिलोपटक महसुस भयो । 
थानकोट आएपछि झन्‌ जाडो भएपछि मलाई महसुस भयो, यो जाडो लाग्यो, खाएर, पिएर या भोगेर पनि कहिलेकाहीँ अनुभूति हुँदोरहेनछ, 
माघको मात्र होइन, मभित्रको भोकको पनि हो । लामो यात्रामा चिसोले केवल थाहा मात्र हुँदोरहेछ । 
आन्द्रा नै चिसो भएको महसुस हुँदै थियो । मलाई धेरै किसिमका चियाको स्वाद थाहा थियो तर चियासँग मेरो 
भिनाजु म्हेपीमा बस्नुहुन्थ्यो । प्रेम भएको थिएन । चियासँगको मेरो सम्बन्ध प्रेमबिनाको सम्भोगजस्तो 
बसको गन्तव्य नयाँ बसपार्क थियो । म बालाजु चोकमा ओलेँ । मात्र भएको रहेछ । पहिलोपटक प्रेमसहितको सम्भोगजस्तो प्रिय लाग्यो । 
ओर्लेपछि झन्‌ चिसो भयो । ओर्लनासाथ सडककिनारमा बसेको एउटा त्यसपछि आजसम्म हजार कप चिया नै पिएँ होला तर प्रत्येकपटक 
कुकुर मतिर हेरेर भुक्यो । एउटा भुकेपछि अरू पनि भुक्न थाले । एकातिरका चिया पिउँदा त्यो एक कप चिया सम्झँदै पिउँछु । आखिर पहिलो प्रेमलाई 
कुक्रहरू भुकेपछि त्यो सुनेर अर्कोतिरका कुक्रहरू पनि भुक्न थाले । कहिले भुल्न सकिन्छ र ! ९ 
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हि 


१ घर बन्छ स्मार्ट 


घर, अफिस वा अन्य कुनै 
व्यापारिक भवनलाई स्मार्ट रूपमा 
विकास गर्ने प्रविधि नेपालमा पनि 
भित्रिएको छ | घरमा प्रयोग 
हुने विभिन्न उपकरणलाई जस्तै 


ग्यास लिक 
डिटेक्टर अर्को सेन्सर हो, 
जसलाई किचेनमा जोडिन्छ (€ 
यसले खाना पकाउने ग्यास 
लिक भए साइरन बजाएर 


बत्ती, एसी आदिलाई प्रविधिका जानकारी दिन्छ । 
माध्यमबाट नियन्त्रण गरेर त्यसले वायरलेस स्मोक सेन्सर 
गर्ने कर्जा खपतलाई पनि कम यस्तै अर्को उपयोगी 


सेन्सर हो । यसले 
आगलागी भएमा वा 


गर्न सकिन्छ | नेपालमा यस्तो 
प्रविधि होम अटोमेसन नेपालले 


! | 1111 1111५] 
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भित्र्याएको हो | 

घरलाई स्मार्ट बनाउन 
यस्ता घरायसी उपकरणमा 
सेन्सर जोडिन्छ | र, त्यही 
सेन्सरका माध्यमबाट ती 
उपकरणहरू अटोमेटिक कन्ट्रोल 


किचेनमा खाना पकाउँदा डढेको 
खण्डमा सूचना दिन्छ | 
घरायसी इलेक्ट्रोनिक 
उउपकरणलाई पनि यस्तै स्मार्ट 
तरिकाले चलाउन सकिन्छ | 
यसका लागि पहिला वाइफाइ स्मार्ट 
हुन्छन्‌ । अफिसका ढोकामा पनि सकेट जोड्नुपर्छ । यही वाइफाइ 
यस्ता सेन्सर प्रयोग गर्न सकिन्छ । स्मार्ट सकेटमा घरमा रहेका 
सेन्सर प्रयोग गरिएका ढोका नजिक इलेक्ट्रोनिक उपकरणलाई कनेक्ट 
जानासाथ आफैँ खुल्छन्‌ । र, गरेर स्मार्ट रिमोटबाट चलाउन 
एकछिनमा आफैँ बन्द पनि हुन्छन्‌ । सकिन्छ | स्मार्ट 
यस्तै सेन्सर घरका पर्दामा पनि रिमोट प्रयोगकर्ताले स्मार्टफोनमा 
जोड्न सकिन्छ, जसले घाम डाउनलोड गरेर घरमा नहुँदा 
आउँदा आफैँ खोल्ने र नआउँदा पनि ती उपकरणलाई नियन्त्रण 
आफैँ बन्द पनि गर्छ | गर्न सक्छन्‌ | 


» अब टाटाको 
हेक्सा 


नेपालमा टाटाको हेक्सा लन्च भएको छ | टाटा 
हेक्सा एसयूभी वर्गमा पर्ने गाडी हो । नेपालमा यसको 
मूल्य ७७ लाख ९५ हजार रुपियाँ तोकिएको छ | 
हेक्साको सबैभन्दा अलग फिचर यसमा उपलब्ध चार 
ड्राइभिङ मोड हुन्‌ | टाटाले यसलाई सुपर ड्राइभिङ मोड 
भनेर प्रचार गरेको छ | अटो, कम्फर्ट, डाइनामिक र रफ रोड 
हेक्सामा उपलब्ध सुपर ड्राइभिङ मोड हुन्‌ । चालकले बाटोको 
अवस्था हेरेर यीमध्ये कुनै एक ड्राइभिङ मोडमा गाडी 
चलाउन सक्छन्‌ 
टाटा हेक्सामा ट्र्याक्सन कन्ट्रोल, हिल होल्ड तथा डिसेन्ट 
कन्ट्रोलजस्ता आधुनिक फिचर पनि छन्‌ | चालक तथा यात्रुको 
सुरक्षालाई ध्यानमा राख्दै यो गाडीमा ६ एयरब्याग पनि 
राखिएको छ | 
नेपालमा टाटा हेक्सा एउटा मात्रै भेरिएन्टमा उपलब्ध 
छ । यसमा २२ सय सीसीको डिजेल इन्जिन छ |यो 
इन्जिनले बढीमा १ सय ५४ ब्रेक हर्सपावरको शक्ति 
निकाल्छ । र, यो गाडीमा ६ गियरको म्यानुअल 
ट्रान्समिसन सिस्टम राखिएको छ । 


नेपाली एप रेस्ट्रो अर्डर 


रेस्टुराँमित्रका कामलाई व्यवस्थित र छिटो बनाउने कमै 
मात्र एपको वर्गमा पर्ने एप हो, रेस्ट्रो अर्डर | यो एप डाँफे 
सोलुसन्सले बनाएको हो | 

रेस्टुराँ व्यवस्थापनको कामलाई प्रविधिका माध्यमबाट 
व्यवस्थित गर्न यसमा थुप्रै फिचर छन्‌ । जस्तो : स्मार्ट 
अर्डरिङ सिस्टम | यसमा एन्ड्रोइड एपका माध्यमबाट वेटरले 
ग्राहकबाट अर्डर भएका खानाबारे किचेनमा जानकारी 
दिन्छन्‌ । र, खाना तयार भएपछि लिन मात्रै 
उनीहरू किचनमा जान्छन्‌ | 
खाना तयार भएको जानकारी पनि 
वेटरलाई किचनबाट त्यही एपमा 
नोटिफिकेसन आउँछ । 

किचेनमा एउटा डिस्प्ले राखिएको 
हुन्छ, जसलाई स्मार्ट किचेन डिस्प्ले 
भनिएको छ । कुन वेटरले, कुन टेबलका 
लागि के अर्डर गन्यो भनेर त्यहीँ हेर्न / णौँ 
मिल्छ | र, खाना तयार भएपछि त्यहीँबाट - सविना. 


नै लिने वेटरलाई ॥।॥। 
०. 
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करँटाए 
लगानपथवाभाडी? 
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५0 छटाद्ध। आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


जानकारी 


नकारी दिइन्छ । छ । ) ७ बु 12 ओज. 
इन्मेन्द्री कन्ट्रोल यसको अर्का फिचर 
हो | यसबाट ग्राहकले कुन खाना कति अर्डर 
गरे, थाहा हुन्छ । जसबाट त्यसका लागि 
चाहिने सामान स्टोरमा कति खपत भएको छ, 
कति बाँकी रहेको छ भन्ने अनुमान लगाएर 
त्यही अनुसार स्टोरलाई पनि व्यवस्थित गर्न 
सकिन्छ । र, यही एपमै रेस्टुराँका सबै हिसाब 
गर्न र सुरक्षित राख्न मिल्छ | 
समय र रेस्टुरौँको आवश्यकता अनुसार 

मेनुमा परिवर्तन गर्न 

मिल्ने सुविधा पनि 

छ | यसरी रेस्ट्रो 
अर्डर जुनसुकै 
रेस्टुरौँका लागि 
ग्राहकका अर्डर, स्टोर 
व्यवस्थापन, हिसाब- 


भिभोको भी सेभेन र 
स्मार्टफोन नेपालमा लन्च ७ 
भएको छ । भिभोभी 
सेभेनलाई सेल्फी सेन्ट्रिक विकी 
स्मार्टफोन भनिएको छ | ५ 
किनभने, यसमा सेल्फीकै “0 
लागि भनेर २४ मेगापिक्सेल 
क्षमताको फ्रन्ट क्यामेरा 
राखिएको छ | यसको 
रियर क्यामेरा मात्रै १६ 
मेगापिक्सेल क्षमताको छ | 

यो स्मार्टफोन एन्ड्रोइड 
७१ अपरेटिङ सिस्टमबाट 
चल्छ | एक्सिलरोमिटर, 
लाइट सेन्सर र प्रोक्सिमिटी 
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डिटेक्सन अनलक फिचर पनि छ | र, 
यसमा तीन हजार एमएएच क्षमताको 
ब्याट्री छ । 

भिभो भी सेभेनको डिस्प्ले स्क्रिन 


हि 
१ 


किताब आदि सबैलाई सेन्सर हुनु यसका अन्य बा षि 
व्यवस्थित गर्ने पूर्ण राम्रा पक्ष हुन्‌ । त्यस्तै, यो गुणस्तरको डिस्प्ले छ । यो स्मार्टफोन 
प्याकेज हो | स्मार्टफोनमा फिंगर प्रिन्ट सेन्सर र फेस २३२ जीबी आन्तरिक मेमोरी क्षमतामा 


उपलब्ध छ | यसमा चार जीबी क्षमताको 
च्याम हुन्छ | नेपाली बजारमा यसको 
मूल्य २९ हजार ९ सय ९० रुपियाँ 
तोकिएको छ | 
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५७ इन्चको छ | र, यसमा एचडी प्लस 


टट्‌ 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | २४ मंसिर २०७४ छिराद्। ४१ 


॥ किक 
न 1 
“ककिलपूका, 
क 0 


॥॥ शब्द/तस्बिर : पर्वत पोर्तेल हटस्कु 


ब गानबाट चिया टिपेर लामबद्ध रूपमा कारखाना फर्कदै गरेका गिरीबन्धु टी स्टेट बिर्तामोडका श्रमिकहरू | आर्थिक वर्ष ०७१/०७२ 
को बजेटमै सरकारले चियाको अक्सन सेन्टर सञ्चालन गर्ने निधो गरेको थियो । खास गरी निर्यातजन्य वस्तु चियाको अन्तर्राष्ट्रिय 
ब्रान्ड कायम गरी यसको पारदर्शी व्यापार गर्ने हेतुले अक्सन प्रणाली सुरू गर्न लागेको हो | तर, वर्षौंदेखि अपारदर्शी र अवैधानिक 
ढंगले चियाको व्यापार गर्ने केही उद्यमीहरूको व्यक्तिगत स्वार्थका कारण योजना बनेको चार वर्ष बित्न लाग्दा पनि अझै अधुरै छ | 
॥ उता, भारतले भने नेपाली चियालाई आफूनो उत्पादनको 'ट्याग' लगाएर अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा चर्चा कमाइरहेको छ । चिया 
उत्पादक संघका अनुसार झापामा वार्षिक दुई करोड किलोभन्दा बढी चिया उत्पादन भइरहेको छ । उत्पादितमध्ये करिब ६० प्रतिशत 
चिया भारत निर्यात हुँदै आएको छ । ० 


: महेश प्रधान 


लन 


तास्बर 


अभिनेता हुनुको नाताले अनमोल केसीको 

अभिनयको अधिक चर्चा हुनुपर्ने हो । यथार्थ 

अलिक भिन्न छ | उनको कामभन्दा उनले 

लिने दामको धेरै चर्चा चल्छ | जस्तो : कमा र 
उनको भूमिका कस्तो छ ? वास्तै छैन | 
जबकि, उनले यस फिल्मबाट सुरूमा २० 

लाख र सुटिङ लम्बिएपछि थप १० लाख 
रूपियाँ लिएपछि सिनेवृत्त तात्यो । त्यसपछि 
कुनै फिल्ममा अनुबन्ध नभएका अनमोल 

फेरि पारिश्रमिककै कारण आकर्षणको केन्द्रमा 
छन्‌ । उनलाई ५० लाख रुपियाँसम्मको प्रस्ताव 
आएको खबर बाहिरिएको छ । भलै, अनमोलका 
बुबा भुवन केसीले जानाजानी हल्ला चलाएको “गना 
आरोप लगाउँछन्‌ कतिपय| सबैले स्वीकार्ने तथ्य १७ यु ॥ 
यतिबेलाका सर्वाधिक महँगा हिरोचाहिँ निःसन्देह ५ 


अनमोल नै हुन्‌ । तर, कामभन्दा बढी हल्ला ५७ ७ 
भएपछि दर्शकले हल्का रूपमा लिन्छन्‌ भन्ने - 
हेक्का उनलाई होला|नहोला ? ८ 

श्य 


स्वरबाट एकैसाथ अभिनय यात्रा सुरू 
गरेका थिए, केकी अधिकारी र रिमा 
विश्वकर्माले । यो आठ वर्षको बीचमा 
केकी सफलताको शिखरमा पुगिन्‌ | 
एक दर्जन अवार्ड हात पारिसकिन्‌ | 
तर, रिमा हिरोइनका रूपमा अझ 'मार्क' 
हुन सकेकी छैनन्‌ | कारण, न उनलाई | 
मुख्य भूमिकामा पत्याइयो, न सहायक छ 
भूमिकामा देखिएका इस्केप, भिसा 

गर्छ, भाले फाइट, क्रठु, बाटोमुनिको 

फूल २ लगायतका फिल्मले मुनाफा 
कमाउन सके | बरू, फिल्मबाट भन्दा 
रियालिटी सो नेपाल आइडलको 

होस्ट भएपछि बढी प्रसिद्धि कमाइन्‌ | 
दुर्भाग्य ! सो सकियो तर रिमालाई 

कुनै गिनेचुनेका ब्यानरले पत्याएका । 
छैनन्‌ । कतै यो उनी फिल्मवृतबाट । 
ओभेलमा पर्ने संकेत त होइन ? नयाँ 
हिरोइनहरूको बोलवाला जो छ | 


१७७0 प्रियंकाको करामत 
प्रियंका कार्की अभिनीत छक्का-पञ्जा र 
छक्का-पञ्जा २ सुपरहिट भए तर यी 
फिल्मको सफलताको राज दीपकराज 


गिरी, केदार घिमिरे, जितु नेपालजस्ता 
हास्य कलाकारको डफ्‌फा हो | प्रियंकाको 


मुख्य भूमिका रहेका हाउ फन्नी, लालटिन, 
फन्को, राधे बक्स अफिसमा चिप्छिए । 
पुरानो डुंगाको व्यापार पनि औसतमा सीमित 
भएको थियो | फाटेका जुत्ताले समेत 
दर्शकको अपेक्षा पूरा गर्न सकेन | तैपनि, 


प्रियंकालाई फिल्मको ओइरो लागेको-लाग्यै 
छ | बटरफ्‌लाइ, ह्याप्पी डेज, अनागत र 
कथा काठमाडौँ प्रदर्शन हुन बाँकी छन्‌ | 


तर, उनी लिलीबिली र कोहलपुर एक्सप्रेसमा 
अनुबन्ध भइसकिन्‌ । लिलीबिलीमा रेबिका 
गुरूङलाई बेलायतले भिसा नदिएपछि उक्त 
भूमिका प्रियंकाको पोल्टामा परेको थियो | 


अन्तरालबाट अशिष्मा 
नकर्मीको डेब्यु सुखद 
मानिएको थियो | 


त्यसो त फिल्ममा मात्र होइन, देश/विदेशमा 
हुने साँस्कृतिक कार्यक्रम, म्युजिक भिडियो, 
विज्ञापनमा पनि भ्याइनभ्याइ छ | जेहोस्‌, 
प्रियंकाको जादूलाई चाहिँ मान्नैपर्छ । 


बक्स अफिसमा कमाल त 
गरेनन्‌ नै, उनकै कामको 
पनि खुलेर प्रशंसा भएन | 


व्यावसायिक रूपमा सफल 
नभए पनि फिल्मले 
समीक्षात्मक 
प्रतिक्रिया 
हा) 0 0 
अशिष्माको 
अभिनयले 
उस्तै तारिफ पायो | 
त्यसपछि भने उनलाई 
आफूनो साख जोगाउनै 
हम्मेहम्मे परेको छ | राघव, 
तोरी लाहुरे, अधकट्टी, 
बाटोमुनिको फूल २र 
संरक्षणले उनमा उमंग भर्न 
सकेनन्‌ | यी फिल्मले 


क ४ 


यही लहरमा मिसिएको छ, 
मेला । २४ कात्तिकमा 
प्रदर्शित यस फिल्मले 
मल्टिप्लेक्स र सिंगल 
थिएटर दुवैमा दर्शकको साथ 
पाएन | जबकि, फिल्मकी 
एकल हिरोइन थिइन्‌ उनी । 
यता, चलेका फिल्म भटाभट 
फूलप भइरहेका छन्‌ | उता, 
आर्यन सिग्देलको अपोजिटमा 
अभिनय गरेको फिल्म केशरी 
तीन वर्षदेखि अड्किरहेको 
छ | पूरा हुने|नहुने 
पत्तै छैन । भएन त 
तनावै तनाव ! 


॥ गोकर्ण गौतम 


लो कतन्त्रको सुन्दर पक्ष नै निर्वाचनबाट 
१ 4 । जनप्रतिनिधि छान्ने प्रक्रिया हो । तर, 
त्यही निर्वाचन प्रक्रिया स्वतन्त्र र निष्पक्ष भएन 
भने ? त्यसलाई चाहिँ लोकतन्त्रको कुरूप 
पाटो मान्न सकिन्छ । विश्वको सबैभन्दा ठूलो 
लोकतान्त्रिक मुलुक भारतको निर्वाचनमा सबै 
नागरिकको समान पहँच र स्वतन्त्रता होला 
त ? यसकै सेरोफेरोमा घुमेको छ, फिल्म 
न्युटनमा । पटकथाकारसमेत रहेका निर्देशक 
अमित मश्रुकरले यति संवेदनशील विषयलाई अति 
सरल र सशक्त शैलीमा बुनेका छन्‌ । फिल्मको 
कथा साँघुरो छ । तर, त्यसले सतहमा ल्याएका 
तथ्यहरू निकै मननयोग्य । हरेक फिल्ममा 
फरक भूमिकामा देखिने अभिनेता राजकुमार राव 
न्युटनको आकर्षणको केन्द्रमा छन्‌ । निर्देशकको 
सोचलाई पर्दामा हुबहु उतार्न उनले कत्ति पनि 
कसर बाँकी राखेका छैनन्‌ । मौलिक कथाको 
खडेरी परेको बलिउडमा न्युटनको उपस्थिति 
ज्यादै श्रेयस्कर छ । ओस्कार अवार्डको ९०औँ 
संस्करणमा उत्कृष्ट विदेशी भाषा फिल्म विधामा 
न्युटनले भारतको प्रतिनिधित्व गर्दैछ । 

न्युटन कुमार (राजकुमार)लाई माओवादी 
अति प्रभावित क्षेत्रमा निर्वाचन अधिकारी 
बनाएर पठाइन्छ । जम्मा ७६ मतदाता रहेको 
आदिवासी गाउँमा न्युटनले निष्पक्ष निर्वाचन 
गराउने जिम्मेवारी पाएको छ । तर, उक्त 
क्षेत्रमा सैन्य नेतृत्व गरिरहेका आत्मा सिंह 
(पंकज त्रिपाठी)लाई आदिवासीले हाल्ने भोटको 


१६ छाया आइतबार । २४ मंसिर २०७४ 


कत्ति पनि महत्त्वबोध छैन । उनी माओवादीको 
डर देखाउँछन्‌, मत हाल्ने माहौल सिर्जना 
गर्न चाहँदैनन्‌ । निर्वाचनकै विषयमा न्युटन र 
आत्मा सिंहबीच तनाव सिर्जना हुँदै जान्छ । 
सरकारी सेना र माओवादीको चेपुवामा परेका 
नागरिकलाई चुनावको वास्तै छैन । यस्तो 
अवस्थामा आफूलाई दिइएको दायित्व पूरा गर्न 
न्युटन सफल होलान्‌ ? पौने दुई घन्टाको यस 
फिल्ममा सरकारी कर्मचारीको रवैया, सुरक्षा 
निकायको निर्वाचनप्रतिको नजर र चुनावभित्रको 
फोहोरी खेल नंग्याउने प्रयास गरिएको छ । 

न्युटनको सर्वाधिक प्रशंसनीय पक्ष हो, 
खँदिलो पटकथा । सानो घेरा र सीमित पात्रबीच 
द्वन्द्व सिर्जना गर्दै कथा अगाडि बढाइएको छ । 
न कुनै घटनालाई अतिरञ्जित बनाउने प्रयास 
गरिएको छ, न अनावश्यक बेवास्ता नै । फिल्मका 
अधिकांश दृश्य निर्वाचन हुने एक दिनका छन्‌ तर 
मूल कथामा प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने पात्रहरूका 
सृक्ष्म आनीबानी र अभिव्यक्तिले 'होल्ड' गर्छ । 
फिल्ममा एउटै त्यस्तो दृश्य छैन, जसले दर्शकको 
मोहभंग होस्‌ । त्यसमाथि हरेक घटनाक्रम, 
पात्रको प्रवृत्ति र लोकेसन ताजा लाग्छ । 'भर्जिन' 
कथालाई निकै व्यावहारिक शैलीमा पस्कन 
पूरापूर सफल छन्‌, निर्देशक मश्रुकर । 

मूल पात्र न्युटनलाई मात्र होइन, आत्मा 
सिंह, न्युटनका सहयोगी अन्य दुई पुरुष 
कर्मचारी, निर्वाचनमा खटिएकी स्थानीय 
शिक्षिकाजस्ता सहायक पात्रलाई समेत दर्शकले 
आत्मसात्‌ गर्ने तवरमा स्थापित गरिएको छ । 
अर्को रोचक पक्षचाहिँ चुनाव माओवादी प्रभावित 


क्षेत्रमा गरिएको छ तर पर्दामा माओवादीको 
उपस्थिति शून्य छ । बरू, सरकारी सैन्य टोलीले 
नै माओवादीको नाममा प्रायोजित आतंक' 
मच्चाउँछ । यसले नक्सलवादी क्षेत्रमा सरकारको 
उपस्थितिमा कटाक्ष गरेको छ । खासमा फिल्मको 
मूल मर्म नै विभिन्न सरकारी निकायहरूबीचको 
कदु सम्बन्ध र त्यसले चुनावमा पार्ने नकारात्मक 
प्रभाव हो। 

साहिदबाट राष्ट्रिय अवार्ड चुमेका राजकुमार 
रावले फेरि एकपटक आफूलाई जस्तोसुकै 
भूमिकालाई जीवन्तता दिन सक्ने कलाकार 
प्रमाणित गरेका छन्‌ । उनको चरित्र फिल्ममा 
मात्र होइन, समाजमै इमानदार र कर्तव्यनिष्ठको 
प्रतीक हुन सक्छ । हुलिया र संवादले पात्रको 
मनोविज्ञान दर्शकसम्म सहजै प्रवाह गर्न सक्षम 
छन्‌ । रावलाई आच्छु-आच्छु पारेका छन्‌, 
पंकज त्रिपाठीले अभिनयमार्फत । उनलाई 
पर्दामा हेरिसकेपछि लाग्छ, आत्मा सिंहको 
चरित्रलाई आत्माबाटै आत्मसात्‌ नगरेको भए 
त्यति बुलन्द अभिनय सम्भव थिएन । अञ्जली 
पाटिल, रघुवीर यादवलगायतका सहायक कलाकार 
पनि तारिफका हकदार हुन्‌ । सञ्जय मिश्राको 
केमियो' सम्झनालायक छ । 

मनोरञ्जन र सन्देशको गहकिलो सम्मिश्रण 
भएकाले न्युटनलाई छुटाउनै नहुने फिल्मको 
कोटिमा राख्न सकिन्छ । हामी यतिबेला निर्वाचनको 
माहौलमा छौँ । हाम्रा लागि त यो फिल्म 'बुटी' 
समान हुन सक्छ । ९ 


मन 


: भास्वर आभा 


क्त 


तास्बर 


'पेसा लिएपछि दाताको मुख ताक्नुपर्छ' 


५ नोभेम्बरदेखि १० डिसेम्बरसम्म बर्सेनि महिला हिसाविरुद्धको १६ दिने अभियान विश्वव्यापी मनाइन्छ । गर्ल्स किक्स' नामक संस्थाले स्वैच्छिक तवरमा 
महिलालाई आत्मरक्षाको विधि सिकाउँदै आएको छ | आ-आफूनै रकम जम्मा गरेर यस्तो तालिम दिइन्छ | काठमाडौं उपत्यकासहित सिन्धुपाल्चोक, 
नुवाकोट, रसुवा, धादिङ र मकवानपुरमा यस्तो तालिम सञ्चालन भइरहेको छ | यसै सन्दर्भमा संस्थाका कार्यकारी निर्देशक निरज न्यौपानेसंगको कुराकानी : 


महिलालाई आत्मरक्षाको तालिम किन चाहिएको हो ? 

महिलालाई घर-परिवारदेखि नै विभिन्न हिंसा हुन्छन्‌ । हरेक वर्ष 
महिला हिंसाका घटना बढेको तथ्यांकहरूले देखाउँछ । हिंसापछि 
उनीहरूको जीवन बर्बादजस्तै हुन्छ । त्यही भएर हिंसा हुन नदिन 
आत्मरक्षा जरुरी छ। 
आत्मरक्षाको तालिम दिने सोच कसरी आयो ? 

केही वर्षअघि मैले नेपालगन्जमा एक जना यस्ती महिला भेटँ, जसले 
दुई कक्षा मात्रै पढेकी रहिछन्‌ । उनले आफजत्तिको क्षमताशील कोही 
पुरुष पनि नभएको बताइन्‌ । उनको आत्मविश्वास देखेर अचम्म लाग्यो । 
'मार्सल आर्ट' सिकेपछि उनमा यस्तो बल आएको रहेछ । महिलाहरूलाई 
यस्तो उच्च आत्मबल दिन सकेमा हिंसा कम हुन्छ भनेर हामीले तालिम 
दिने क्रियाकलाप थालेका हौँ । 
तालिममा कस्ता कुरा सिकाइन्छ ? 

सुरुमा हामी 'छोरीलाई चिनौँ' भनेर विभिन्न सार्वजनिक 
क्रियाकलापबाट उनीहरूको क्षमता जाँच्छौं । त्यसपछि शारीरिक रूपमा 
आफूलाई सुरक्षित राख्ने 'टुल्स'हरू सिकाइन्छ । मार्सल आर्टका केही 
क्रा सिकाउँछौँ । घुस्सी, लात्ती हान्ने तरिका, अरूले घाँटी 
न्याक्दा, हातमा समाउँदा कसरी फत्किने लगायतका 
तरिका सिकाइन्छ । 
पुरुषसँग कसरी लड्ने भनेर सिकाउँदा 
समाजमा भन द्वन्द्व बढ्दैन ? 

हामी लडाइँ गर्न सिकाउँदैनौँ । सुरक्षित । 0 
बन्न प्रोत्साहन दिन्छौँ । कहिलेकाहीँ भने परि 
स्थितिले 'फाइट' नै गर्नुपर्ने अवस्था आउन 
सक्छ । जस्तो : दुई- 
तीन जनाले एउटी 


महिलामाथि बलात्कार प्रयास गरे भने महिलाले त्यतिखेर मुकाबिला नै 
गर्ने हो । यस्तो अवस्थामा पुरुषका कुन-कुन भागमा हान्दा आफू सुरक्षित 
भइन्छ भनी सिकाउँछौँ । यस्तो बेला दुर्घटना हुने जोखिम पनि हुन्छ । 
यस्ता तालिमले कसरी हिंसात्मक कार्य रोक्छ ? 
पहिलो कुरा त मार्सल आर्ट सिकेको छ भन्ने थाहा पाउनेबित्तिकै 
विकृत मानसिकता भएका पुरुषहरू हच्किन्छन्‌ भने महिलामा पनि आफू 
सुरक्षित बन्न सक्छु भन्ने विश्वास बढ्छ । हिंसाको बिन्दुमा पुग्नबाट 
यसले जोगाउँछ । 
कतिपय एनजीओ/ आईएनजीओहरूले समेत यस्ता तालिम दिएका छन्‌ । 
तर, हिंसाका घटना घटेका छैनन्‌ नि ? 
यस्ता संस्थाहरूले चेतना जगाउने क्रामा काम गरे तर नतिजा 
निकाल्न असफल रहे । उनीहरू महिलाले आत्मरक्षाका कस्तो सीप 
सिकेभन्दा पनि उनीहरूले तालिमबारे के भने भन्नेमा बढी जोड दिन्छन्‌ । 
किनभने, दाताहरू सफलताको रिपोर्ट बनाउन केन्द्रित हुन्छन्‌ । त्यस्ता 
रिपोर्ट बनाएमा मात्रै पैसा आउँछ । हामी फिल्डमा कस्तो प्रभाव पन्यो 
भन्नेमा जोड दिन्छौँ । 
तपाईंहरू एतजीओ/ आईएनजीओसँग काम गर्नुहुन्न ? 
उनीहरूको व्यवस्थापनमा काम गर्दैनौँ । पैसा लिएपछि रिपोर्टमुखी 
भइन्छ । दाताको मुख ताक्नुपर्छ । 
तपाईंहरूको लक्ष्यकेहो? 
हाम्रो मुख्य उद्देश्य भनेको महिलालाई आत्मरक्षा तालिम दिने 
संस्था जिल्ला-जिल्लामा खुलुन्‌ र त्यसले भोलि समाजमा ट्रेनिङ सेन्टर 
खोलेर उद्यमशीलसमेत बनाउन सकोस्‌ भन्ने हो । यसका लागि 
हामीले प्रत्येक जिल्लामा १२ जना मास्टर ट्रेनर बनाउने र उनीहरूले 
विद्यालय, समुदायमा गएर ट्रेनिङ दिन्छन्‌ । 
समुदायमा हुने यस्ता तालिम सीमित अवधिका लागि हुन्छन्‌ । 
सीप जानिराख्न अश्यास पनि चाहिन्छ । नियमित अभ्यास 
कसरी गर्ने ? 
त्यसबारे हामीले सोचेका छैनौँ । तालिमकर्तालाई केही रकम 
दिन सकियो भने त्यो पनि सम्भव छ। 
अरूले दिने पैसा लिएर काम नगर्ने भन्नुहुन्छ । यसरी 
कहिलेसम्म चल्ला ? 
चल्छ । हामीलाई विदेशमा रहेका साथीहरूले सहयोग 
गर्नुहुन्छ । हामी आफैँ विभिन्न पेसामा संलग्न छौँ । बाँच्नलाई 
समस्या छैन । संस्थालाई एकेडेमिक ट्रेनिङ सेन्टरका रूपमा विकास 
गछौं र गाउँगाउँमा पुग्छौँ । 
यस्तो तालिम लिन महिलाहरू सहजै मान्छन्‌ ? 
मान्दैनन्‌ । यस्तो काम त पुरुषको हो भन्ने सोच छ। केही 
मात्रामा सकिँदैन भन्ने भावना र थोरै संकोच छ उनीहरूमा । 
तालिम लिने ठाउँमा आइसकेपछि चाहिँ एकदमै काम लाग्ने 
चीज रहेछ भन्ने बोध गर्छन्‌ । 
॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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॥ रवि मानन्धर 


फोटो श्रद्धाञ्जली ! 


कान्तिपुर पब्छिकेसन्सले नेपाल भर्खर भर्खर बजारमा ल्याएको 
थियो । केही नेता, लेखक तथा समालोचकको नयाँ तस्बिर खिच्नुपर्ने 
जिम्मेवारी मैले पाएँ | मेरो हातमा थमाइएको कागजको टुक्रामा 
पशुपतिशमशेर जबरा, राजेश्वर देवकोटा, दमननाथ ढुंगाना, ध्रुवचन्द्र 
गौतमलगायतका नाम थिए | तुरून्तै फोन घुमाएँ । कसैको फोन 
उठेन | कोही घरबाहिर निस्किसकेका थिए, कोहीले भोलि मात्र 
समय दिन सक्ने बताए | सबैभन्दा पुछारमा हालै दिवंगत कीर्तिनिधि 
विष्टको नाम र नम्बर थियो । फोन उठ्दैन वा भोलि-पर्सि फोन 
गरेर आउनु भन्ने त होलान्‌ भन्दै फोन डायल गरेँ | 'हेलो, कसलाई 
खोज्नुभएको ?' उताबाट आएको आवाज कानमा ठोक्किने बित्तिकै 
नमस्कारसंगै मैले फोन गर्नुको उद्देश्य बताएँ | मेरो भनाइ पूरा हुन 
नपाउँदै उताबाट आवाज आयो, 
'हुन्छ, म घरमै छु, आउँदा हुन्छ ।' 

आधा घन्टामै म उनको 
घर ज्ञानेश्वर पुगिसकेको थिएँ । 
एकैछिन बैठकमा कुराकानीपछि 
फोटो कहाँ खिच्ने भन्दै उनले 
गरेको प्रश्नको जवाफमा मैले 
भनेँ, 'एक-दुईवटा यहाँ खिचौं, 
एक-दुईवटा बाहिर नेचुरल लाइटमा 
खिचौं ॥ उनले 'त्यसो भए पहिले 
चिया खाऔँ अनि भित्र-बाहिर 
जताजता खिच्ने हो, खिचौँ' भन्दै 
चिया मगाए | 

चिया र बिस्कुट 
क्षणभरमै आइपुग्यो । चियाको 
चुस्कीसँगैको कुराकानी रमाइलो 
थियो । राजपरिवारको प्रसंग 
सुनाउँदा 'हुकुम बक्स्यो, ज्यूनार 
गरिबक्स्यो, सवारी होइबक्सेको 
थियो, फिर्ती सवारी होइबक्स्यो' 
अनि नेताहरूको प्रसंग सुनाउँदा 'आएका थिए, भनेका थिए, गएका 
थिए'जस्ता शब्दको प्रयोग गरिरहेका थिए उनी | म रूचिपूर्वक कुरा 
सुन्दै दार्जीलिङबाट कसैले उनलाई ल्याइदिएको तीनपाते चियाको 
चुस्की लिँदै थिएं । 

चियामा हालेको सुकुमेलको वासनाजस्तै उनको गफमा राजा 


उनी राजाको इमान, पुराना नेताको जमान र पछिल्ला नेताहरू 
बेइमान भन्दै थिए | 
उनले हातमा बोकेको कागजको टुक्रामा काजुका दाना रहेछन्‌ । 
एक मुठी काजु मेरो हातमा हाल्दै भने, 'अहिले सबैभन्दा इमानदार को 
छ, थाहा छ ?' मैले मुन्टो हल्लाएँ, । उनले खोइ के पो हो नाम लिंदै 
बोलाए । एउटा जर्मन सेफर्ड कुकुर पुच्छर हल्लाउँदै आयो । उनले 
ग्वार्लाम्म अंगालो हाले । कुकुरले उनलाई चाट्न थाल्यो । उनी घरी 
दायाँतिरको गाला दिन्थे त घरी बायाँतिरको । 
म एकछिन अवाक्‌ भएँ | फोटो खिच्ने क्रममा थुप्रै नेताले 
फोटोमा आफूसँगै कुकुर आउला भनेर धपाएको अनुभव मसंग थियो । 
रिसाउने पो हुन्‌ कि, गाली पो गर्ने हुन्‌ कि भन्ने मनमा शंका र 
द्विविधा हुँदाहुँदै क्यामराको बटन दबाएँ । उनी पटक्कै रिसाएनन्‌ | 
झन्‌ कुकुरलाई मतिर देखाउँदै 'क उता हेर्‌ त' भन्दै उसको मुन्टो 
घरीघरी मतिर फर्काइदिए । 
टुक्रुक्क भुइँमा बसेका उनी भन्दै 
थिए, 'देशमा यो जति इमानदार 
खोजेर कहाँ पाइन्छ ? यो जति 
इमानदार मानिस हुने भए देश 
स्वर्ग हुन्थ्यो ।' 
उनीसँग गफिँदै फोटो खिच्दै 
जाँदा मेरो क्यामेरामा भएको ३६ 
फ्रेमको रिल सकियो । तर, उनको 
गफ भने सकिएको थिएन | 
उनका कुरामा अलिअलि निराशा, 
अलिअलि आशा र अलिअलि 
देश पुनः सुव्यवस्थित हुनेमा 
४ विश्वास थियो । 
०० धेरै समय भइसकेको थियो | 
मलाई कुकुरसँग उनको फोटो 
कस्तो आएछ, हेर्न हतार लाग्यो । 
त्यसैले उनीसंग बिदा मागे | ल्याब 
पुगेँ । रिल धुलाएँ । केही फोटो 
प्रिन्ट गरेँ । कुकुरले जिब्रो 
लपलपाएर उनको गाला चाटेको फोटो खोइ किन हो मलाई साह्रै मन 
पच्यो । भोलिपल्ट अफिसमा सहकर्मी नरेन्द्र श्रेष्ठलाई कुकुरले गाला 
चाट्दै गरेको उक्त फोटोलाई सकभर प्राथमिकतामा राख्न अनुरोध गर्दै 
फोटो बुझाएँ । तर, खोइ किन हो, त्यो फोटो छापिएन । 
त्यसपछि फोटो पत्रकारिताका क्रममा थुप्रै दैनिक, साप्ताहिक 


त्रिभुवनदेखि महेन्द्र हुँदै वीरेन्द्रसम्मको सुगन्ध मिसिएको थियो | उनले 
एक्कासि भने, 'कुरा मात्र सुन्ने कि फोटो पनि खिच्ने ? गफमा मस्त 
म झसंग भएँ | भनेँ, 'फोटो पनि खिच्ने । तपाईं तयार हुनूस्‌ ।' 'के 
तयार हुनुपन्यो र ! जे छु ठीकै छु । जस्तो छु, ठीकै छु ।' यति 
भनेर उनी फोटो खिचाउन तयार भए | मैले आफूनो एनलग निकोन 
एफएम टू क्यामराको बटन दबाएँ । १८ वर्षअघि अहिलेजस्तो फोटो 
कस्तो आयो भनेर क्यामेराको डिस्प्लेमा हेर्ने सुविधा थिएन | मैले 
चस्मा टल्किएको हुन सक्ने शंका जताएँ । उनले चस्मा फुकालेर 
पोज दिए | केहीपटक फ्‌ल्यास बलेपछि उनी 'लौ अब बाहिर खिचौँ' 
भन्दै सँगै टेबलमा राखिएको कागजको सानो पोका बोकेर बाहिर 
निस्किए । म उनको पछि लागेँ । बाहिर प्रांगणमा निस्कंदासम्म पनि 


तथा देश-विदेशबाट प्रकाशित हुने पत्रिकाहरूमा काम गरेँ । तर, कतै 
पनि त्यो फोटो छापिने साइत जुरेन । 

समयसँगै मुलुकमा राजनीतिक परिवर्तनहरू भए | म आफूनो 
पेसामा रमाउँदै गएँ । कहिलेकाहीँ भेट हुँदा उनी कुकुरसँगको त्यो 
फोटोको विषयमा कुरा गरिहाल्थे | समय बित्दै गयो, कति बेला 
उनको त्यो तस्बिर मेरो मानसपटलबाट बिलायो, पत्तै भएन | 

तर, एक्कासि विष्टको २५ कात्तिकमा निधन भएको खबर 
सुनेपछि सबैभन्दा पहिले कतै छाप्न नसकिएको त्यो फोटोलाई 
सम्झेँ । हतारहतार खोजेँ । हातमा फोटो परेपछि यसलाई खिच्दाको 
क्षण फेरि ताजा भएर आयो | मन कस्तो-कस्तो भयो | सोचेँ, अब 
त्यही फोटोमार्फत नै उनलाई श्रद्धाञ्जली किन नदिने ! ० 
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